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SARAJEVO, 10. decembra 
(Tanjug) *- Bitan uslov i 
pretpostavka razvoja u nared- 
nih pet godina je, između os- 
talog, i dogradnja političkog 
sistema i jačanje jedinstvenih 
institucionafnih idrugih uslova 
za poštovanje zakonitosti, raz- 
vijanje i jačanje odgovornosti u 
pogledu očuvanja radne, 
tehnološke i finansijske disci-

pline u privredi i društvu u 
cjelini.

Ovo je jedan od naglasaka 
predsjednika Republičkog izv- 
ršnog vijeća Gojka Ubiparipa u 
ekspozeu o narednom srednjo- 
roćnom planu i razvoju u 1986. 
godini, koji je danas podnesen 
na zajedničkoj sjednici svih vij- 
eća Skupštine BiH, u Sarajevu.

SkupStlna SR BIH: jačanje odgovornosti jedan od uslova razvoja

TRAGOM VIJESTI O POSKUPLJENJU 
GRIJANJA I PREVOZA

Cijene
koračaju

same
9  Iz Toplane i „Autoprevoza" ne stižu 
ohrabrenja: i dalje, ako se „nebo smi- 
luje“, grijaćemo se bolje, a autobuse 
čekati makar bez kišobrana
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SA IZLOŽBENE POSTAVKE 
U DOMU ZABNOBIH 

U MRKONJIĆ-GRADU

Nestaju 
eksponati
9 Postavka zanatskih 

rukotvorlna u Domu ZAVNO 
BIH-a sve je slromašnija: nes fa - 
ju  vrljedni eksponati koje su 
dareiljivl IJudl poklanjall Domu 
ie leć l sačuvatl od zaborava 
proilost ovog kraja
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OO UR ,,PREDIONICA“ U SASTAVU BOSANSKODUBIČKE ,,KNEŽOPOLJKE“ ISPUN IO PLAN 
PROIZVODNJE

p̂ ETlCV

ULAZNICE 
300 DINARA

Godina kraća - predivo duže
***********шлтшмтвШ

BOSANSKA DUBICA, 
10. decembra - Danas su u 
OOUR -u „Predionica", ko ji 
posluje u sastavu najveće 
bosanskodub ičke radne o r- 
ganizacije „Knežopoljka", 
p roizveli posljednje kilog- 
rame od 2.200 tona visoko- 
kvalitetnog prediva kol ikoje 
planirano za ovu godinu. Da 
b i se to ostvarilo, radilo se 
četvorobrigadnim siste- 
mom , a strojevi su zausta- 
vljani samo za praznike.

Do kraja god ine će ovdje, 
prema riječima Gan ije Ja- 
kupovića, rukovodioca pla- 
nsko-analitičke službe u 
„Knežopo ljki", proizvesti 
još 120 tona prediva.

Podsjetimo da su predio- 
ničari i lani, 13 dana prije 
isteka godine, ostvarili p la- 
niranu proizvodnju.

E. TABAKOV lC

Prolzvodnl pogon „Prodlo- 
nlce": kraća Ian/aka I ova 
godina

i l l l l l l l l l l l l l l k
KOMUNISTI KOMUNALNE RADNE ORGANIZA- '

И С1ЈЕ BANJALUKA O GUBICIMA POSLIJE DEVET 
MJESECI

1 Stotinu odsutnih dnevno |
И *  Za gubltak od 23,7 miliona dinara nakon

devetomjesečnog obraiuna u Radnoj organize d ll SS

B dljelom Je odgovorna I druitveno-polltlika zajednlca љј*
kofa Joi nije slstemskl rljeilla status komunalnlh dje- ш

I  latnostl 9 Nezaobllazne su I subjektlvne slabostl zbog пк*
***  kojlh su I č osta odsustvovanfa s poala: u pro&jeku dnevno Hs
И пе dode na posao oko stotinu radnlka, n
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FUDBALSKI KLUB BORAC 
(BANJALUKA)

Lutali 
i zalutali
*  Sa 16bodovalzasadana 

10, a moida 111. mfestom 8a- 
njalućanl nisu Ispunlll plan 9 
Tetak proljetnl raspored I tre- 
nutno stan/e na tabell na- 
govfeitavaju grtevltu borbu 
za opatanak u druitvu  
* 4 ,0 1 1 ,. , .  S l r m l ^

Sindikjlnim 
ganizjcijama pnlikom 
, kupovine pikttića 
kodotlrinmo popust

f KOLEKTIVNE 
NARU02BE 

PRIMAJU SE 
OD 6.12. 1985.
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ZAŠTO SE NE 
RASPISUJE
OPŠTEJUGOSLOVENSKI 
ZAJAM ZA ZAPOŠLJAVANJE Pitanje 

nadležnosti
NOVI SAD, 9. decembra (Tanjug) — 

N ajviši partijski i državniorganiFederacije 
ocijenili su da ne bi trebalo raspisivati 
opštejugoslovenski zajam za zapošlja- 
vanje, i pored objektivnih razloga i zalaga- 
nja za solidarnost, jer je to pitanje u nad- 
ležnosti republika i pokrajina i radnih 
kolektiva. Ovo je istakao predsjednik Sa- 
veznog komitetaza rad i socijalnu politiku 
dr Đorđe Jakovljević, govoreći na trib ini 
Centra za izučavanje tehnološkog i 
društvenog progresa (CEKOS) u Novom 
Sadu o najkatuelnijim pitanjima socijalne 
politike i zapošljavanja.

Dr Jakovljević je naglasio da jedan od 
najsnažnijihvidovasolidarnostičiniiFond 
zarazvoj nedovoljno razvijenih republika i 
pokrajine Kosovo, koji jednu od glavnih 
okosnica sadrži u programima razvoja i 
povećanju broja zaposlenih, odnosno 
otvaranju što više radnih mjesta u neraz- 
vijenim podrućjima. Otudaseipozdravlja- 
ju inicijat ive i već pokrenute akcije za ras- 
p isivanje zajma za zapošljavanje u SR Bo- 
sni i Hercegovini, SR Srbiji i SAP Kosovu, 
jer će to dati znaćajan dopunski doprinos 
bržem rješavanju problemanezaposlenih.

Predsjednik Saveznog komiteta dr 
Đorđe Jakovljević istakao je da veliki

značaj za rješavanje pitanjazapošljavanja 
predstavljaju i stavovi Predsjedništva 
SFRJ, CK SKJ i mjereSaveznog izvršnog 
vijeća, čiji je osnovni smisao da se dalja 
ekspanzija zapošljavanja, usmjeri nazap- 
ošljavanje radnika na produktivna radna 
mjesta, koja će dati i veću proizvodnju i 
veći izvoz, ali irentabilnijeposlovanje. Ato 
je i smisao I Dugoročnog programa 
ekonomske stabilizacije i ostvarivanja 
društvenog dogovora o zapošljavnaju. 
Tim dokumentom je predviđeno da se u 
1985. godini zaustavi trend rasta 
nezaposlenih a da se do 1995. Hi do kraja 
ovog vijeka riješi pitanje nezaposlenih. 
Jakovljević je naglasio da su neopravdane 
kritike da je mala stopa od 2 odsto zap- 
ošljavanja predviđena u Rezoluciji o 
društvenom ekonomskom razvoju Jugo- 
slavije u 1986. godini. Zaboravljaju se, na- 
ime, dodatne mjere i akcije koje preduzi- 
maju republike i pokrajine, opštine i radni 
kolektivi, kao Sto su zajmovi za zapoSIja- 
vanje, raznorazni oblici udruživanja sreds- 
tava za otvaranje novih pogona i obezbj- 
eđivanještoviše radnih mjesta. Ako bisete 
mjere uzele u obzir onda procent porasta 
zapošljavanja je znatno veći.

KAKO SU OBMANUTI DELEGATI NA VANREDNOJ 
SJEDNICI SKUPŠTINE SIZ-aZAFIZIĆKUKULTURUU 

BANJALUCI

Prema simpatijama
SkupStina SIZ-a za fizićku kulturu Ba- 

njaluke donijela je nezakonitu odluku o 
raspodjeli devet miliona dinara! No, sa- 
svim je izvjesno, krivica nije do delegata, 
nego do članova Izvršnog odboraSIZ-aza 
fizičku kulturu.

0  spornoj raspodjeli devet miliona dina- 
ra već smo jednom pisal i kada je sjednica 
Skupštine SlZ-aza fizičku kulturu bilapre- 
kinuta (nije bilo kvoruma za valjanu odlu- 
ku). TadajepredsjedavajućiSkupštinelvo 
Cavar doslovce rekao delegatima:

- Neka se raspiše konkurs. N išta nećemo 
mimo Statute.

1 kada je svima bilo jasno da je sporna 
raspodjela skinuta sa dnevnog reda, 
neočekivano, poslije samo nekoliko dana, 
nastavljen je rad Skupštine SIZ-a za fizi- 
čku kulturu. Kroz „iglene uši", mimo svih 
zakonskih normi, proturena je sporna od- 
luka i tako je osam banjalučkih klubova 
dobilo kolika-tolika sredstva. Drugi su os- 
tali kratkihrukava.U SIZ-uza fizičku kultu- 
ru Banjaluka su se, izgleda, zabo{avivši na 
normativne akte (Statut i Pravilnik) okre- 
nuli onoj narodnoj ,,ko prije djevojci. 
Opštinski košarkaški savez je dobio 2,8 
miliona, Dispanzer za sportsku medicinu
1,5, Opštinski fudbalski savez 1,4, MZRo-

sulje 1,1,Teniski klub„PetarDrapšin"mi- 
lion dinara, dok je Aeroklub ^ u d i 
Cajavec" dobio 500 hiljada. Smučarski 
klub „StarCevica" 400, a MZ Simići 300 hi- 
Ijada dinara.

Zaštosetolikožurilosovimsredstvima? 
Zar se nije mogao raspisati javni konkurs 
za raspodjelu, kako bi i drugi klubovi, 
među kojima ima i dosta beskućnika, kon- 
kurisali za prijeko potrebna sredstva.

Pred delegate se moralo izaći sa listom 
prioriteta, a ne „listom simpatija".

Na Skupštini je rećeno da je bolje sada 
dati tih devet miliona dinara ovim klubovi- 
ma, nego čekati dva-tri mjeseca da se ras- 
piše konkurs i okonCa aktivnost oko 
raspodjele. Navodno, inflacijabi.akobise 
išlo na konkurs, učinila svoje, pa bi ovih 
devet miliona na proljeće vrijedilo znatno 
manje.

To je neprihvatljivo obrazloženje. Kako 
se radi o i nvesticijama postavlja se pitanje 
ko će graditi u zimskom periodu.

Tako su delegati obmanuti. Jedna pot- 
puno nezakonita odluka je donesena. Os- 
taje nam samo jedno pitanje: hoće li neko 
bar zbog toga i odgovarati?

Stevan RISOVIĆ

NASA KNJIŽEVNOST U SVIJETU

Prevoda sve manje
Jugoslavija je otvorena zemlja. U 

oblasti ku lture njena otvorenost je 
vidljiva i u tome Sto ostvaruje kultur- 
nu razmjenu sa više od stotinu ze- 
malja svijeta sa tendencijom i rasta i 
razvoja te saradnje. Naročito je 
razmjena snažna u oblasti i kroz 
oblike književnog stvaralaštva i ra- 
da. Tako Jugoslavija u ovoj dje- 
latnosti ima oko dvadeset medu- 
narodno priznatih književn ih ma- 
nifestacija. Na njima iz godine u go- 
dinu učestvuje više od stotinu 
pisaca i prevodilaca iz cijelog svije- 
ta. Golemi potencijal, praktično 
trust književnih mozgova uglavnom 
naklonjen Jugoslaviji i spreman da 
sarađuje na prevodenju naše 
literature.

No, kako mi to koristimo najbolje 
pokazuje bibliografija koju su 
pripremili M irko M ilićev ić i Alek- 
sandar Mar lnković. Bibliografiju 
pod naslovom „Jugoslovenska 
knjlževnost u svetu" objavila je

Jugoslovenska autorska agencija. 
Prema podacima bibliografije bilj- 
ežimo da je u protekloj godini 
prevedenou dvadeset zemaljasvije- 
ta devedesetdva jugoslovenska na- 
slova od kojih su dvadeset dvije 
antologije a sedamdeset pojedina- 
čnih djela. Najviše prevoda sepoja- 
vilo u SSSR-u (dvadeset) a naj- 
prevodeniji pisc i su Miroslav Krleža 
(osam naslova), Ivo Andrić (pet na- 
slova) i Desanka Makslmović (tri 
naslova).

Moguće je da neki podaci iz bi- 
bliografije i nisu tačni (podataka 
ima još, al i nije svrha ovog teksta 
njihovodaljnjenabrajanje), jer jedo 
nekih veoma teško doći tako da i 
same bibliografije kasne bez obzira 
na trud i Jugoslovenske autorske 
agencije i samih autora. No, nije u 
tome stvar. Brojke su samo ilustra- 
cija nedovoljnog prisustva naše pi- 
sane riječi, a time i kulture uopšte u 
sv ijetu. Praktično smo po tome na

silaznoj putanji. Podsjestimo da je 
1982. godine u svijetu prevedeno 
214 naslova naše knjige, a u 1983. 
godini 130 naslova. Brojke dovoljno 
govore i bez podsjećanja na to Sta 
smo mi uradili na prevodenju litera- 
ture drugih naroda na jezike naših 
naroda i narodnosti. Tako smo u 
protekloj godini preveli 218 knjiga 
novih stranih autora. Manje nego 
1946. godine. Od toga je polovina 
djela iz samotrizemlje(VelikaBrita- 
nija, SAD, Francuska).

Komentar je, naravno, nepotre- 
ban i ostajedasekaže ilidasezapita 
- šta o našoj literaturi i stvarnosti 
mogu da znaju zainteresovani čita- 
ocr u Americi, Francuskoj, 
Engleskoj na osnovu samo jedne 
knjige prevedene u njihovoj sredini 
ili, recimo, čitaoci iz Latinske Ame- 
rike, Afrike, Azije kad kod njih u 
prošloj godini i nije preveden nije- 
dan naslov iz Jugoslavije?

N. GUZIJAN

STABILIZACIJA U PRAKSI

Kad doktori zavmu mkave
Da bi ubrzali radove na 

montaži nove kotlovnice i 
toplovodne mreže, ali i ušt- 
edjeli znatna sredstva, 
zaposleni u prnjavorskom 
Domu zdravlja su ovih dana 
kopali kanal za podzemnu 
instalaciju. Akciji su se 
odazvala 24 zaposlena rad- 
nika, koji su za samo nek- 
oliko sati udarničkog rada 
iskopali 160 metara kanala, 
čime su uStedjeli 1,5 milion 
novih dinara, koliko jetražio 
jedan kolektiv iz Banjaluke. 
Primjer prnjavorskih bol-

niCara vrijedan je painje, jer 
je i ovo pokazatelj kako se 
realizacijom dobre ideje 
može ostvariti znaćajna ko- 
rist. Zaposleni u pr- 
njavorskom Domu zdravlja 
su se i u nekoliko navrata ra- 
nije isticali slićnim akcijama 
dajući tako primjer i drugim 
organizacijama da se sa 
malo dobre volje korisna za- 
misao može pretočiti u 
praksu i bez silnih odluka i 
usaglaSavanja, zaključaka i 
administrativne procedure.

B.R

NAKON PROŠLE TURISTIČKE SEZONE

Primjedbe
rjeđe i blaže i

Predstavništva Turističkog saveza Jugoslavije u I
inostranstvu dobila su manje nego lanežalbi gostiju na :
odmor u naSoj zemlji. Domaćini su se očigledno više I
trudili da većina turista ugodno provede odmor, ali svi |
nisu bili imuni na razne propuste koji se godinama po- m
navljaju. Stranci se, prema rijećima rukovodioca K
sektora TSJ za inostrani turizam Petra Bojkovskog, |
uglavnom žale na nečistoću, neljubaznost, dvojne ц
cijene, prebukiranje(mahomu predsezoni), loSesaob- I
raćajne veze. Tu su i drugi sitniji propusti, koji kada se I
saberu, izazivaju i krupnije posljedice. |

PredstavniciTSJ upozoravajudasveprimjedbevalja 1
ozbiljno shvatiti i blagovremeno otklanjati mane. Bez 1
toga se do kraja ne mogu iskoristiti povoljni izgledi za I
povećanjeposjeteuJdućoj godini kadaseočekujeviše I
od osam miliona stranaca. i

Podsticaj

j j  od osam miliom

Zadaci SSRN, koje 
danas usvajamo, od- 
nose se na petogodi- 
šnji period, i u njima 
ćemo naznačiti naj- 
značajnije pravce ak- 
tivnosti, bezpretenzija 
da se konkretnije raz- 
rade i usmjere prema 
nosiocima. To ćemo 
raditi svake godine 
prilikom utvrdivanja 
programa rada i 
donošenja rezolucije 
za narednu godinu, a 
neki od zadataka će 
zahtijevatida seza njih

donesu posebni prog- 
rami u Socijalističkom 
savezu ili u nekoj od 
članica front a. Su- 
Stinsko pitanje je kako 
da metodom rada i 
djelovanja osiguramo 
najSiru mobilizaciju 
radnih ljudi i gradana i 
bolju koordinaciju ak- 
tivnosti na ostvariva- 
nju ovih zadataka.

(Suada Mumlnaglć, 
ilan Pred8jednlStva 
RKSSRNBIH)
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Opštine osnivači: Ranjalu- 
ka, Bosanska Gradiška, 
Čel inac, K o tor-Varoš, L ak- 
ia5i, P rnjavor, Skender- 
Vaku f  i Srbac.

Izdaje i štampa N I G RO  
,,Glas“ Banja luka, U lica 
A VN O J-a 93.

Predsjednik Poslovodnog odbora Direktor i odgovorni urednik 
N IG RO „Glas" Kdhem Čizmić Nebojia Radmanović

Prvi broj ,Xjlasa“ izašao je kao organ NOP-a za Bosansku 
krajinu u Župici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslije 
oslobođenja „Glas“ izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnog 
narodnogfrontadojuna 1951-OdIX 1953. izlazi kao organ 
SSRN pod imenom „Banjalučke novine“, a od 29. novemb- 
ra 1955. pod imenom „Krajiškenovine“.Od 13. maja 1963. 
list ponovo izlazi pod imenom nGlas“. Ukazom Predsjedni- 
štva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas“ je odlikovan Ordenom 
zasluga za narod sa srebrn im zracima. Od 8. ferbruara 
1983. „Glas“ izlazi kao dnevni list.

Uredujc Rfdakcijski kolegij: Anton Kasipović (desk). Emin Krkic (popodnrvni desk), 
Tomo Marie (sport), Fadil Smajić (Bosanska krajina), ArifSitnica (tehnička redakci- 
ja).Sabira Piragic(banjalučka hronika),NadaPuvačie(kuItura),NebojiaRadmanovic
(direktor i odgovorni urednik). DragKa Spremo (Nedjeljni Glas).
Novinski savjetlista„Glas": Ivan Andrifie.NusrctaBorić(prcdsjednik), EdhemČizmić, 
Milenko Cerketa, Jovo Kerkez, Radojka Kuzmanović, PredragLazarević.Oto MaruSić, 
Islam Mehdić, Branko PivaSevie, Nebojia Radmanovic, (irozda Regodić, NenadTri- 
funović, Franjo Vardić.
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POSLIJE IZGLASANOG NEPOVJERENJA POSLOVODNOM ODBO RU 
PRIJEDORSKOG „CELPAKA"

PRVE OSTAVKE
r

% A baz Terzić dosadašnji predsjednik  
Poslovodnog odbora  „C e l p a k a i  potpredsjed- 
nik A rsenije Radočaj —  prvi su podnijeli ostavke 
na svoje dužnosti Ф Očekuje se da to uskoro  
učine i ostali članovi poslovodstva

PRIJEDOR, 10. decembra — 
Predsjednik i potpredsjednik 
Poslovodnog odbora Fabrike ce- 
luloze i papira „Celpak" u Prijedo- 
ru. AbazTerzić i Arsenije Radoćaj, 
prvi su podnijeli ostavke na ove 
funkcije. Očekuje se da će do na- 
redne sjednice Radničkog savjeta 
ovog drugog po veličini radnog 
kolektiva u Potkozarju to učiniti i 
ostali članovi Poslovodnog odbora 
kojem je 20. novembra ovaj najviši

samoupravni organ „Celpaka" iz- 
glasao nepovjerenje.

Odluku Radničkog savjeta o 
nepovjerenju Poslovodnom odbo- 
ru p6držali su Predsjedništvo Ak- 
c ione konferencije SK i Predsjed- 
ništvo Konferencije osnovnih or- 
ganizacija Saveza sindikata 
„Celpaka", tako da će na 
rukovodeće kormilo ubrzo doći 
sposobniji Ijudi.

Radnićki savjet se na ovaj korak

odlučioposlijesaznanjadajefabri- 
ka zapala u težak polozaj zbog niza 
objektivnih teškoća, ali i subjektiv- 
nihslabosti, idošlodozaključkada 
'za takvo stanje najveću 
odgovornost snosi Poslovodni 
odbor, o ćemu je ..Glas" u više na- 
vrata pisao

Radnici „Celpaka" očekuju daće 
u najskorije vrijeme doći do smjene 
još nekih rukovodećih kadrova u 
kolektivu, jer Poslovodni odbor ne 
može sam da snosi odgovornost za 
ovakvo stanje.

Svima je ovdje stalo da Celpak 
što prije realizuje program mjeraza 
izlazak na. put finansijske konsoli- 
dacije, jer je ovaj kolektiv jedna od 
dvije vodeće karike u razvojnom 
lancu prijedorskeprivrede.

Zl. ĐURIĆ

SA SASTANK A O SNOVNE O R G ANIZACIJE SK 
MJESNE ZAJEDNICE MEJDAN U BANJALU C I

Mora se raditi
BANJALUKA, 10. decembra — U ponedjeljak je održan izborni 

sastanak Prve osnovne organizacije Saveza komunista Mjesne 
zajedniceMejdan u Banjaluci. U izvještajuoraduSekretarijata, koji 
je pročitao Đorđe Todorović, rečeno je da se u proteklom periodu 
dobro radilo. Osnovna organizacija održala je 26 sastanaka u 
proteklp dvije godine. Obrađeno јебО različitih pitanja, a o Prijedlo- 
gu zaključaka Trinaeste sjednice SKJ raspravljano je na pet 
sastanaka.

U diskusiji je podstaknuto višezanimljivih pitanja. Prvi se za rijeć 
javio Blagoja Preradović, istakavši da u narednom periodu treba 
mnogo više aktivirati kućnesavjete i nezaposlene. A što se tiće izbo- 
ra delegate on misli da treba birati sposobne ali uvažavajući i njiho- 
vu sklonost za rad u pojedinim oblastima.

Trivo Živković, Aleksandar Višić, Nedo Ninković, Ouro Vlajić, 
Miodrag Vranješ, Srećko Milomir, Duško Gaćinović. Gojko Kneže- 
vić, Slavko Milanović su takođe smatrali da u aktivnost treba 
uključiti širi krug mladih Ijudi Posebno je naglašeno da ćlanoviSK 
aktivni u svojim radnim organizacijama, rijetko prisustvuju sastan- 
cima u mjesnimzajednicama Rečenojetakođedasaradnjaizmeđu 
osnovnih organizacija, te kontakti sa Opštinskim komitetom nisu 
onakvi kakvi bi trebalo da budu.

Poznato je komunisti u ratu i poslije radili. Toga više nema Mo- 
ramo ponovovratitirevolucionarnuuloguSKJ — rekaojeĐuroVla- 
jić. — Umjesto priča valja konkretno raditi.

D.RELJlC

AKCIJA : ,,GLASOV “ DJED MRAZ U MO STARU AKCIJA MJESTANA MJESNE ZAJEDNICE  
OPSJEČK O

MLADI GO RAN I U AKC IJ I

Zasadili
I ,,MALENE“ DARUJU I Popravili put I boriće

i Akcija se zahuktala i danas možemo objaviti da su se 
ukljućlle košarkašlce „Mladog Krajišnika“, pjesnik Ke- 
mal Coco, tekolektlvi„Trgopromet", Radnazajednicaza 
društveni standard i brigu o radniku SOUR-a 
.Jelšingrad" i „Šipad-Vrbas"

BANJALUKA, 10. decembra — 
Sve nas je više u „Glasovoj" akciji 
solidarnosti i dobre volje. Svoje 
priloge u prikupljanju novogodi- 
šnjih poklona za djecu nastradalih 
radnika mostarske Radne orga- 
nizacije ,,Parkovi“ najavilo je još 
nekoliko kolektiva i pojedinaca.

Kemal Coco, dječiji pjesnik, ma- 
lišanima poklanja po primjerak 
svoje knjige „Krivonogi", koja je 
doživjela 4 izdanja i štampana u 20 
hiljada primjeraka. Posvete djeci 
napisaće pjesnik i glumac Adem 
Ćejvan.

I „malene", članiceKošarkaškog 
kluba „Mtadi Krajišnik", odlučilesu 
da za djecu iz Mostara iz svojlh 
skromnih sredstava za redovne ak- 
tivnostl Izdvoje deset hiljada dina- 
ra. Novčani prilog stlže i iz Radne 
zajednice za društveni standard I 
brigu o radniku banjalučkog 
SOUR-a „Jelšingrad".

Grozda Raković, koleginica iz 
informativne službe Radne orga- 
nizacije „Šipad-Vrbas", javlja da je

Sindikat ovog kolektiva većuplatio 
50 paketićaza djecu. kojućemoob- 
radovati za novu godinu. To je već 
sasvim dovoljna količina slatkih 
poklona, pa bismo sugerisati svim 
učesnicima u akciji daviše nešalju 
tu vrstu priloga.

Clan Poslovodnog odbora 
Radne organizacije „Trgopromet" 
Čedo Budić, pozvao nas je na 
dogovor oko vrste priloga radnika 
ovog kolektiva. koji su jednodušno 
podržali „Glasov" poduhvat.

Ostalo nam je još da se upoz- 
namo s djecom koja su završila 
škole i čekaju posao. Krajem 
decembrasrešćemoseisDamirom 
Ćovićem, Ernom Zeljko i Ibrom 
Isićem.

I dalje u akciji dežuraju telefoni 
37-977 i 37-979, kao i zaposleni u 
Redakciji „Glasa", Ullca AVNOJ-a 
93. Novčanl prilozi se uplaćuju na 
žiro-raćun OOSS Novinska dje- 
latnost broj 10500-678-7615, s na- 
znakom — za djecu ,Barkova”.

CELINAC, 10. decembra—ProšlenedjelježiteljiuUliciVojeMitro- 
va. Mjesna zajednicaOpsječko, završili su još jednu akciju. Za nepu- 
na tri dana uspjeli su iskopati kanale i nasuti materijal na put od 
jednog kilometra. Za održavanje ovog komunalnog objekta utrošili 
su 115 000 dinara i toliko dali u radnoj snazi. Vrijednim akcijašimau 
pomoćsu priskočiliOOUR-i„Mermer“ i Mjesna zajednicaCelinac.U 
toku su pripremeza osposobljavanje puta dogroblja„Crkvište'\ kao i 
ostalih priključnih puteva u ulici.

Svl su se trudili da štoviše urade, u čemu su prednjačili Slavko iSt- 
ojan Kovačić, OuroCrnićiostali članovi građevinskog odbora. Valja 
istaći dasusvoj doprinosdali i mladi. među kojimasuĐragicaTopić, 
Brankica Jarilović i Nedjeljko Kovačić.

Sv.M.

I

PRNJAVOR, 10. decembra — 
Koristeći povoljne vremenske pri- 
like, neuobičajenezaprvupolovinu 
posljednjeg mjesecagodine, mladi 
gorani područnog odjeljenja 
Osnovne škole „Вгапко Copić" iz 
Mjesne zajednice štrpci izveli su 
ovih dana nekoliko akcija na za- 
^d ivan ju  bora na obroncima pla- 
nlneLjubić. U akciju seuključilo45 
gorana, koji tako dajuznačajando- 
prinos obnavljanju osiromašenog 
šumskog fonda na području op- 
štine. Svake godine učenici iz Str- 
baca zasade i do stotinu hektara 
ogoljelih vrletnih prostranstava.

B.R.
„ŠUM ARI ЈА “ U GORNJIM PODGRADCIMA ISPUN ILA PLAN

BOSANSK A G R A D IŠKA, 10. 
decembra — Dvadeset dana prije 
Radna jed inica ,.Šumarija“ izGor- 
njih Podgradaea, u sastavu bo- 
sanskograđiškog šumskog gaz- 
dinstva „Posavina", ispunila jego- 
d išnji plan sjcče, izvoza i otpreme 
drvnih sortimenata. Oko 280*rad- 
nika ove radne jedinice ispuniloje 
u drugoj i trećoj fazi plan eksploa- 
tacije i isporuke drveta još u

Rad za dogodine
novembru, da bi j uče plan bio is- 
punjen i u trećoj fazi sječe.

Za prerađivače drveta D I 
..Podgradci" i D I „Jela“ iz Kozarca 
godišnji plan isporuke od 37 hilja- 
da i 9.100 kubika oblovine is- 
punjen je prošlog mjeseca. I dalje 
se redovno obezbjeđuju potrebne 
količine drveta za prerađivačke 
i lrvne industrije, zatim za banjalu- 
čku „ Celulozu", te za potrebe or-

gamzacija
kolektiva.

bosanskogradiških

Tako jedna od najvećih radnih 
jedin ica šumarstva u BiH u čijem 
se vlasništvu nalazi 20 hi ljada i 200 
hektara šume na području bo- 
sanskograd iike, prijedorske, ba- 
njalučke, bosanskodubičke i lak- 
taSke opštine preostale dane radi 
za narednu-1986. godinu.

Z. VA JK IĆ

i r  » L J u

UGOSTITELJ1 PRNJAVORA U OCEKIVANJU 1986. 
GODINE

Bez 
estradnih! 
zvijezda

PRNJAVOH, 10. decembra — I 
ove godine u sedam objekata RO 
.Cer" iz Prnjavora biće organizo- 

van doček novegodine. Jedina no- 
vina u odnosu na prošlogodišnji 
doćek su nove cijene konzumacije, 
koje su veće za oko 40 odsto u 
odnosu na prošlogodišnje. U hote- 
lu „Nacional" iznose 2500 dinara, 
motelu „Ribnjak" 1800, a u ostalim 
objektima 1500dinara. Poredtoga, 
ove godine ni u jednom od ovih 
objekata goste neće zabavljati niko 
od poznatih estradnih zvijezda — 
zbog visokog honorara.

Toneznači daće program u prvoj 
novogodišnjoj noći, a i u ostalim, 
biti siromašan. U „Ceru" tvrde da će 
ovogodišnji doćek biti sadržajniji 
nego prethodnih godina.

D COLIC

Komumaclja 2.500 dinara: 
hotel „Nacional"

KLUB DAVALACA KRVI U SRPCU

NA HUMAN0M ZADATKU
#  Prl Opštinskoj konferencljl Crvenog krsta uspješno 
djeluje Klub davalaca krvi, koji okuplja 350 ćlanova

dine samo60članovaKluba dalo je 
oko 20 litara krvi. Uskoro će biti or- 
ganizovana još jedna sabirna akci- 
ja, u kojoj seočekujejoš masovniji 
odziv. Opštinska konferencija

SRBAC, 10.decembra—Opštin 
ska organizacija Crvenog krsta u 
Srpcu napokon je uspjela okupiti 
dobrovoljne davaoce krvi, koji su 
ne tako davno, i pored le lje  i 
spremnosti, imali rijetku priliku da 
se uključe u ovu humanu akciju. 
Sada pri Opštinskoj konferenciji 
Crvenog krsta djeluje Klub 
dobrovoljnih davalacakrvi, koji ima 
oko 350 članova.

U nekoliko akcija od početka go-

Crvenog krsta ćeza 30 članova koji 
se najćešće uključuju u akciju or- 
ganizovati jednodnevni izlet i 
posjetu jednom od istorijskih mjes- 
ta u zemlji.

2. S.

PRNJAVOR

Udruženirad 
najviše

PRNJAVOR, 10. decembra — 
Upis z.ajma za produktivno zap- 
ošl|avanje u prnjavorskj opštini 
nailazi na veliki odziv u organiza- 
cijama udruženog rada. Tako su 
u Centru osnovnih škola upisali 
6,543.870 dinara, radnoj jedinici 
Zitoprodukta 1,531.000 dinara 
veterinarskoj stanici 1,087 000. 
Radnoj organizaciji ,,Cer“
3.903.000, Radnoj organizaciji 
„10. ju li" 1,998.000, OOUR—i

BOSANSKA 
GRADISKA

Prigradski saobraćaj 1,962 000. 
SUP-u Prnjavor, 2,887.000. orga- 
nu uprave 5,887.000 a Udruženje 
penzionera 4,559.000 dinara.

Upis je živnuo i u mjesnim 
zajednicama, mada se tek sre- 
dinom mjeseca oćekuje masov- 
niji odziv poljoprivrednika. Dosa- 
da sa upisanih625 hiljada dinara, 
prednjači Mjesna zajednica Ku- 
laši, a potom sa 543.000 slijedi Li- 
šnja. Za pohvalu je i Mjesna

zajednicaGornjaMravica, gdjeje 
do sada upisano 250 hiljada dina- 
ra Upis je poćeo i u Kokorima, 
gdje je do danas upisana 101 hi- 
Ijada dinara, u Orašju 155 hiljada i 
Donjim Palačkovcima140hiljada 
dinara.

M M

Premašeno 57 miliona
BOSANSKA GRADIŠKA, 10. 

decembra — Do 15 sati Op- 
štinskoj komisiji za upis na- 
rodnog zajma u Bosanskoj Gra- 
dišci dostavljeno je vise od 40 
izvještaja prema kojima je do sa- 
da zajam za zapošljavanje up- 
isalo više od 2.100 radnih Ijudi i 
gradana u ukupnom iznosu 
preko 57,5 miliona dinara.

Danas posebno izdvajamo 
Trgovaćku RO „Potkozarje", u 
kojoj je izjave o izdvajanju jednog 
mjesećnog lićnog dohotkapotpi- 
salo 236 radnika Ukupno je u 
ovom kolekt ivu do sada upisano 
šest miliona i 800 hiljada dinara. a 
rekorderi su Stevo Borjanović sa 
80 hiljada dinara, te Mehmed 
Meiić, Osman Begović i Dragan 
Pavlovlć, koji su dali po jedan li- 
čni dohodak bez vraćanja.

Aktivnost na upisu zajma za 
zapošljavanje živnula je i u selima 
bosanskogradiškog Potkozaria i 
Lijevča polja Mještani potk- 
ozarskog sela Miljevići ovu akciju 
SU već završili i upisali 560 hiljada 
dinara narodnog zajma, dok se u 
lijevćanskom selu Kočićevo ak- 
tivnost privodi kraju. Do sada je

upisano 820 hiljada dinara. Ovdje 
su rekorderi Ostoja Jakovljević 
sa 70 hiljada dinara. teBoškoMi- 
rjanić i Mićo Novaković sa po 60
hiljada dinara.

U Osnovnoj banci u Bosanskoj 
Gradišci po jedan mjesećni lični 
dohodak daće 87 radnika u 
ukupnom iznosu od tri miliona i 
300 hiljada dinara. Rekorder u

ovom kolektivu je Ejub BiSćević. 
koji je upisao dva lična dohotka. 
odnosno 108 hiljada dinara Za- 
jamzazapošljavanjedobroseup- 
isuje i u Gradevinsko- 
industrijskoj radnoj organizaciji 
,Jedinstvo",OOUR-u PTT’saob- 
raćaja i „Radnikovoj" tvornici fur- 
niranog namještaja.

V.SLIJEPCEVlC

BOSANSKA 
DUBICA ..Knežičanka" 

završila posao
BOSANSKA DUBICA, 10. 

decembra — I nakon deset dana 
akcija upisa zajma za produktiv- 
nije zapošljavanje na području 
Bosanske Dubice teće veoma 
dobro. Da je tako, potvrduje i 
činjenica da su zajam upisali svi 
zaposleni u „Knežičanki" iz Kn- 
ežice, pa se oćekuje da će se pri- 
kupit i oko 8 miliona dinara. I rad- 
nici OOUR-a ,,Una“ su se prid- 
ružili porodici upisnika zajma

Dali su u prosjeku jedan lični 
dohodak, te se očekuje da će se 
od ovih gradevinaca prikupiti 3 
miliona dinara. Inače, zajam su 
joS upisali i zaposleni u Dječijem 
vrtiću „Pčelica'*. Auto-moto- 
društvu i Ljubljanskoj banci. 
Ourad Arsenlć upisao je 70 hilja- 
da dinara i Branko Madiar 
bespovratno je upisao 40 hiljada 
dinara.

M. Dž.
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KOM U NISTI KOMUNALNE RADNE ORGANIZACIJE „BANJALUKA1' O 
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G R A Đ E V IN S K IM

Stotinu odsutnih dnevno Prodavalidmštveno
Komunalna radna organizacija „Banjaluka" nalazi 

se u nezavidnom položaju Na kraju devetomjesečnog 
obračuna dvije osnovne orgamzacije, koje posluju u 
njenom sastavu , iskazale su ukupan gubitak od 23,7 
m ilionadinara. Recimo itodajeprosjeklićn ihdohoda- 
ka po zaposlenom iznosio 28 hiljada mjesečno, što u 
ovom trenutku daleko zaostaje za prosjećnim prima- 
njima u opštim ili Republici. Kad su i ovako mske lične 
dohotkezbog gubitaka pokušali dasmanje. u OOUR-u 
„Put" došlo je do kratkotrajne obustave rada 

Težak ekonomski položaj kolektiva pogoršava I ne- 
riješen status komunalnih djelatnosti. od posebnog 
društvenog interesa. zbog ćega se očekuje poduzi- 
manje nekih sistemskih rješenja na nivou 
društveno—političke zajedn ice.

Uvodne napomene o devetomjesečnom poslovanju 
KRO ..Banjaluka" i mjerama za otklanianje gubitaka u 
OOUR-ima ..Put" i Cistoća na preksinoćnoj proSirenoi 
siednici Predsjedništva Akcione konferenc ije SK dao 
je Marko Banušić, predsjednik Poslovodnog odbora 

Prema njegovim r ijećima, objektivni uzroci za ovaj 
nastali gobitak mogli bi sesvesti nasljedeće drastićno 
smanjenje mvesticija koje za sobom povlaći nedosta- 
tak poslova za komunalce, fiksne cijene. visoku 
istrošenost osnovnih sredstava koja se krećečak do 90 
procenata. a posebno nezadovoljavajuću starosnu st- 
rukturu zaposlenih

STO RADNIKA ODSUSTVUJE

Za subjektivne propuste koji su uvećali gubitak Ba- 
nušićjenaznaćiovelikaodsustvovanjasposlaukolek- 
tivu su 867 zaposlenih dnevno u prosjeku na posao ne 
dode po 100 radnika), lošu organizac iju poslaisporost 
u ugovaranju poslova Z bog lošeg materijalnog pol- 
ožaja došlo je doodlijevanjastručnogkadrakojizaobi- 
lazi ovu radnu organizaciju Konkursi redovno propa- 
daju jer mladi neće da rade ovaj posao zbog čega je 
prosječna starost komunalaca oko45 godina.

Posebnoteško stanjezabilježenojeu OOUR-u „Put" 
u kome jezaposleno400. radnika Samo u ovom OUR- 
u po devetomjesećnom obraćunu iskazan je gubitak 
od 12.3 miliona Gubitak je, istina mnogo man|i, na- 
ćinjen ipošestomjesečnomobračunu Medutim, sana- 
cioni program koji je tada urađen nijeprovedendokra- 
ja. T r i mjesecakasnijezbog novoggubitkaon jenoveli- 
ran. Prema njemu. smanjenjem ličnih dohodakaradni- 
ka na nivo raspoloživih sredstava do kraja godine 
trebalo je sanirat i gubitak Proliv ovakvogzahvata koji

je išao preko ličnih dohodaka radnici „Puta" reagovali 
su kratkotrajnom obustavom rada. tesu lić nidohoci is- 
plaćeni prema dotadašnjoj vrijednosti boda

Lične dohotke. nema sumnje. treba svesti na nivo 
raspoloživih sredstava, što će reći t rošiti samo za- 
rađeno M edutim ,ekonomskum oć.društvenestavove 
stabilizacije i zahtjeve radnika teško je pomiriti 
Posebno ako su lićni dohoci na ivici egzistencijalnog 
minimuma kako je to i u ovoj djelatnosti, na što je 
ukazala Behija Imamagić

— Kako Ijudima objasmti da ne mogu da dobiju ni 
ono što zarade To je pitanje koje nemožedaobjasni ni 
partijska ni sindikalna organizacija

RAZLIČITI USLOVI PRIVREĐIVANJA

Koliko se razli&ti uslovi privredivanja odražavaju na 
sistem raspodjele, Behija Imamagić je ilustrovala 
konkretnim primjerima Nekvalifikovani radnik sa 
prosječnim ućinkom i stažom od20 godina kao komu- 
nalc zaradi 20 hiljada dmara mjesečno, diplomirani 
mženjer 42 hiljade, a i jedan i drugi u drugoj djelatnosti, 
dvostruko v ije

I Fikret Filipović bio |e krilićan, posebno kada je 
govorio o sporosti u ugovaranju poslova

— U jeku sezone nismo imali posla jer su u Opštini i 
SlZ-ovima svi bili na odmoru

Da je i društveno—politička zajednica svojim 
odnosom ovu djelatnost od posenbog društvenog 
interesa djelim ično dovela u ovakvu poziciju. s nek- 
oliko primjera ilustrovala je Mira Jelačić.

— Cijene komunalnih usluga jošsu pod patron atom 
društveno—političke zajednice iako je još prošle go- 
d ineodlučenodaseonem ora ju dovesti naekonomski 
nivo O vakvim rješenjima društveno—politička zajed- 
nica štiti standard radmh Ijiudi i građana. ali ne i stan- 
dard zaposlenih

O na je podsjetila i na obavezu Izvršnog odbora 
Skupštine opštine i Opštinsko’g vijeća Sindikata od 
februara ovegodine prema kojoj jeza 17 neraspoređe- 
nih ćistaćica ..Cistoće" trebalo zajednički pronaći po- 
sao Do sada ova obaveza nije ispunjena

Dotaknuto je i pitanje integracije komunalija na niv- 
ou grada u obliku jedinstvenog komunalnog sistema 
Ovo su samo naznake nekih problema koje u KRO 
„Banjaluka" treba otklanjati zajedmčki Veći dio posla, 
medutim, ostaje da se uradi u okviru OOU R-a

2 LANDEKA

Ф Malo je trebalo pa da pojedinci iskoriste propuste u 
opštinskoj gruntovnici i 17 vrlo atraktivnih društvenih 
građevinskih parcela prodaju za velike pare

O pitlnsk l javn l pravobranilac u 
Banjalucl uspio /е na vrijeme 
s p rlje ilt i veliku zloupotrebu 
gradevinskog zemljlšta. Zahva- 
Ijujućl njegovoj Intervencijl otk- 
riven је  poku ia j pojedinaca da u 
naselju Lauš prisvoje društveno 
zemljište iprodaju ga lakovjernlm  
kupclma. Nasijednici porodlce 
Mihljević. mada s u  znali da је  zq -  
mljlšte naclonalizovano, uspjeli 
su da se dokopaju dokumenata 
po kojlma su oni još vlasnici, I na 
osnovu loga po sigurno visokim  
cijenama rasprodaju 17 parcela 
za gradnju porodičnih kuća. No- 
vac su već prim lli i sada nesude- 
nlm. kupcima uglavnom povra- 
Inlclma Iz Inoslranslva пв preos- 
taje ništa drugo пвдо da svoje 
novce vrate sudom. U tome će ne- 
ma sumnje I uspjeli, je r je  do- 
kazano da su prevareni.

JoS 1974. godlne zakonom o 
nacionallzaclji porodlc i Mihljević 
oduzeto je zemljište o којет je  
riječ. I ono /е otada druStvena sv- 
ojina. Njen ranljivlasnlk h tio je još  
ranlje da ga rasproda, no u tome 
nlje usplo. Tosu pokušali da nad- 
oknade njegovi nasljednicl, a na 
ruku lm je  ii la  aljkavost radnika u 
zemljlšno—knjitnom  uredu. Ma- 
da je Skup itlna op itin e  u Вапја- 
lucl s vojom odlukom 1976. go- 
dlne tačno označlla koje su 
parceie u tome kraju društveno 
gradevinsko zemljište. greškom  
u zemlll&nlm knjigama nije 
provedeno da to isto vrijedi iza17  
parcela porodlce Mihljević. 
Vjerovatno su nasljedniclznallza  
oval propust slutbenika I u 
gruntovnici su zatražilidokazeda 
su stvarni vlasnici. Tražene pa-

plre su i doblli I odmah požurllida  
parcele raskrčme. Dobro su, 
medutim , znali da ovo zemliište 
jed ino mogu do ilvo tno  uživatl. ali 
ne I otudivati

Parcele nije bilo te iko  raspro- 
dati jer se radi o vrlo pogodnoj lo- 
kaciji, nadomak grada, kao 
stvorenoj za gradnju. O kojlm  је  
parama riječ za sada senezna, je r 
te podatke taje i kupcl i prodavci. 
U sudskom postupku I to ćezasi- 
gurno isplivati na povrSinu kada 
obmanuti kupci počnju da istje- 
rujusvoja prava.

Na legalnost ove nezakonite 
rabote najprije su posumnjali 
radnici u opštinskom katastru, 
kada su Im se obratlli nesudeni 
vlasnici gradevinskih parcela da i 
formalno označe svoje vla- 
snlitvo. B ilo ie  čudno da privatni- 
ci u gradskojzoni, kojajeodavno  
proglašena naclonalizovanom, 
prodaju zemijište Odmah su 
obavljestili sve nadieženorganei 
op itinskog javnog pravobrani- 
ocaBerka Kovaćeka, kojljevodio  
postupak razotkrlvanja mahina- 
сЦе sa skupim gradevinskim  
zemljlštem.

Na njegovu intervenciju i 
zahtjev sud je kupoprodajne 
ugovore p o n iitio  i svlh 17 parcela 
vratiodru itvu. D a ljlje  postupak u 
nadleinosti op itinskog  javnog 
tu ilo c a коЦ će ustanoviti ima II u 
ovom mešetarenju sa društve- 
nom Imovlnom i krivićnih eleme- 
nata. M otda će se raspetljati i 
zagonetka kako /е bllo moguće 
da u gruntovnici jednostavno 
„zaborave" na 17 vrlo atraktivnih 
parcela.

PR O IZV O D N JA M ESA I M LIJE K A

Skupi tovljenici
lli se dobro ne planira ili se 

olako ulazi u neke investicione 
zahvate, tek, jedno je sasvim 
izvjesno: mnoge farme za p r - . 
oizvodnju mesa, mlijeka, jaja ili 
voća i povrća, neće se završiti u 
predvidenom roku i uz ulaganja 
koja su planirana. Kakvu štetu 
zbog toga trpi šira društvena 
zajednica, paisam investitor, koji 
ulaziu nova zaduženja, teškoće u 
otplati kredita, plasmanu pr- 
oizvoda koji neobezbjeđuju kon- 
kurentnu cijenu. O tehnologiji, 
nepovezanosti izmedu osnovnih 
organizacija udruženog rada 
kooperanata i individualnih 
poljoprivrednih proizvodača, koji 
su nosioci ovakve proizvodnje, 
da i ne govorimo.

Ukratko: ovakvi promašaji 
višestruko se osvećuju i nedosta- 
tak odgovornosti upravo ovdje 
dolazi do izražaja. Na sredstva, 
koja se obezbjeduju iz više izvora, 
čeka se prilično dugo, na zatva- 
ranje takozvane konstrukcije fi- 
nansiranja takode, a vrijeme pr- 
olazi i inflacija jede sredstva.

Prije nekoliko godina Osnovna 
zadružna organizacija .tMožićko", 
izsredstavaZemljoradničkezad- 
ruge Srbac. sačinila je program 
izgradnje 110 farm izatov junadi i 
proizvodnju mlijeka Nekesu izg- 
radene i daju određene efekte. 
druge se grade i trebalo bi da bu- 
du završene do početka naredne 
godine, a nekima je neophodno 
osigurati sredstva za rekonstruk- 
ciju.

U ovom slučaju riječ je o 15 no- 
vih i 85 farmiza proizvodnju mlije- 
ka, te 7 novih i 3 stare farmeza tov 
junadi. koje treba rekonstruisati i 
osposobiti za dodatne pr- 
oizvodne napore, za rentabilnu 
proizvodnju. Po osnovnom prog- 
ramu, kao i dva aneksa koja su 
sačinjena do polovine 1983. go- 
dine i odobrena, ukupno je u izg- 
radnju ovih farmi investirano 93 
miliona dinara. Medutim, zbog 
visokog rasta cijena grade- 
vinskog materijala i inflacije. 
uopšte, nije bilo moguće s pre- 
dviđenim sredstvima realizovati 
investicioni program u cijelosti. 
pa se tako ,,rodio“ i treći aneks za 
takozvano prekoračenje u inves- 
tiranju, sa predračunskom 
vrijednošću od 34,4 milionadina- 
ra. Dio sredstava, za koja je dato 
„zeleno svjetlo", utrošiće se u 
građevinske objekte i instalacije, 
drugi za nabavku opreme i osnov- 
nih stada. Tako će za izgradnju 
110 farm i otići ukupno 127,7 mi- 
liona dinara

I pored toga što su udruženi 
poljoprivrednici proizvođaći. kao 
vlastito učešće u realizaciji ovog 
programa, osigurali sredstva u 
iznosu od oko 25,5 miliona dina- 
ra. ćinjenica je da će se obaveze 
Osnovne zadružne organizacije 
„Nožičko" po kreditima znatno 
povećati. U ovoj godini рпе 
iznose nešto više od dva miljOna 
dinara, u narednoj se povećavaju 
na tri, a 1987 godine dosiići će 
dobrim dijelom, i zbog dodatnih 
ulaganja u izgradnju m ini—farmi. 
oko četiri i po miliona dinara. No. i 
pored toga, u ovoj zadružnoj or- 
ganizaciji tvrde da će imati 
dovol|no sredstava u poslovnom 
fondu i iz otplata udruženih poljo- 
privrednih proizvodaća po ovim 
kreditima, da izvrše svoje oba- 
veze prema kreditorima: Medu- 
narodnoj banci i Osnovnoj banci 
„Banjaluka".

Otplata anuiteta na kredite 
obezbijediće se, sredstvima do- 
blvenim od kooperanata kroz tov 
stoke i isporuke mlijeka sa farmi 
koje se upravo dovršavaju. Kod 
kooperanata, kod kojih se ne zav- 
rSi proces proizvodnje i tova, a 
dospiju otplate anuiteta, ići će se 
na privremeno korišćenje sreds- 
tava amortizacije I akumulacije 
Osnovne zadružne organiazcije 
„Nožićko".

O.MOMČILOVIĆ

ju m č ^

N A JA V A A K C IJE  — ISP IT IVA N JE  PO R IJE K LA  IM O V IN E  U PR N JAVO R SKO J O PŠTIN I

Da ne bude — niko nije
vidio

#  Gradani na mnogim skupovima ističu potrebu da se 
preduzme energičnija akcija za ispitivanje porijekla imo- 
virte, zbog čega je nedavno obavljen konkretan razgovor 
na proširenoj sjednici Izvršnog odbora Skupštine op- 
štine *  Rečeno je, izmedu ostalog, da je u suzbijanju krl- 
minala ućlnjeno mnogo, ali nei tollko dase ovom zlu pot- 
puno stalo naput

Sve veće socijalne razlike u eri 
ozbil|ne ugroženosti životnog 
standarda radnih ljudi i gradana 
problem Su koji izaziva posebnu 
pažnju javnosti, a sa raznih skupo- 
va sve ćešće setraži energićnijaak- 
tivnost nadležnih organa. S ličnasi- 
tuacija je i sa napadima na društve- 
nu imovinu, zbog ćega je sve ovo 
bilo predmet rasprave na 
posljednjoj sjednici Izvršnog 
odbora Skupštine opštine Pr- 
njavor, kojoj su prisustvovali i 
predsjedmci Opštinskog suda i su- 
da za prekršaje. opštinski javni tuži- 
lac, naćelnik SUP-a i predsjednik 
Opštinske konferencije SSRN 

Istaknuto je da su u oblasti 
privrednog kriminala postignuti 
vrlodobri rezultati pa lestepenotk-

rivenosti poćmilaca krivičnog djela 
mnogo već i nego u ostalim komu- 
nama Bosanske Krajine. Upravo to 
je razlog da se tako nastavi i dalje, 
što je zakljućak i ovog skupa, a i 
ubuduće će se predmeti iz ove 
oblasti rješavati prioritetno uz pu- 
nu sinhronizovanost aktivnosti 
svih organa. Predstavnici tužila- 
štva i sudova su posebno istakli 
problem dokazivanja krivičnih dje- 
la jer često u radnim organizacija- 
ma, ili drugim mjestima gdjese kri- 
vično djelo počini. uglavnom „niko 
nije ništa vidio niti čuo". Stoga je 
potrebna šira aktivnost društveno- 
političkih organizacija i sarhou- 

pravnih organa jer društvenu imo- 
vinu mora da čuva svaki pojedinac.

Pitanje poreza, utaja, pijavljiva- 
njanekretninaislično takode su bili

U V E L IK O - 
KLAD U ŠKO M  
.SAN ITEK SU "

Radna organizacija „Saniteks" 
iz Velike Kladuše. koiazapošljava 
blizu dvije hiljade radnika, 
uglavnom žene, ubraja se medu 
uspješnije kolektive zapadnog 
dijela Bosanske krajine. Dobrom 
kolektivu u velikoj mjeri doprinio 
je domać inski odnos radnika 
Ovdjd se posebno velika pažnja 
poklanja štednji i stabilizaciji.

Već tri godine „Saniteksovi" 
radnici rade svakog mjeseca po 
jednu subotu u korist proširenja 
proizvodnih kapaciteta Za devet 
mjeseci ove godine na taj način u 
društvenu kasu ostavljeno je 17 
miliona dinara Ostvarena je i 
veća iskorištenost kapaciteta, di- 
namičnijBzapoiljavanje, bržeot- 
klanjanje uskih grla u proizvo- 
dnji, poboljšanje društvenog i 
ličnog standarda.

Valja rećidaje,.Saniteks"svoju 
stabilnost u velikoj mjeri gradio 
odricanjima zaposlenih. Sudeć i

Subote za stabilizaciju

Za devet m /etecl subote 
„Gratlka“

.te ike " 17 miliona dinara: Iz OOUR-a

prema raspoloženju u ovom 
kolektivu, realno je očekivati da 
te  i narednegodine „zutesubote" 
biti stalna praksa. Oćekuje se da

ce se za nekotiko oana o tom i zva- 
nično izjasniti zaposleni u 
„Saniteksu".

M. PILIPOVIC

predmet rasprave na ovom skupu 
Naglašeno je da su slabosti u 
poreskom sistemu, neujednače- 
nost propisa po republikama i pok- 
rajinama. te neefikasnost poreskih 
organa, uticali na još veće širenje 
socijalnih razlika koje su postale 
uočljive, i posebno iritira ju radne 
ljude i gradane. upravo u sa- 
dašnjem trenutku ozbiljne ugrože- 
nosti životnog standarda. Radni 
ljudi i gradani ukazuju na brojne 
probleme iz ove oblasti, ali se stiče 
utisakdasespororješavajuodnad- 
ležnih organa Kada |e u pitanju pr- 
njavorska opština ovakve primjed- 
be su donekle opravdpne a 
uglavnom se objašniavaju kadrov- 
skom i tehnićkom neopremljen- 
ošću Uprave za društvene 
prihode. Istaknuto je da se velik 
broj gradana nije odazvao pozivu 
da prijavi nekretninekojepodliježu 
oporezivanju. Svi rokovi su prošli 
pa će u narednom periodu inspek- 
cijski i poreski organi imati pune 
ruke posla.

Ispitivanje porijekla imovine je 
p itan jeko jesesvečešćećuje, ana- 
ročito je aktuelizovano u vrijeme 
rasprave o Prijedlogu zaključaka 
13. sjednice CK SKJ. Medutim, u 
Prnjavoru ie na tom polju postig- 
nuto vrlo malo, akoseposmatra pe- 
riod poslijeukidanjaKom isijazais- 
pitivanje porijekla imovine. 
Kadrovski to pitanje u Upravi za 
društvene prihode mjeriješeno i na 
ovom skupu |ezakljućenodaseova 
služba do konca godine mora 
kadrovski osposobiti za obavljanje 
ovog posla. lakoseoisp itivanju po- 
rijekla imovine ćesto priča Upravi 
za društvene prihode do sada ni od 
koga nije stigao nijedan prijedlog 
za ispitivanje porijekla imovine 
iako ga može podnijeti svaki grada- 
nin. Stoga se odmah može reći da 
Upravu za društvene prihode ne 
očekuje nim alolak posao jer će su- 
deći po ovome uglavnom raditi po 
sopstvenoj inicijativi.

Valja istaći da će probleme 
privrednog kriminala, poreza i ispi- 
tivanja porijekla imovine Izvršni 
odborSkupštineopštinerazm atra- 
ti svaka tri mjeseca i preduzimati 
mjere iz svoje nadležnosti.

M. MARINKOVIČ
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PREDSJEDNIŠTVO SAV EZNE KONFERENCIJE SSRNJ

ZN AčAJ REALNOG 
PRISTUPA

9  Počela tromjesećna Javna rasprava o krltlčko] anallzl 
funkclonlsanja polltlćkog slstema

Sa lućerainle slednlce 
Predsjednlitva SK SSRNJ

BEOGRAD. 10 decembra — Današnjom Sjednicom 
Predsjedmštva Savezne konferenctjeSSRNJ poćelaje 
javna rasprava o kritičkoj analizi lunkcionisanja poli- 
tićkog sistema. koja će trajati do kraja (ebruara iduće 
godine S tim u vezi Predsjedništvo je danas usvojilo i 
zadatke Socijalistićkog saveza u organizovanju i 
provodenju ovog izuzetno znaćajnog društvenog po- 
sla — izvještava Tanjug.

S obzirom na to da će se javna rasprava voditi u 
vrijeme predizbornih aktivnosti i pripremazakongrese 
i kon ferencije društveno-polit ićkih organizacija, 
Predsjedn ištvo naglašava značaj objektivnog i realnog 
pristupa. To podrazumijeva da svaka sredina sačini 
svoje programe aktivnosti i da se istovremeno sa ras- 
pravom opredloženim rješenjimapraktićnodograđuje 
i usavršava politićki sistem

SJED N ICA S lV-a

Usaglašeno
srednjoročje

*  Izmedu ostalog, utvrđeni amandmani na prijedlog 
zakona o osnovama bankarskog i kreditnog sistema
BEOGRAD. 10 decembra (Ta- 

njug) — Savezno izvršno vijeće je 
na sinoćnjoj i današnjoj sjednici, 
kojoj je predsjedavao Janez Ze- 
m ljarič, utvrdilo stavove o primjed- 
bama i prijedlozima repub l ika i 
pokrajina iznesenim u nadležnom 
odboru Vijeća republika i pokrajina 
Skupštine Jugoslavije na nacrt 
društvenog plana Jugoslavije za 
period od 1986. do 1990. godine 
Vijeće je takođe utvrdilo i amand- 
mane na prijedlog zakona o osno- 
vama bankarskog i kreditnog siste- 
ma, kao i stavove o primjedbama 
skupština republika i pokrajina i 
Zakonodavno-pravne komisije Vij-

eća republika I pokrajinaSkupštine 
Jugoslavije na nacrt zakona o 
izvodenju investicionih radova u 
inostranstvu. Vijeće je utvrdilo i 
stavove o nacrtu zakona o izmjena- 
ma i dopunamazakonao finansira- 
nju Federacije.

Savezno izvršnovijećeusvojiloje 
i izvještaj oefektima politike kama- 
tnih stopa na uslove privredivanja i 
stavove o uticaju politike realnog 
kursa dinara na razvojnu politiku i 
efekte koje je na njene ciljeve ova 
politika izvršila Ovaj izvještaj i 
stavove Savezno izvršno vijeće ujD- 
utilo je Skupštini Jugoslavije na 
razmatranje.

SJEDNICA PREDSJEDN IŠTVA CK SKJ

Suštinska opred j eljenja
9  Razmotrena i Informaclja o organizacionim priprema- 
ma Trlnaestog kongresa Saveza komunista Jugoslavije

BEOGRAD, 10. decembra (Ta- 
njug) — PredsjedništvoCKSKJ.na 
sjednici kojoj je predsjedavao 
Vidoje Zarković, utvrdilo je 
koncept pripremasjedniceCKSKJ 
na kojoj će se razmatrati aktuelna 
pitanja idejno-političkog djelova- 
nja Saveza komunista. Ova proble- 
matika sagledaće se u kontekstu 
aktuelnih društveno-ekonomskih i 
drugih aktivnosti koje odlučujuće 
utiču na idejnu svijest. U pripremi 
ove sjednice CK SKJ poći će se od 
saznanjadokojihsudošliCentralni 
komitet, PredsjedniStvo i radna 
tijela Centralnog komiteta u ras-

I  V IJEĆE SSJ O S R e I  
DNJOROCNOM R A Z V -I 
OJU ZEMLJE I

Samoup- j 
ravni, a ne 

državni 
plan

BEOGRAD, 10. decembra — 
Srednjoročni plan razvojamora 
da bude realan i obavezujuć i, a 
po svom karakteru i naćinu 
donošenja samoupravni a ne 
državni — istaknuto je na da- 
našnjoi siedmci Vijeća SSJ na 
kojoj su razmotreni srednjoro-

Ićni plan društveno-ekonom- 
skog razvoja zemlje i rezolucije

Iza iduću godinu — javlja 
Tanjug.

Clanovi Vijeća u osnovi su

Ipodržali opredjejenja i ciljeve _ 
razvojne ekonomske i socijalne I

I politike. Posebno je istaknut -  
zahtjev da se Sto prije donese I  
cjelovit koncept mjera kojetre- |  

I  ba da prate realizaciju plana,

POVODO M SM R TIVLAD IM IR ASM IR N O VA VOLOĐE

Legenda i dalje živi
9 To štoje radio i uradio Voloda je smatrao prirodnom, 
ljudskom dužnošću slobodara

BEOGRAD, 10. decembra (Ta- 
njug) —„Evo, isadaumrakuovog 
slravičnog kanjona, ovim našim 
mostom, koji u stvari, vodisamou 
nove i možda još teže okršaje, 
borcistoje, čekaju i pjevaju. Tiho, 
za se be same, nezaslušaoce, au 
ritmu partizanske pjesme njišuse 
njihova tijela, u nečujnom maršu, 
u maršu u mieslu. Proslo tiz itk i 
osjećam kolika je snaga što stoji 
tu, koncentrisana pred našim 
mostom". Tako je pred podi- 
vljalom Neretvom koju je lično 
krotio, pisao mart a 1943. godine 
snažni, uporni i prekaljeni par- 
tizan Vladimir Smirnov. Inženje- 
rac. koji je ruSio i gradio u ime 
slobode. VolodasaNeretvekojije

sa svojim inženjercima u najhu- 
manijoj bici u istoriji u d/elo 
pretvorio Titovu ideju o rušen/u 
postojećeg i potom izgradnji 
novog mosla — mosla slobode i 
pob/ede.

Vladimir Smirnov, poznatiji 
kao Voloda — kako su ga zvali 
njegovi ratnici — olišao je ali je 
legenda oslala. Istinita legenda o 
mudrosti, i hrabrosli. o ratnicima 
koji su branili dostojanstvo, dru- 
garslvo, ljudskost. Legenda za 
udibenike. p/esme, romane.

Da li povodom posljednjeg 
oproštaja od generala-potpuko- 
vnika Smirnova, internacionalca 
koji je u Jugoslaviji istinski našao 
drugudomovinu, komuniste ko- 
ga je drug Tito predložio u Partiju

i lićno mu predao „Partizansku 
spomenicu 1941", treba podsj- 
ećati na tu junaćku bitku goloru- 
kih ljudi protiv neljudi? Cinise, da 
ipak o tim detail ima koji istoriju  
znače ne trebasada mnogo govo- 
riti, jer — Voloda je to što je radio i 
u radio smatrao prirodnom. 
l/udskom dužnošću slobodara. I 
njegovi ratni drugovi koji su ga 
juče posljedn/i put pratili mnogo 
su viSo govorili o Volodi — čovje- 
ku i drugu nego o Volođi inženje- 
ru i ratniku.

Bio je strogali pravičan roditelj. 
neposredan, prisan iskren i 
pošten. rekao je Volodin borac 
Stanko štetić, jedan od onih što 
su sa svojim komandantom visili 
nad Neretvom. Svijetlio /е ličnim  
primjerom. Borci su ga voljeli i 
dosljedno slijedili.

Kad junaci odlaze. onda su rij- 
eči nemoćne. Neretva i, legenda, 
ostaju! A sa njima i Vladimir 
Smirnov Voloda.

pravama o ovim pitanjima. kao i od 
suštinskih idejno-političkih opred- 
jeljenja i potreba izraženih u ras- 
pravama o problemima ekonom- 
ske stabilizacije. daljeg razvijanja 
produkcionih odnosa, političkog 
sistema. o zapoSljavanju i soci- 
jalnoj politici, o mladoj generaciji, o 
ostvarivanju ulogeSK u frontu or- 
ganizovanih socijalističkih snaga, 
kao i od neophodnosti snažnije 
idejno-političke aktivnosti Saveza 
komunista.

Predsjedništvo je razmotrilo i 
informaciju o organizacionim 
pripremama 13. kongresa SKJ.

MUZEJ „B ITKA N AS U TJE - 
SC I" OTVARA SE NA 
TJENTIŠTU

Vrijedni
dokumenti

FOCA, 10. decembra — NaTjen- 
tištu ćeunedjelju, 15. decembrabi- 
ti otvoren Muzej „Bitka na Sutjes- 
ci". Naime, postojeć i Informativni 
centar je rekonstruisan i 
pripremljena potpuno nova muzej- 
ska postavka koja treba što vjernije 
da predstavi zbivanja prije, za 
vrijeme i poslije legendarne bitke 
na Sutjesci. Prikup ljen je veliki 
materijal-mnogi predmeti, koji su 
nadeni na samom ratištu, kao i ori- 
ginalne fotografije iz tog vremena. 
auradenesuidetaljnekartenakoji- 
ma se mogu sagledati pravci kreta- 
nja jedinica, pojedini bojevi i bitka u 
cjelini.

KOMEMORACIJA OURI VEKIĆU

SARAJEVO, 10. decembra — Povodom smrti sudijeUstavnog suda 
Jugoslavije. istaknutog društveno-politićkog radnika idobitnikaNa- 
gradeZAVNOBiH-a Dure Vekića, u Sarajevu jeodržana komemora- 
tivna sjednica odbora za sahranu i izvršnih organa društveno- 
političkih organizacija Bosne i Hercegovine.

Poslije odavanja pošte minutom ćutanja. o liku Dure Vekića govo- 
rio je ćlan Predsjedništva CK SK BiH Esad Horozić.

DOPUTOVALA DELEGACIJA KP ČEHOSLOVAČKE — U Beograd 
je doputovala studijska delegacija Komunističke partije Cehoslo- 
vaćke koja ce kao gost Predsjedništva CK SKJ boraviti u Jugoslaviji 
do 14. decembra i upoznatisesa ulogom izadacimaSKJ u oblasti ra- 
da sredstava javnog informisanja Delegaciju. koju predvodi zamje- 
nik načelnika Odjeljenja za informacije CK.KP Čehoslovaćke Jaro- 
slava Krempova primio je rukovodilac sektora za informativno- 
propagandnu djelatnost Predsjedništva CK SKJ Stanislav 
Marinković.

Predvideno je da Clanovi delegacijeposjetenovinskekuće„Borbu"
i „Politiku" kao iRadio-televiziju Beograd. DelegacijaćeposjetitiNo- 
vi Sad, gdjećeseupoznatisaradomRadio-televizijeNoviSadi redak- 
cijama listova „Dnevnik" i „Hlasludu". koji izlazi naslovačkom jeziku.

SAVJETOVANJE „Ml I NAUČNO—TEHNOLOfiKA REVOLUCI-
JA“ — Sadašnja krizau velikoj je mjeri krizapogrešnestrategijerazv- 
oja Neophodanjeodlučanzaokret u intenzivni pravac razvoja. Prest- 
ruktuiranju privrede prvenstveno će doprinijeti i viši nivo ob razova- 
nja, odnosno kadrovi koji su istovremeno i generator prenosaznanja 
To je naglašeno na savjetovanju „Naš razvoj i naućno-tehnološka 
revolucija'1 koji se održava u Republićkom centru za odbrambeno 
osposobljavanje u Pojćama.

Naućnici i predstavnici udruženog rada osvjetlili su nizspecifićnih 
oblasti i problems u daljem razvoju od ekonomskih vidika 
tehnološkog razvoja, mikroelektronike, energetike do društvenog 
planiranja i osvajanja novih tehnologija.

DELEGACIJA 2ENA JUGOSLAVIJE U ČSSR — U Pragjedoputo- 
vala delegacija Predsjedništva Savezne konferencije za društvenu 
aktivnost žena Jugoslavije u kojoj su Irina Papuga i Margita Lalić — 
Terzin. U toku višednevne posjete one će razgovarati sa predstavni- 
cama ćehoslovačkog Savjeta žena, posjetiti neke radne kolektive i 
upoznati se sa društvenim položajem i aktivnošću žena u 
Cehoslovačkoj.

SJEDNICA AKTIVA PISACA KO M UNISTA KOSOVA

Vise međusobnog povjerenja
9 Usvojeni stavovi o idejnim kretanjima i aktuelnom sta- 
nju i odnosima medu kosovskim piscima, kao Izadacima 
I pravclma akcije za naredni period

PRIŠTINA, 10. decembra 
(T anjug) — Aktiv pisaca komu- 
nista Kosova jednoglasno je na 
današnjoj sjednici usvojio 
stavove o idejnim kretanjima i 
aktuelnom stanju i odnos ima

među kosovskim književmci- 
ma, kaoiozadacim aipravcim a  
akcije za naredni period.

Stavovi su, da podsjetimo, 
uslijedili nakon poduže 
poremećenih meduljudskih i

NA BEOGRADSKOM ZELENOM VENCU

U s k o ro  prvi 
„ M e k  D o n a ld s 11

BEOGRAD, 10. decembra — U 
Beogradu će se uskoro pojavitiprvi 
„Mek Donalds" restoran u Jugosla- 
viji, javlja Tanjug. Poslije dosta pe- 
ripetija oko lokacije, sada jesasvim 
izvjesno da će se restoran ovog tipa 
izgraditi kao privremeni ugostitelj- 
ski objekt na terasi terminala 
Gradskog saobraćaja naZelenom 
vencu, izmedu Jug Bogdanove i 
Brankove ulice 

Izvršni savjet Skupštine opštine 
S avski venae dao je „zeleno svjetlo" 
zahtjevu radne orqanizacije u osni-

vanju „Prokupac MC Donalds" za 
uredenje i namjenu ovog prostora 
za izgradnju restorana. Restoran 
ćeimati 100 mjesta, asakuhinjom, 
garderobom i drugim pratećim 
prostorijama 400 kvadratnih 
metara.

U lancu „Mek Donalds restora- 
na" Sirom svijeta pripremaju se i 
prodaju hamburgeri i drugi pr- 
oizvodi po jedinstvenoj i strogo 
kontrolisano) recepturi i standar- 
dima.

međunacionalnih odnosa me- 
đu kosovskim piscima, koji su 
posebno došli do izražaja po- 
slije ostavke t r i člana u 
Predsjedništvu društva i 
„otvorenog pisma" pisaca 
srpske, crnogorske i musli- 
manske nacionalnosti.

U stavovima se podvlači da 
kosovski književnici moraju 
stvarati i razvijati klimu 
povjerenja, dosljedno ostvari- 
vati politiku pune nacionalne 
ravnopravnosti, da stvaraju us- 
love za stvaralaštvo na svim 
jezicima i za njegbvo prezento- 
vanje i afirmaciju u Pokrajini i 
Sire.

Predočava se da je 
neophodno intenzivirati rad 
Društva književnika Kosova i 
njegovih organa i što prije od- 
ržati konferenciju ove asocija- 
cije na kojoj će se izvršiti dopu- 
naSkupštine i PredsjedniStva.

Stavovi obavezuju partiske 
organizacije u kojima djeluju 
književnici da kritički ocjenjuju 
rad i preduzimaju mjere 
odgovornostipremaonim akoji 
se ponašaju suprotno ovim 
opredjeljenjima.
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U O Cl POSJETE NIKOLAE ĆAUSESKUA 
JUGOSLAVIJI

Novi podsticaj
0  Stabllna I tradlclonalna prljateljska saradnja Iz- 

medu Jugoslavlje I Rumunlje zasnlva se na poznatlm  
prlnclplma uvaiavanja nezavlsnostl, suvereniteta, te- 
rltorljalnog Integrlteta I speclflčnostl unutrašnjeg razv- 
oja I medunarodnog položaja
BEOGRAD, 10. decembra - 

Generalni sekretar CK Ru- 
munske komunističke partije i 
predsjednik SR Rumunije Nik- 
olae CauSesku doputovaće u 
ćetvratak u zvaničnu prijateljsku 
posjetu Jugoslaviji. On će biti 
gost predsjednika Predsjedni- 
Stva Jugoslavije Radovana 
Vlajkovića i predsjednika 
Predsjedništva CK SKJ Vidoja
2 arkovića, na čiji se poziv posjeta 
ostvaruje.

Posjeta Sefa rumunske partije i 
države Jugoslaviji u skladu je sa 
ustaljenom praksom da se najviši 
rukovodioci dvije susjedne pri- 
jateljske zemlje sastaju najmanje 
jednom godiSnje. Ta praksa ima 
dugogodiSnju tradiciju i odraz je 
prijateljskih odnosa i plodne sa- 
radnje u svim oblastima. Susreti 
predsjednika Tita i CauSeskua 
tokom niza godina i razgovori 
drugih visokih državnih i politi- 
čkih rukovodilaca doprinosili su 
razvoju dobro susjedske sa- 
radnje, što je u interesu ne samo 
Jugoslavije i Rumunije, već i Sire 
medunarodne zajednice. Tu sa- 
radnju karakterišu stabilnost i 
tradicionalno prijateljstvo, a za- 
sniva se na poznatim principima 
uvažavanja nezavisnosti, suvere- 
niteta, teritorijalnog integriteta i 
specifićnosti unutrašnjeg razv- 
oja i medunarodnog položaja.

Prije nešto viSe od mjesec da- 
na, u Bukureštu je boravila 
predsjednica Saveznog izvršnog 
vijeć a Milka Planinc, i razgovara- 
la s najviSim rumunskim rukovo- 
diocima o mogućnostima 
unapredenja bilateralnesaradnje 
i medunarodnih problema. 
Predstojeći susret na najvišem 
nivou upotpuniće taj dijalog i - 
kako se očekuje - doprinijeti da

bilateralna, a naroć ito ekonom- 
ska saradnja, dobiju nove 
podsticaje.

U ekonomskoj saradnji zapaža 
se izvjesna stagnacija. V rijednost 
robne razmjene iznosila je proSle 
godine 240 miliona dolara, što je 
znatno ispod mogućnosti. 
Posebno zaostaju industrijska 
kooperacija i specijalizacija i dru- 
gi viSi oblici ekonomske 
saradnje.

Nedavno je potpisan novi 
petogodiSnji ugovoroprivrednoj 
saradnji kojim se predvida da će 
vrijednost trgovinske razmjene 
za period 1986-90. dostići tri mili- 
jarde dolara. Jugoslovenski 
privrednici smatraju da će ovaj 
iznos moći da se ostvari jedino 
ako obje strane učine značajnije 
napore u pravcu intenziviranjane 
samo tradicionalne robne 
razmjene, nego i viSih oblika 
privredne saradnje na trajnim 
osnovama. U protivnom.planira- 
ni iznos će biti nedostižan.

Očekuje se da će Nikolae 
CauSesku i njegovi domać ini 
razmjeniti mišljenja o medu- 
narodnim pitanjima. Prijesvegao 
evropskim kretanjima, bal- 
kanskoj saradnji i medunarod- 
nim ekonomskim pitanjima. O 
nizu medunarodnih problema 
Jugoslavia i Rumunija imaju 
identične ili slične poglede.

Posjeta predsjednika N ikolae 
CauSeskua Jugoslaviji ocjenjuje 
se kao značajan dogadaj za dalje 
unapredenje bilateralnesaradnje 
dvije susjedne socijalistićke 
zemlje, koja ima veomadugutra- 
diciju i naglašeno prijateljsko 
obilježje.

Đorđe MILOSEVIC

SARADNJA JUGOSLAVIJE I MAĐARSKE

Doputovao Đerđ Lazar
Ф Predsjednika Mlnlstarskog savjeta susjedne zemlje 

doćekala Mllka Planinc, a danas će ga prlmltl Radovan 
Vlajkovlć I Vldoje Žarkovlć

BEOGRAD, 10. decembra (Ta- 
njug) - Predsjednik Ministarskog 
savjeta Mađrarske Oerđ Lazar do- 
putovao je danas poslije podne u 
zvaničnu i prijateljsku posjetu 
Jugoslaviji, na poziv predsjednika 
Saveznog izvrSnog vijeća Milke 
Planinc.

Na željeznićkoj stanici Topčider 
u Beogradu visokom gostu iz pri- 
jateljske Madarske prireden je 
svećan doćek, uz uobičajene 
počasti koje se ukazuju stranim 
državnicima. Derda Lazara i 
njegove saradnike dočekala je i 
pozdravila predsjednica Saveznog

izvršnog vijeća Milka Planinc. 
PoStosu intoniranehimnedvijuze- 
malja, predsjednik madarske vlade 
obiSao je počasnu jedinicu JNA, a 
zatim se odvezao u rezidenciju.

Gosta iz Madarske su dočekali i 
pozdravili ćlan SIV-a dr Nedeljko 
Mandić, potpredsjednik IzvrSnog 
vijeća Srbije Svetozar Rikanović, 
zamjenik saveznog sekretara za 
inostrane poslove BudimirLonćar, 
potpredsjednik SkupStine Beogra- 
da Ratko Butulija, generalni sekre- 
tar SIV—a Zoran Miško^ć i druge 
ličnost i.

Zajedno sa predsjednikom

madarske vlade u Beograd su do- 
putovali ministar finansija IStvan 
Hetenji državni sekretar u minis- 
tarstvu inostranih poslova Dula 
Horn pomoćnik ministrazaspoljnu 
trgovinu Imre Dunai i druge 
lidnosti.

Zvanični jugoslovensko-mađar- 
ski razgovori počeli su danas po- 
slije podne. OčekujesedaćeM ilka 
Planinc i D erd Lazar razmijeniti 
miSljenja o bilateralnoj saradnji 
koja se povoljno razvija i medu- 
narodnim problemima.”

Madarskog predsjednika vlade 
sutra će primiti predsjednik 
PredsjedniStva Jugoslavije Rado- 
van Vlajković i predsjednik 
PredsjedniStva CK SKJ Vidoje 
2arković .

PO SLIJE ISTUPANJA  
MITERANA U EMISIJI 
RADIO—EVROPE

„Borim se da
pobijedimt t

PARIZ, 10. decembra-Sinoćnje 
istupanje prdsjednika Miterana na 
talasimaRadio-Evropejasnojepo- 
kazalo da je Sef francuske države 
odlućan u odbrani tekovinasocija- 
lističke vlade i da Sanse Ijevice da 
ostane na vlasti nisu za 
potcjenjivanje.

„Borim se da bih pobijedio", po- 
ručio je M iteran samouvjerenoj de- 
snici, koja sebevećvidi navlasti na- 
kon martovskih izbora. On je 
istovremeno, riječimadaseu martu 
„biraju poslanici, a ne predsjednik 
Republike'', demantovao sva 
miSljenja da je spreman da se po- 
vuče u slučaju izbornog debakla 
Ijevice.

Г, REZULTATI KIPARSKIH IZBORA

Najviše glasova desničariman
i

*  Na drugom mjestu je  
partija desnog centra, a na 
partija

NIKOZIJA, 10. decembra - 
Prema konačnim rezultatima 
vanredih parlamen tarnih iz- 
bora kiparskih Grka, najv iše 
glasova odnosno mjesta u 
parlamentu, dobio je de-

Kiprljanuova Demokratska 
trećem Komunlstička Akel-

sničarski Demokratski zbor. 
Na drugom mjest u jeK iprija - 
nuova Demokratska partija 
desnog centra sa 27,6 odsto 
glasova dok je K omunistička 
partija Akel sa 27,4 odsto

glasova zauzela treće mjesto. 
Socijalistički Edek dobio je 
podršku 11 odsto birača - ja- 
vljaTanjug. Prema sistemu 
proporcionalne zastupljeno- 
sti, Demokratski zbor osvojio 
je 19 poslan ičkih mjesta, 
Demokratska partija 16, Akel 
15, a Edek 6. Prva sjedn ica 
predstavn ičkog doma od- 
ržaće se u ponedjeljak.

NASTAVAK SOVJETSKO-AMERlCKIH PRIVREDNIH  
RAZGOVORA

Naglašeni optimizam
9  Ženevski samlt je otvorlo mogućnost za svestrano 

poboljšanje odnosa I sada su potrebnl konkretnl koracl

MOSKVA, 10. decembra - 
Zasjedanje sovjetsko-američ- 
kog trgovinsko-ekonomskog 
savjeta nastavilo je danas rad u 
povoljnoj atmosferi, pri čemu 
obje strane sa dosta optimizma 
gledaju na uspostavljanje tje- 
šnjih ekonomskih kontakata.

Ženevskisamit jeo tvor iomo- 
gućnost za svestrano pob- 
oljšanje sovjetsko-američkih 
odnosa i sada su potrebni 
konkretn i koraci, istakao je 
sovjetski m inistarspoljnetrgo- 
vine Boris Aristov tokom da-

našnje plenarne debate. 
Njegov američki kolega 
Malkolm Boldridž proćitao je 
poruku predsjednika Regana 
skupu u kojoj se ukazuje da 
razmjena i kontakti izmedu 
dvije zemlje č ine važan dio 
dugoročno usmjerenih napora 
za nijhove stabilnije medusob- 
neodnose.

Naprethodnimzasjedanjima 
komiteta američki predstavnici 
su pokazali interes za skla- 
panje poslova na bazi kompe- 
nzacije i za trgovinu licencama.

NACRTI REZOLUCIJA O PRAVIMA ČOVJEKA

Duboka
zabrinutost

UJEDINJENE NAC IJE, 10. 
decembra (DPI—UN—PUL) - 
Komitet Generalne skupštine 
UNzadruštvena, humanitarnai 
kulturna pitanja usvojio je na- 
crte rezolucija koje izražavaju 
duboku zabrinutst Generalne 
skupštinezbog stalnog kršenja 
prava čovjeka u Avganistanu, 
Cileu, Salvadoru, Gvatemali i 
Iranu i pozivaju vladetihzema-

Ija da hitno poboljšaju situaciju 
u tom pogledu.

Komitet jetakode usvojio bez 
glasanja Nacrt rezolucije 
kojom se definišu prava čovje- 
kakojiž iv i u jednojzem lji.an ije  
njen državljanin, zahtijevajući 
obustavljanjeizvršenjasmrtnih 
kazni pokratkom postupku kao 
i poštovanja prava čovjeka ka- 
da su i zatvorenici u p itan ju.

NIKARAGVA OSUDILA  
AM ERlCKU ESKALACIJU

Protiv prljavog 
rata

MEKSIKO, 10. decembra - Sve 
političke partije Nikaragve, 
okupljene na vsnrednoj sjednici 
Narodne skupStine, osudilesu juče 
najnoviju eskalaciju američkih pri- 
t isaka i agresije, ocijenivSi da je 
isporuka raketa zemlja - vazduh 
kontrarevolucionarima" opasan 
korak kojim se pojačava i produža- 
vakrvavi rat protiv Nikaragvanskog 
naroda - izvjeStava Tanjug.

Sandinistićki front za nacionalno 
oslobodenje, zatim Komunistička, 
socijalistička, socijal-hrišćanska, 
demokratsko-konzervativna parti- 
ja i nezavisni liberali i pokret nacio- 
nalne akcije, oštro su osudili vladu 
SAD zbog eskalacije „prljavog 
rata,, protiv Nikaragve i uputile su 
protest Interamerićkom parlamen- 
,tu i Interparlamentarnoj uniji.
DR2AVNI SAVJETNIK NR 
KINE U HONGKONGU

Uduhu 
sporazum a

PEKING, 10. decembra-Državni 
savjetnik NR Kine DI Pengfej do- 
putovao je danas, na poziv bri- 
tanskog guverneraEdvarda Judea, 
u Hongkong. Pengfej je, odosniva- 
njaNRKine, najviSalićnostuposje- 
ti teritoriji koja će za 12 godina 
ponovo doći pod kineski suvere- 
nitet-jav ljaTanjug.

Ova posjeta dokazuje dase, kako 
na britanskoj tako i na kineskoj st- i 
rani, nastoji da „prelazni period" 
protekne shodno „duhu i slovu" 
sporazuma izmedu Pekinga i 
London^,

MOGUCE PROMJENE U CEHOSLOVACKIM PREDUZEĆIMA

D IREKTORIMA NIJE LAKO
0  D osadainja uopitena krltlka us- 

mjerena sada na neke dlrektore 0 K o  
ostaje, a ko odlazl? Ш Otkud pojave 
nazvane nedostatkom odgovornostl

PRAG, 10. decembra - Kad se kraj godine 
približi, u ćehoslovačkim fabrikama se sveza- 
hukta, pa i ono što se dotad ponegdje kretalo 
ili obrtalo tiše i mirnije. Svi setrude i žure da u 
roku ispuneplan. NajviSe briga imaju direktori 
zbog odgovornosti pred višim organima. Na 
odgovornost rukovodilaca preduzećajavnoje 
upozoreno ovih dana, kada im je upućena i 
jedna za mnoge zbilja neprijatna poruka.

Izgleda da jesadaizvjesnodaćeneki od njih 
biti zamjenjeni. Još se ne zna ko će otići, a ko 
ostati, ali je potvrđeno da postoje razlozi za 
„neophodne kadrovske promjene".

U PRETKONGRESNOJ KLIMI

Kritika s kojom su oni u ovom trenutku 
suoćenirazlikujeseod dosadašnjepooštrinii 
domašajima, a pogotovo po tome Sto je sada, 
ne rasplinjujući se mnogo, usredsredena na 
njih. Do sada, pak, štampa je vi£e ili manje 
uopSteno upozoravala na nezadovoljavajuću 
efikasnost proizvodnje, prekomjernotrošenje 
sirovina i energije, aljkavost u poslovanju, 
pojave labave radne discipline, pijanstvo na 
poslu, potkradanje državne imovine i slićne 
probleme, a kad bi pritom pomenula i direkto- 
ra. to se još moglo proautati.

S tim pojavama se u Cehoslovačkoj sada su- 
očavaju otvorenije. Klima pred kongresKPC. 
zakazan za mart iduće godine, pogoduje i kri- 
tićkompreispitivanjurezultataradadirektora, 
,s jedne strane zbog toga Sto proizvodnja nije 
svuda kako se predvidalo, a s druge zbog

složenih i joS težih privrednih zadataka u 
sljedećoj, osmoj petoljetki.

Nedavno, na sastancima partijskih privred- 
nih aktiva, izrećeno je nemalo kritićkih rijeći 
na raćun rukovodilaca preduzeća. U diskusiji 
su mnogi govorili i o raznim teškoćama u os- 
tvarivanju plana. Medutim, ovih dana su neki 
od nih javno ukoreni, iako ne poimenično, da 
su tada govorili o svemu i svaćemu samo ne o 
tome šta će preduzeti oni, kako bi se stanje 
stvari u proizvodnji poboljaSalo.

Kritiku im je uputio u redakcijskom uvodni- 
ku centralni partijski list „Rude pravo" oštro 
postavljajući pitanjeodgovornosti-doduSene 
generalno, već kao problem u nekim preduz- 
eć ima. Kako nijedno nijeimenovano, ostalo je 
zasad nejasno ko će morati da pakuje kofere.

S T A SE SMATRA NEODGOVORNIM

U tom tumačenju pojava neodgovornosti 
rečeno je da se ona ispol java na razne načine. 
Recimo, neki generalni direktori na riječima 
potpuno podržavaju potrebu većeefikasnosti 
privredivanja, ali svake godine se bore koliko 
god su u stanju da njihoveorganizacijedobiju 
iz centra Sto manje planske obaveze i Sto viSe 
materijala, sirovina ipravazainvestic ije.Kose 
za to izborio, mogao jedanakrivi kapu. Ili, niko 
nema ama baS niSta protiv stalnog i odlučnog 
druStvenog zahtjeva da se kvalitet proizovda 
poboIjSava, a on je ove godine u nemalom br- 
oju preduzeća-opao. Postavljeno je i pitanje- 
kako je moguće da negdenije ućinjeno niSta ili 
je uradeno jako malo na sprovodenju pojedi- 
nih mjera vlade?

Idući za takvim i sličnim primjerima, ovdje 
su u politiCkim analizama doSli do zakljuCka 
da je posrijedi „nedostatak odgovornosti" 
pojedinih direktora. Pritom, neodgovornost

P R A G

OD DOPIS NIKA TA N J U G A

se prikazuje kao dosta složeno pitanje, po- 
vezano s odnosima koji su se formirali u 
čitavom sistemu rukovođenja i upravljanja 
privredom. Tako je na jednom od pomenutih 
sastanaka jedan diskutant govorio kako u 
njegovom preduzeću primaju od direktora 
godiSnje viSe od 60 raznih naredenja na viSe 
od 300 strana, a istovremeno od viSeg organa 
stižeprosječno40akatau kojimasu najrazlići- 
tiji zadaci i uputstva na500 strana. Zaključak 
je da se veliki dio posla i dragocjenog vremena 
rasplinjuje na administriranje i kancelarisanje 
u loSem smislu rijeć i. Kritikuje se i to Sto 
rukovodeći Ijudi u preduzeć ima, umjesto da 
^dluke donose operativno i s punom odgovor- 
nošću. mnoga pitanja upućuju raznim komisi- 

j’ama i potkomisijama, kojihu nekim organiza- 
cijama ima i na desetine, i na taj naćin, za- 
pravo, izgbjegavaju odgovornost.

Nesumnjivo, direktori imaju svoje razloge i 
drže se neke mudrosti, ali ih je kritika zbog to- 
ga sada i oSinula, pa viSe ne može da izgleda 
da su svi odgovorni za sve. Rasplinuta 
odgovornost, napominju ovdje, mogla bi da 
vodi u stanje u kome „niko nijeodgovoran ni 
za Sta". A zna se ko je u preduzeću naj- 
odogovorniji. Zato je poručeno da su 
kadrovske promjene neizbježne tamo gdje 
rukovodilac viSe ne odgovara „zahtjevima 
funkcije". Ko ostao, ko otiSao, izgleda da na 
prelasku u osmu petoljetku, u kojoj predstoje 
joS složenije obaveze, direktorima zaista nije 
Iako.

Savo BOSANAC
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ZA NEPRIJATELJSKU DJELATNOST

OSKVRNAVILI
SPOMENIK

PRIVREDNI PRESTUP 
FK „ČELIK" Tombola 

bez odobrenja

9 Neprijaieljska trojka optužena da je Izmedu 28. jula I 
12. novembra 1983. godine u Klečkoj Dragi kod Oguli- 
na, a na osnovu prethodnog dogovora, spomenik žrtva- 
ma fašističkog terora „pretvorila“ u spomenik ustaša- 
ma poglnulim u toku NOR-a, ilistrijeljanlm na kraju rata

spomenik žrtvama fašistićkog 
terora „pretvorili" u spomenik us- 
tašama poginulim u toku NO R-a 
i li strije ljanima na krajiu rata. Kraj 
jame, u koju su ustaše u prvoj 
polovici 1941. godine bacili 250 
Ijudi, većinom Srba, ta su dvojica 
razbila spomen—poloć u s na- 
tpisom i petokrakom zvijezdom i 
komade ploče bacili u jamu. 
Umjesto petokrake zvijezde, 
crnom su bojom nacrta l i križ u 
upisa l i 1945. godinu kao spomen 
strije ljan'im ustašama. JosipaCe- 
ranića Mateka optužnica, osim 
toga, teret ida jeprošlegod inena 
staklu ormara u svojoj sob i nalije- 
pio trobojnicu s ustaškim grbom, 
a na okvir svoje sportske dip lome 
ucrtaošestustaškihznakovaOve 
je godine, osim toga, vrijeđao na- 
ciona lnu pripadnost svog susje- 
da Srbina.

RIJEKA, 10. decembra (Ta- 
njug) — Pred Velikim sudskim 
vijećem Okružnog suda u Rijeci, 
kojem predsjedava Katarina 
Negovetić, danas je zapoćelo 
sudenjetrojici iz Ogulina optuže- 
nim za neprijateljsku djelatnost 
za krivična dje la protiv osnova 
socijalističkog samoupravnog 
društvenog uredenja i s igurnosti 
SFRJ, neprijateljsku propagan- 
du, izazivanje nacionalne i 
vjerske mržnje i netrpeljivosti su- 
di se Josipu Ceraniću Mateku 
(20),Tomislavu Markoviću Maksi 
(22) i Josipu Ceraniću (54), ocu 
prvooptuženog

Ceranić mlađi i Marković op- 
tuženi su da su između 28. ju la ’ 
12. novembra 1983 godine i  
Klečkoj Dragi, kraj Ogulina, na 
osnovu prethodnog dogovora,

KINA UPOZORAVA 
RU KOVODIOCE ZBOG 
ZLOUPOTREBE

Strogo
protiv

korupcije
9 U okvlru suzbijan/a ra- 
slpnlštva precizlra se da 
se na banketlma, Izuzev 
kada se radi o stranlm 
gostlma, mote služltl /е- 
dino čaj

PEKING, 10. decembra (Ta- 
njug) — Kinesko partijsko i 
državno rukovodstvo uputilo je 
nekoliko strogih upozorenja 
pro tiv zloupotreba rukovo- 
dećih položaja. Energić no su 
opomenuti isključivo po litič i i 
državni funkcioneri, pošto je 
ocijenjeno dakorupcijai malve- 
rzacija na tom nivou nanose 
„ozbiljnu štetu ugledu Partije i 
vlade u narodu". Zahtijeva'Se i 
stvaranje mehanizma nadzora 
naroda nad rukovodećim 
kadrovima. U nastojanju da se 
najveća pažnja posveti lićnom 
komforu i sticanju imovine 
rukovodilaca. traži se na 
prim jer utvrđivanje nać ina na 
koji se dolazilo do stranih 
automobila, koji moraju biti 
vraćeni ako su nabavljeni 
nepropisno, uz izricanje kazni. 
T akode je najavljeno ogranića- 
vanje službenih putovanja u 
inostranstvo, a u okviru suzbija- 
nja rasipništva precizira se da 
se na banketima, izuzevkadase 
radi o stranim gostima, može 
služiti jedino čaj. Zatim politički 
kadrovi neće moći da, mimo 
plate, povećavaju dohodak na 
nedozvoljen način. Sve ove 
mjere objašnjavaju se većim 
uvažavanjem ekonomskih za- 
konitosti od početka reformi 
kao i zaštitom od napada radi- 
kalne Ijevice, koja u reformama 
vidi izvo r rasipništva

VELIKE POPLAVE U 
KUALA LUMPURU

Haos na 
ulicama

KUALA LUMPUR, 10. 
decembra (Rojter) — Poplave 
prouzrokovane jakim kišama 
primorale su 2.500 žitelja 
glavnog grada Malezije da na- 
puste svoje domove. Vozila blo- 
kirana vodom izazvala su pravi 
haos na u l icama.

Njegov otac Josip Ceranić sta- 
riji odgovara zbog neprijateljske 
propagandezavrijemedoksena- 
lazio na Golom otoku ne izdrža- 
vanju kazne zbog ubojstva. Po- 
vezao se s jednim ćlanom nepri- 
jateljske organ izacije tzv. 
„Hrvatski oslobodilački 'pokret", 
a kada se našaotia  slobodi po- 
vezao se s neprija teljskom emig- 
racijom preko svojeg kuma 
Drage i njegovog brata Mije 
Vukovića, članovima teorganiza- 
cije u Australiji, od kojih je dobi- 
vao neprijateljski propagandni 
materijal. Optužnica ga nadalje 
tereti da je od 1. juna 1983. do 30. 
juna 1985. godine izjavljivao u 
Ogulinu da bi se treba lo povezat i 
s istomišljenicima u inozemstvu i 
nagovarati Ijude da ruše spome- 
nike, m iniraju zgrade i objekte 
komiteta, suda i drugih instituci- 
ja. Letke neprijateljskih sadržaja 
Josip Ceranić, stariji dije lio je i 
drugima na ćitanje, a spominjao 
je i etnički čistu Hrvatsku itd.

Optužena trojka iz Ogulina 
priznaje djela. Suđenje 
nastavlja.

BON

ZENICA, 10 decembra (Tanjug) 
— Uprava društvenih prihoda SO 
Zenica podnije la je Okružnom 
javnom tužilaštvu prijavu Ok- 
ružnom sudu protiv fudbalskog 
kluba ,,Celik“ , i njegovog bivšeg
generalnog sekretara JovišeM itro- 
vić a, zbog privrednog prestupa. 
Zenički prvoligaš i njegov general- 
n i sekretar, prema riječima 
inspektora društvenih pr ihoda 
Branka Stevanovića, učinili su tri 
prekršaja: od početka 1983. godine

pa do marta ove, „Celikova" tomb- 
ola je radila bez odobrenja, zatim 
nisu imali lis tiće za ig ru kakvi su 
propisani zakonom o igranju na 
sreću i, treće, što od ukupnog 
prihoda tombole nisu uplaćivali 
deset odsto opštinskom SIZ-u za 
fizičku kulturu, što su bili obavezni 
prema odluci Skupštine opštine, 
koja ih je, u interesu razvojasporta 
u ovoj opštini, za to l ika sredstva 
oslobodila plaćanja poreza na 
promet.

„VELIKA ŠKOLA" ALBANSKE PARTIJE

Istorijsko „otkriće“
9 List „Baskimi"piše dase„jugoslovenskirevizionizam‘‘
pojavio „još 1942. godine

a ne I

I I

BEOGRAD, 10 decembra (Ta- 
n jug) — Zvanični organ vlade NSR 
Albanije ..Baskimi" nedavno je u t- 
vrdio da se „ jugos lovenski revizio- 
nizam" pojavio ,,jo? 1942. godine1'. 
List piše da „istorijska zasluga" za 
to otkriće, kojeg se dosad niko u 
svijetu nije sjetio pripada Enveru 
Hodži i, citirajući njegove poznate 
negativne ocjene o „jugosloven- 
skom revizionizmu" kao „šovinis- 
tičkom i nacionalističkom", dodaje 
da je borba protiv Jugoslavije „b ila
velikaškolaukojojsealbanskapar-
tija prekalila".

Na takav naćin, eto „Baskimi" i

Tajni proces bivšem ministru
BON , 10. decembra(Tanjug) 

— Suđenje bivšem bonskom 
min istru Egonu Frankeu, koje 
je poslije v iše odlaganja počelo 
nedavno u Bonu, pretvoreno je 
danas u tajni proces i nastavlja 
se izastrogozabravljenihvrata.

Franke je, zajedno sa svojim 
nakadašnjim prvim sarad- 
nikom Edvardom Hirtom, op- 
tužen za pronevjeru 5,6 miliona 
maraka u razdoblju od 1979. do 
1982. kada je u socijaldemok- 
ratskoj vladi b io ministar za 
međunjemačke odnose. Sud je

PROTEST I
METALACA

BON, 10. decembra (Tanjug) 
— Više od 100.000 metalaca u 
Baden —Virtembergu je danas 
protestovalo protiv namjere 
bonske vlade da zaoštri 
zakonske propise o pravu na 
štrajk. Glavne protestne akcije 
organizovane su u Štutgartu, 
Manhajmu. Esl ingenu i Fridrih- 
shafenu .

Metalci su zaprijetili „novim 
masovriim akcijama", ako 
kancelar Kol ..ostvari svoju 
prijetnju i promijeni pravo na 
štrajk".

sada zak ljučio da postoji mo- 
gućnost da optužen i u svojim 
izjavama iskažu neketajne koji- 
ma bi mogli da ugrozedržavnu 
bezbiednost.

Franke se, koliko je dosad 
poznato, branio da novae nije 
pronevjerio, nego potrošio ,,u 
humanitarne svrhe", odnosno 
za pomoć izbjeglicama iz Nje- 
mačke DR ne postoje, medu- 
tim, nikakvi dokazi da je zaista 
tako b ilo, a ako ih i ima, javnost 
za njih sada neće saznati.

JUGOSLAVIJA JEDNA OD NAJBEZBJEDNIJIH TU- 
RISTIČKIH ZEMALJA

Gostoprimstvo 
bez granica

ГмMEKSIKO

NOVI SAD, 10. decembra (Ta- 
njug) — Jugoslavija je bez sumnje 
jedna od najbezbjednijih turisti- 
čkih zemalja, iakosu njenegranice 
široko otvorene - ukazao je na 
četvrtom kongresu putnićkih 
agencija Jugoslavije, u Novom Sa- 
du profesor dr Zivojin Aleksić. 
Govorteći o bezbjednosti turista u 
Jugoslaviji i prednostima jugo- 
slovenskog turizam on je dodao da 
je stabilnost bezbjednost i rezultat 
situacijeu Jugoslaviji, postavljanja 
društvene samozašt ite na odgova- 
rajuće mjesto i znatnih napora or- 
gana unutrašnjih poslova i drugih

službi koje brinu o bezbjednosti 
domaćih istranihturista. Postignu- 
tim. medutim, nebismomogli, ipak, 
da budemo zadovoljni. Strategija 
naše’ zemlje trebalo bi da još vise 
bude prevencija. a s druge strane 
da se na odgovarajući naćin 
pritekne u pomoć turisti koji je 
oštećen krivićnimdjelom, štomože 
i te kako doprinijeti boljoj propa- 
gandi našeg turizma. Razumije se, 
treba razlikovat i turiste koji su 
stvarno oštećeni krivićnim djelom 
od onih koji, recimo, nedozvoljeno 
trguju i poslije od naših organa 
traže potvrde.

Milion ljudi] 
bez posla
MEKSIKO, 10. decembra 

(Tanjug) — Najmanje milion 
ljudi je ostalo bez posla, oko 
dvije i po hiljade fabrika i trgovi- 
na je uništeno i neupotrebljivo, 
a radnici su izgubili na imeplata 
i nadnica oko 27 milijardi peso- 
sa, ili oko pola milijarde dolara. 
Sve su to, prema izvještaju mek- 
sičkog Centra za probleme ra- 
da, direktne, ali obično nepoz- 
nate, posljedice kataštrofa lnih 
zemljotresa iz septembra 
godine.

ne ra-
iepoz- I  
ifalnih I  
a ove I

sada, poslije skoro četiri i po dece- 
nije, ocjenjuje ratna vremena u 
kojimaje, inače, bilaostvarenanaj- 
prisnijaborbenasaradnja.lugosla- 
vije i Albanije. Mnogi isto r ijski do- 
kument i, posebno albanski 
svjedočeozajedničkoj borbi protiv 
istih okupatora, za oslobodenje i 
socijalni preobražaj. Ocjene o ra- 
tnim i prvim poslijeratnim godina- 
ma saradnje i pomoći niko nikada u 
Jugoslaviji nije revidirao, nasuprot 
onome što je činio od 1948. godine 
do svoje smrti Enver Hodža. 
Sadašnji novinari „Baskitn ija" 

mogli bi i u kompletima svog lista 
lako da pronadu mnogo tekstova o 
tome kakosunjihovestarijekolege 
pisaleoprija te ljs tvuipodršciJugo- 
slavije. „Bez borbe i pomoći Jugo- 
slavije, mali albanski narod ne bi 
imao slobodu, koju danas ima, 
nego bi doživio erne dane", pisao 
je, na primjer, ,.Baskimi“ 5. oktobra 
1947. godine.

ARGENTINA: ZAVRŠENO  
SUĐENJE HUNTINIM  
GENERALIMA

Javnost
očekivala

oštrije
kazne

BUENOS AIRS, 10. decembra — 
Bivši argentinski predsjednik, 
general Morge V idela i bivši ko- 
mandant mornarice, admiral Emi- 
lio Masera osudeni su juče na 
doživotnu robiju zbog udjela u 
otmicama, mučenju i ubistvima 
9.000 ljudi koji su nestali tokom 
„p r ljavog rata" kog su tri argen- 
tinske vojne hunte vodile protiv Ije- 
vičarskegerile.

Argentinski Federalnisudjeosu- 
dio bivšeg predsjednika, generala 
Roberta Viuolu na 17 godina, 
bivšeg komandanta mornarice, ad- 
mirala Armanda Lambrusčinija na 
osam godina i bivšeg komandanta 
avijacije, generalaOrlandaAgosti- 
ja na 4,5 godinezatvora. Oslobode- 
ni optužbe su bivši predsjednik, 
general Leopoldo Galijeri, bivši ko- 
mandanti avijacije generali Omar 
Gratinja i Bazilio Lami Dozo kao i 
bivši komandant mornarice admi- 
ral Morge Anaja, javljaju zapadne 
agencije.

IZ UJEDINJENIH NACIJA

Rezolucija 
o terorizmu
UJEDINJENE NACIJE. 10. 

decembra (Tanjug) — Generalna 
skupština UN je osudila" kaozloci- 
načke sve akte, metode i praksu 
terorizma ma gdje i ma ko ga 
primjenjivao, ukljućujuć i i po- 
našanje koje ugrožava prijateljske 
odnose medu državama i njihovu 
bezbjednost."

U jednoglasno usvojenoj rezolu- 
c iji Generalna skupština žali zbog 
gubitaka u ljudskim životima koji 
prois t iču iz terorističk ih akata.

U SLICII RIJECI

U VODAMA ZAL IVA

Sudar
tankera

MANAMA, 10. decembra (AP) — 
Dva tankera sa naftom sudarila su 
se prošle nedjelje u vodama Zaliva 
nedaleko od ostrva Karg, saopštila 
je danas kompanija „Lojd". Prema 
nepotvrdenim vijestima, usljed su- 
daratankera, ko ji jeunajm iolranza 
prevoz sirove naftesaKargazater- 
minal na ostrvu Siri izl ilo se 70.000 
tona nafte u more. Udes sezb io u 
vrijeme olujnog nevremena u pod- 
ručju Zaliva.

Mis kimona
TOKIO — U Japanu se avake godine održava tradlcionatni Izbor za 

„kraljlcu kimona" u kome ufieatvuju djevojke te cijele zemlje. Ove go- 
cfine su u u i i  tebor  u jle  23 djevojke, tako da i l r l  nije Imao n imalo tak 
posao . Ipak, za nkral|icu klmona“  teabrana je 23—g o d lln ja sek retar l* 
ca Satomi K o b ^a ii,  ko ja  je pored laskave tHute doblla I vrljednu no- 
vćanu nagradu i nagradno putovanje u Evropu. Na »fid; Pobjedn ica 
(Itjevo) sa krunom na glavl.
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OPSTINSKI KOMITET s a v e z a  KOMUNIS- 
TA VELIKE KLADUŠE

KULTURA 
U RUKAMA 
PRIVREDE

Ф Mnoga pitanja iz oblasti razvoja kulture rješavana 
su Sablonskl, nedostajala je  konkretna akclja izato  se 
moraju mobilisati sve snage na preobrazaju kulture a 
spriječltl prodor neukusa, šunda I programs koji ugr- 
ožavaju kvaiitet. Bez podrSke privrede nema nlrazvoja 
kulture, nitl brieg  razvoja u cjelini

VEL IKA KLADUSA, 10. decembra — lakoje Savez komunista imao 
aktivan odnos prema kulturi. u pojedmim dijelovima razvoja ove 
oblasti izostala je osmisljenija akcija Mnoga pitanja su. najčešće rj- 
ešavana šablonski Odsustvo jasnih i konkretnih stavova komunista 
uslovilo je neujednačene aktivnosti i nedovoljno dinamičan razvoj 
kulture.

Ovo je ocjena Opštinskog komiteta Saveza komunista u Velikoj 
Kladuši, koji je na posljednjoi sjednici dosta prostora posvetio ras- 
pravi o idejno-politićkim zadacima Saveza komunista na unaprede- 
nju kulture

Neophodno je. istaknutoje tom prilikom, mobilisati sve snage uko- 
muni na bržem i uspješnijem ostvarivanju idejnih, programskih, 
materijalnih i kadrovskih uslova za sadrzajmji rad u ovoj oblasti

Pred komunistima na tom planu stojeobimnizadaci. Vidljivojeda 
postojeći razvoj kulture ne prati kompletan rast sredine. Prednost je 
samo u činjenici da jezah valjujući ravnomjernom razvoju privrede na 
čitavom podrućju komune došlo do napretka u kulturi življenja, 
stanovanja, rada I ta konstatacija nalaže ozbiljnija istraživanja koja bi 
omogućila pravilno usmjeravanje investicija u kulturi.

Opštinski komitet je razmatrajući ovu problematiku naznačio i 
osnovne smjernice rada na unapredenju ku lture. U narednom perio- 
du, rećeno je, zahtijevaće se od svihčlanovadaodlućnijepreduzmu 
korake u razvoju socijalističkih samoupravnihodnosa u kulturi. jaća- 
nju njene materijalne osnove, razvijanju sadržaja i oblika koji će 
njegovati i razvijati humanizam, ravnopravnost. bratstvo, jedinstvo i 
zajedniStvo.

Dogovoreno je  da clanovi Saveza komunista više pažnje posvete 
sprećavanju prodora neukusa. koji jeuovoj sredini uzeo maha. Nebi 
se smjelo dogoditi da ekonomsketeškoće zasjene rad u kulturi, jer je i 
ona jedan od preduslova zdravijeg razvoja.

Sugerisano je da se vaspitno-obrazovne ustanove moraju vise an- 
gažovati u vannastavnim aktivnostima. Uslovi za to stvoreni su izg- 
radnjom nekoliko savremenih objekata osnovnih skola u gradskim i 
seoskim sredinama

Realno je očekivati da će rasprava o ku lturi doprinijeti njenom 
unapredenju. Rečeno je da će se o tom razgovarati i na skupovima 
osnovnih organizacija od ko jih će se tražiti i konkretni potezi. U na- 
rednom period u većina sjednica Predsjedništva Opštinskog komite- 
ta Saveza komunista imaće na dnevnom redu i stanje u kulturi, o tom 
Sta je uradeno i u kom smjeru voditi dalje aktivnosti.

M. PIL IPOVIĆ

SA IZLO ŽBENE POSTAVKE U DO MU ZAVNO BiH-a

NESTAJU EKSPONATI
*  Postavka zanatskih rukotvorina u Domu ZA VNOBIH-a 
sve je siromašnija: neopaženo nestaju vrljednl eksponati 
koje su darežljiviljudipoklanjaliDomuželećisačuvatiod  
zaborava prošlost ovog kraja

MRKONJlC-GRAD, 10. decem- 
bra — Prije desetak godina grupa 
kulturnih entuzijasta iz Mrkonjić- 
Grada zainteresovala je zanatlije 
ovog podrućja da poklonima. sv- 
ojim rukotvorinama (alati. pribori, 
posude, orude, nošnje, stare kućne 
potrepštine koje je vrijeme poti- 
snulo iz upotrebe) budu ..osnivaći" 
zbirke zanatskih rukotvorovina. 
Tako se na jednom mjestu, u 
potkrovlju Doma ZAVNOBiH-a, 
našlo nekoliko stotina eksponata, 
koje je do danas vidjelo vise od 150 
hiljada posjetilaca. Tako se bar 
može vidjeti iz knjige utisaka i 
vodene evidencije 

Mrkonjić-Grad-i šira njegova ok- 
olina u prošlosti su bili poznati po

K N J IŽ E V N l Z lV O T

O „SVJETLACU

U KOPRIVAMA"

BANJALUKA, 10. decembra — 
Na književnoj većeri. koja će seor- 
ga nizo vati 12. decembra u vijećnici 
banjalučkog Doma kulture. o knjizi 
pjesnikinje iz Banjaluke Enise 
Osmanćević — Ćurić ..Svjetlac u 
koprivama" govonće Zorica Tu- 
rjačanin Veće počinje sat vremena 
prije uobičajenog termina, u 18 
sati.

Knjiga pjesama za djec u 
..Svjetlac u koprivama” (,.GIas“, Ba- 
njaluka) je treca knjiga Enise 
Osmanćević — Ćurić Pjesnikinja 
je objavila još „Pramćiok" i 
„Klempavi oblak".

N.G.

UKRATKO

BEOGRAD — Kao gost Fakulteta muzičke 
umjetnosti, u Beogradu boravi poznati poljski 
kompozitor i rektor Muzičke akademije u 
Krakovu Kšištof Penderecki. U velikoj sali ovog 
fakulteta on je danas prije podne razgovarao sa 
studentima muzike i poštovaocima svog djela.

U čest poznatog kompozitora. večerasćebiti 
priređen i koncert  djela jugoslovenskih kom- 
pozitora, Obradovića. Mokranjca, Hofmana. 
Trajkovića, Erića i Mihajlovića. u izvodenju 
Milenka Stefanovića, Branka 2iravca i Vere 
Ogrizović.

Ф Ф Ф

LONDON — Glumac Entoni Ser nagrađen je 
britanskom pozorišnom nagradom „Lorens 
ON vije" za 1985. godinu za uloge u Sekspirovoj 
drami „Ričard Treći" i u drami HarvejaFirštajn- 
sa „Srceparajuća trilogija", Ivon Brislend na- 
g radena je  istom nagradom kao najbolja glum i- 
ca, za ulogu u drami .Put u Meku“ južnoaf- 
ričkog pisca Atola Fugarda.

Ф Ф Ф

BRISEL — Ugledni belgijski list „La libr be- 
Ižik" objavio je danas prikaz nedavno 
prevedenog romana Aleksandra Tišme 
„Upotreba čovjeka" i ti m povodom ocjenj uje da 
„zapadni svijet slabo poznaje jugoslovensku 
književnosti'". Osim „površnog pristupa, prevo- 
dioci su slabo iskoristili književno bogatstvo 
ove zemlje", kaže list, koji objavljuje i intervju sa 
Aleksandrom Tišmom.

Ф Ф Ф

LOS ANĐELES — Američki pisac Hauard 
Rod men autor desetina scenarija za TV-drame, 
uključu j ući tu scenarije za seriju „Goli grad", 
umro je u 65. godini. Flodmen je postao poznat 
radeći za „Plejhauz 90", ambiciozni projekt 
stvaranja svojevrsne antologije televizijskih 
drama, započet pedesetih godina, koji je po- 
služio i kao mjerilo kvaliteta svih kasnije nasta- 
lih djela te vrste.

XIIJESENJI SALON
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kovaćkim rukotvorinama. od kojih 
su kose varcarke i noževi sklopci bi- 
li najčuveniji. Za njimanisu mnogo 
zaostajali ni mutabdžije. lončari. 
sedlari. obućari. pekari. stolari. a o 
seoskim majstorima i dunderima 
da se I ne govori. Većinu proizvoda 
pomenutih zanatlija potisnula je 
tokom vremena industrijska roba. 
Otuda se ideja okupl jan ja zastarje- 
lih alata učinila razumljivijom.

_Cilj je b io  da se to liko vrijedne 
stvari, koje su vjekovima u ovom 
podneblju ljud i koristill u svojoj 
svakodnevici ovom  izložboni saću- 
vaju od zaborava, je r ih vrijeme po- 
tiskuje~, kaže Branko M itrić, likovn i 
pedagog i jedan od ljud i koji su ra- 
d ili na uredenju iz to ib ene postavke

zanatskih rukotvorina.
Od otvaranja postavke zanatskih 

rukotvorina do danas izmtjenilo se 
u Domu ZAVNOBiH-a nekoliko 
direktora. Sadašnji direktor Na- 
rodnog univerziteta. koji djeluje u 
prostorijama Doma. Bogdan Lati- 
nćić nije siguran je li postojao ka- 
talog i regisar eksponata i da je 
tesko utvrditi ko uzima predmete, 
jer u  toku godine pored njih prolaze 
posjetioci iz cijele zemlje. Treba 
naglasiti da ne postoji kustos. st- 
rućno lice koje bi radilo na obo- 
gaćenju zbirke. I joS gore, neza- 
paženo nestaju pokloni vrijednih 
ruku i darežljivih ljudi: noževi, zvo- 
na. brave, ukrasne alke za vrata, mi- 
nijaturno suvenirsko orUde, klepci 
(kosački pribor), gusle, noSnje, 
čakmaci (kresiva) i tako propada 
trud entuzijasta i darivalaca, a da 
nikog zbog toga do sada ne peče 
savjest.

L.STUPAR

n
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IZ M UZlCKE ŠKO LE U BANJALUCI

Nove nade u 
muzičke domete

Ф Nakon uspjeha na republlćklm i  sa veznim takmiče- 
njlma protekle ikolske godine, all I  nedavno odrtanom  
medunarodnom takmlčenju u Pull (harmonlke) d a d  
NUe I Srednje muzičke Skole u Banjaluci prlpremaju se 
za nova takmlčenja nove rezultate. Povećana aktivnost 
protes ora tra il podriku

narodnom takmićenju orkestra i 
solista u Puli dobijena su tri priz- 
nanja — Aida Dedić je osvojila 
drugo. Samir Bašić i Dragana 
Đorđić treće mjesto. Ove godine 
na republičkom takmićenju 
ućestvuju gitaristi, učenici vi- 
oline i ženski hor, kaže Bogdan 
Z m tt, direktor Skole.

Protekla školska godina bila je 
uspješna i prilikom vrednovanja 
rada — Skola za osnovno 
muzičko obrazovanje dije l i drugo 
mjesto u vrednovanju 30 Skola i 
dobila je novčanu nagradu. 
Medutim, i Srednja muzićka 
Skola je  postigla dobre rezultate. 
bila je druga u regijiZavoda, od 35 
Skola usmjerenog obrazovanja — 
u testiranju iz istorije, ONO i DSZ i 
biologije. a po realizaciji godi- 
Snjih programa rada na šestom 
mjestu. Zbog toga jeod SIZ-ado- 
bila dodatna sredstva, a i na- 
gradena je zbog uspješnih rezul- 
tata u ostvarivanju i realizaciji go- 
dišnjih programa rada.

Krajem decembra završava se 
prvo polugodište, a drugo 
počinje kao i u drugim školama 
27. janaura. Za sada školi nedos- 
taju profesori, posebno gudači 
(violina i violonćelo), te profesori 
gitare i harmonike za učenike 
Srednje Skole. ali još nema mo- 
gućnosti, bez sredstava stambe- 
nog fonda. da se zaposle novi 
nastavnici.

— Nemamo namjeru da po- 
većavamo broj ućenika, naroćito 
ne u Nižoj Skoli, jer nemamo ni 
prostora ni kadrova, kaže Bog- 
danZmić Kad jerijeć o Srednjoj, 
moguće je obuhvatiti još desetak 
učenika i to bi bio optimalan broj 
u odnosu na prostor. Da bismo 
omogućili učesnicima da imaju 
verifikovanu nastavu (u srednjoj 
škol i) angažovali smo profesore 
iz drugih centara koji obavljaju 
nastavu povremeno 
harmonika i gitara).

J

BANJALUKA. 10. decembra — 
Nakon nekoliko uspjeha na repu- 
bličkim i sa veznim takmičenjima. 
i na nedavno održanom medu- 
narodnom takmičenju u Puli, 
učenici i nastavnici banjalučke 
Muzićke Skole nastavljaju rad. 
dokazujući da uspjeh i priznanja 
nisu dobijeni zahvaljujući tre- 
nutnoj dobroj volji i rezultatima. 
U Skoli djeluju dva hora, jedan 
kamemi sastav i tri orkestra, sas- 
tavljena od učenika i daka iz Niže. 
ali i Srednje muziCke Skole. Naj- 
bolji će biti izabrani da učestvuju 
naredne godine na novim ta 
kmičenjima u republičkim i sa- 
veznim okvirima

Ove Skolske godine u Nižu 
muzičku Skoiu (klavir, gudaći. 
duvaći. harmonika i gitara) upisa- 
na su 842 učenika. dok je u 
Srednjoj Skoli upisano 98 daka 
Kako ističe Stavo Bojanić, hor je 
počeo rad prije mjesec dana. 
Rijeć je o ženskom horn i ućenici- 
ma Srednje muzičke Skole. a svi 
nastupi planirani su za drugo 
polugodište. zbog pripreme za 
republičko takmičenje učenika i 
studenata muzičkih Skola BiH. 
Ženski kamerni sastav. koji vodi 
Vlasta Ratković, imaće na repert- 

-oaru kompozicije starih majsto- 
ra. a počeo je raditi i orkestar 
harmonika Srednje i N iie Skole. 
Gudački orkestar se može pohva- 
liti ćetvorogodišnjim radom. ali 
se od n jega tek očekuj u uspjeSni ji 
rezultati. Skola ima i dva odjelje- 
nja koja rade u Osnovnoj Skoli 
Jlanko Sipka“ i ..Ivan Goran Ko- 
vačić". te dva područna odjelje- 
nja u Bosanskoj GradiSci i Srpcu.

— Protekla Skolska godina bila 
je veoma uspješna za učenike 
Muzičke Skole. koji su učestvova- 
li na republićkim i sa veznim, a ne- 
davno i na medunarodnom ta- 
kmičenju (harmonika) u Puli. Od 
21 ućesnika. na republićkom ta- 
kmičenju je dvadeset osvojilo na- 

na saveznom od pet — 
će tvoro je nagradeno. a na medu-

I

umicenji 
I  21 ućesi 
I  kmičen|i 
I  grade, r I četvoro I

(violina, I  

I. PRNJA I

35 godina
Pozorišta mladih

SARAJEVO. 10. decembra (Tanjug) — 
PozoriSte mladih u Sarajevu od 13. do 20. 
decembra ove godine nizom predstava i 
prigodnim manifestacijama obilježiće 35- 
godiSnjicu umjetnić kog postojanja i rada 

U toku obilježavanja ovog vrijednog ju- 
bileja, kako je istaknuto na danaSnjoj 
konferenciji za Stampu u PozoriStu mla- 
dih, biće izvedene, izmedu ostalih, preds- 
tave „Vuk Bubalo", ..Srećko medu buba- 
ma", ..Pinokio", „Tigrićek". ..Kralj Ibi" i 
„Palćica Dugonja".

U okviru ovih manifested ja predvideno

je i održavanje teatroloSke tribine Uruže- 
nja pozoriSnih kritičara i teatrologa Bosne 
f Hercegovine o stvaralaštvu književnika 
Gorana Simića kao i književno veće nek- 
oliko književnika iz cijele zemlje.

U toku 35-godiSnjih postojanja na lut- 
karskoj sceni izvedene su 102 premijerne 
predstave, 17 hiljada i 200 repriznih kojeje 
vidjelo viSe od ćetiri miliona gledalaca. a 
na dramskoj sceni 124 premijere i oko 
17.500 repriza. koje je posjetilo četiri i po 
miliona gledalaca.

O B R A Z O V A N J E

Opada
studentski
standard

ZAGREB — Sve teži druStveno- 
ekonomski položaj učenika i studena- 
ta nameće Sto hitniju akciju u zausta- 
vljanju pada standarda te kategorije 
mladih. To prije svega znači, kako je 
rećeno na danaSnjoj sjednici 
PredsjedniStva Republićke konferen- 
cije SSO Hrvatske, provodenje odre- 
daba Društvenog dogovora o uće- 
nićkom i studentskom standardu, ut- 
vrdivanje realne cijene Skolovanja i rj- 
eSavanje osobnog i druStvenog 
standarda učenika i studenata u 
cijelosti. a nesamou pojedinimnjego- 
vim dijelovima.
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Šampion šampiona.
#  Japancl su govorlll da b i sa Cerarom  u svojoj reprezentacljl bill bez konkurenclje 
u cljelom svljetu. Ta j njlhov zaključak M lro Je potvrdlo godlnu dana kasnlje baS 
u dalekom Japanu, na OllmpIJsklm Igrama. OsvoJIo Je zlatnu medalju nakon ju

0  Najveći među najvećim sportistima

B koje smo imali je-svakako-M iroslav 
Cerar! Dvije decenije oduševljavao je

И па mnogobrojn im takmičenjima 
Sirom svijeta, a naon im najvećim osv-

I ojio je 30 medalja. Besmrtnu slavu 
stekao je na svojoj najdražoj spravi -

И konju s hvataljkama. Kao nenad- 
mašen „konjanik" oduševljavao je

B gledaoce od M oskve doTokija, od Pa- 
riza do Meksika, od Beograda do

И  Buenos Airesa. Bio je ljubimac pu- 
blike gdje god se pojavio.

£  Meteorski uspon

B Meteorski uspon mladog Cerara 
započinje na Svjetskom gimnas-

B t ičkom prvenstvu u Moskvi 1958. go- 
dine gdje je osvojio bronzanu meda-

B lju na konju sa hvataljkama. Tako je 
M iro samo potvrdio uspjeh koji je go-

B dinu dana ranije postigao na Prvens- 
tvu Jugoslavije kada je prvi put postao

B naš šampion. Prvih koraka uspona 
Cerar se rado sjeća i kaže:I - Svjetsko prvenstvo u Moskvi za 

mene je bilo vellko iskustvo. Tada 
earn prvi put vidio vellke svjetske

B asove, vidio sam kako I ita  rade, želio 
da od njih naučlm I misllm da sam u

B tome uspio. Ta prva medalja na ve-И Нкот takmlčenju dala mi je podstrek 
za novl uporan rad I uspjehe.

Poslije velikog uspjeha osam- 
U  naestogodišnjeg mladića ubrzo su 

došla nova priznanja - medalje na 
f l |  evropskim,svjetskim iolimpijskimta- 

kmičenjima. Miroslav Cerar je prvi put 
učestvovao na Olimpijskim igrama u 
Rimu. Na tom velikom takmičenju 

m  1960. godine nije osvojio medalju. O 
”  tom takmičenju sjetno priča:
9 1  - Za vrijeme predollmpljskihB prlprema slomlo sam oba maia prsta 

na rukama. Da ne bih zakasnlo na 
Ollmpijadu, skinuo sam na svoju 

> 9  odgovornosl gips i nastavio da vje- 
м  žbam. Želio sam zlatnu medalju na 
Ш  konju s hvataljkama I u Rim sam I 
_  pored tih teškoća otputovao optimls- 
g |  tlCkl raspoložen. All, na sam dan ta-
—  kml ie n ja imao sam vellki peh: auto- 
Ц  bus kojlm  smo putovall na takmičenje 
_  zakasnlo Je zbog gradske gužve. Da 
Ш  ne blh dožlvlo dlskvalifikaciju, moraoBeam nastupltl odmah bez mogućnosti 

da se zagrijem. Vježbao sam slgurno

И па vratllu I pateru, all nlsam Imao 
dovoljno koncentraclje I snage kadaBsam doSao na konj s hvataljkama T a- 
ko sam vje ibao ispod svojlh mo-

gućnostl i od medalje nije bilo n lita . 
Prateći nastup konkurenata za visok 
plasman, shvatlo sam da ml je meda- 
Ija lako Izmakla i da n lkad lak ie  nlsam 
mogao osvojlti zlatoi

Sljedeće godine Miro je zadivio 
Evropu, na Prvenstvu Starog kon- 
tinenta u Luksemburgu bio je junak 
na konju. Pravom simfonijom pokreta 
u složenoj vježbi najavio jedugogodi- 
Snju vladavinu na najtežoj gimnas- 
tičkoj spravi. Dvije godine kasnije na 
Prvenstvu Evrope u Beogradu, pos- 
tao je junak i miljenik brojnih 
posmatraća.

- Na takmlčenje u Beograd, jedna 
spedjalna eklpa stručnjaka I snimate- 
IJa, doputovalaje zbog mene. Donijeli 
su kamere da bl snlm ill svaki detalj 
mog nastupa. Brojna ekipa dva dana 
je snimala, b llje iila  utlske I s komple- 
tnlm mater ljalom o tlila  kući. N jihovi 
utlsci - plsaie su japanske novlne- bill 
su Impreslvnl.

Tada su Japanci govorili da bi sa 
Cerarom u svojoj reprezentaciji bili 
bez konkurencije u cijelom svijetu! 
Taj njihov zaključak Miro je potvrdio 
godinu dana kasnije baš u dalekom 
Japanu na Olimpijskim igrama. Osv- 
ojio je zlatnu medalj u na konju.

- T lh otkobarskih dana 1964. uvijek 
ću se sjećatl. S nestrpljenjem oćeki- 
vao sam nastup i vjerovao da ću pro- 
pu iteno iz Rlma nadoknadlti. Zelio 
sam dazlatnu medalju dobljem za moj 
25. rodendan koji sam proslavlo na 
Olimpijadi. Znao sam da dozlata neće 
biti lako doćl. Konkurencija je blla ja- 
ka, najopasniji rival! bili su Japanac 
č u d ii Curum i sovjetski as Jurij 
Kapenko. T a predviđanja su se i 
ostvarila.

Fantastična pobjeda
Jugosloven Miroslav Cerar pobije- 

dio je ubjedljivo. Od sudija je dobio 
visoke ocjene. On se svih tih detalja 
sjeća:

- Na konju sam Imao ocjene 9,800 i 
9,725 I sa ukupnim zblrom 19,525 
zauzeo sam prvo mjesto I osvojio zla- 
tnu medaljul Drugi je bio čudži Cu- 
rum (Japan) sa ocjenama 9,700 i 
9,625, ukupno - 19,325 treće mjesto 
pripalo je Juriku Kapenku sa ocjena- 
ma 9,65 19,55 ukupno - 19,20! Poslije 
osvojene medalje bio sam srećan kao 
nikada do tada. Noćlma nisam mogao 
da spavam pa je to uticalo na moju for- 
mu. Ipak, nekako sam uspio da se

skoncentr lšem I da na vratllu pos- 
tignem dobar rezultat I osvojim bro- 
nzanu medalju.

Tako su se ostvarili snovi našeg ve- 
likog šampiona: postigao jesjajanus- 
pjeh na najvećoj smotri svjetskih aso- 
va. Bio je to za njega podstrek za nova 
dostignuća i nove medalje. J unaka 
naše ekspedicijeiz T okija dočekala je 
cijela zemlja i pozdravilasaželjom da 
nastavi seriju briljantnih rezultata. 
Miroslav Cerar nekako je primio sve 
mirno, radio je kao da se niSta nije 
dogodilo i na ostalim međunarodnim 
takmičenjima znao je samo za 
pobjede.

Ponovo naO lim pu
Cetiri godine kasnije, Cerar je na 

Olimpijskim igrama ponovo potvrdio 
da je najbolji „jahač" na svijetu i opet 
na konju osvojiozlatnu medalju! Tako 
se trijumfalno oprostio od najveće 
sportske manifestacije - Olimpijskih 
igara!

- Veiika radost zavladala je u našoj 
reprezentaciji kada sam osvojio zla- 
tnu medalju. Blla je to naša treća zla- 
tna u dalekom Mekslku. N ajvećim od- 
ličjem okitila se tu I naša Durđlca 
Bjedov i naSi vaterpollstl. T lh dana 
slavlja uvijek ću se sjećati. Zlatnu me- 
dalju osvojio sam poslije vellke 
sportske borbe sa Oliom Laihom Iz 
Finske i M lhailom Voronjinom iz 
Sovjetskog Saveza. Moja vježba 
sastojala se od deset tešklh elemena- 
ta. Dobio sam aplauz prepunog mek- 
slčkog „Audltorijuma".

Jugoslovenski as fascinirao je sve 
posmatrače i osvojio srca brojnih Iju- 
bitelja sporta koji su ga aplauzom na- 
gradiii za veliko ostvarenje. Taj us- 
pjeh postigao je na desetogodišnjicu 
svog prveg nastupa na Svjetskom 
prvenstvu u Moskvi. Bio je27. oktobar 
1968, daleki Meksiko, pobjednik 
Miroslav Cerar sa zbirom ocjena - 
19,325! Drugi je bio Olio Laiho sa 
zbirom ocjena 19,225, treći Mihail 
Voronjin sa 19,200! Miroslav Cerar je 
dvije godine kasnije na Svjetskom 
prvenstvu u Ljubljani posljednji put 
pobijedio u konkurencij i najvećih 
asovaitakosetrijumfalnooprostiood 
gimnastike.

- To mi je, svakako, jedno od naj- 
dražlh takmičenja I jedna od naj- 
dražih medalja. Bio sam srećan što 
sam u svom rodnom gradu - Ljubljani

PISe: M ilan ŽD R A LE

- potvrdio sve ono Sto sam ranije 
postigao.

Najdraža čestitka

Uspjeh u Ljubljani nijei naj radosni- 
ji sportski trenutak Miroslava Cerara. 
On jenaSvjetskom prvenstvu uPragu 
1962. doživio nešto što nikada neće 
zaboraviti.

- U flnalu vježbe na razboju borio 
sam se za zlatnu medalju. Najveći 
konkurent bio mi je sovjetski as 
Saklin! Dok smo nas dvojica v je iball, 
oko osamnaest hiljada ljudi nije 
progovorllo ni rijeć. B ila je  neka £ude- 
sna tiSina, svl su iščeklvali kako će se 
zavriltl naše nadmetanje. Za teške 
vježbe na kraju smo dobili aplauz pre- 
punog gledališta. Ostalo je još da vl- 
dimo šta će sudije reći. Sudije su dale 
prednost šaklinu kome je trebalo da 
pripadne zlatna medalja. Publika je 
bumo negodovala meč je prekinut!!! 
Sudije su prelspitale svoju odluku. 
Menl je pripala zlatna medalja! Ne- 
pravda je tako ispravljena! Godinu 
dana kasnije na Evropskom prvens- 
tvu u Beogradu opet sam vodio 
dvoboj sa Saklinom i opet sam bio 
boljl i potvrdio da je publika u Pragu 
blla u pravu kada Je preklnula meč tra- 
žeći da sudije isprave ocjene i da mi 
dodijele zlatnu medalju.

Miroslav Cerar je na velikim ta- 
kmičenjima osvojio brojne trofeje. 
Statističari su zabilježili da ih je saku- 
pio ukupno 200! Zavelike uspjehe do- 
bio je i brojna priznanja. Najdraže mu 
jebilo- kadmu jedrugTitočestitaote 
uspjehe. Uz priznanje od druga Tita, 
Cerar uvijek ističe i „Nagradu 
AVNOJ-a" koju je dobio kao prvi naš 
sportista.

U idućem broju:

PODVIG  
ĐURĐICE  
BJEDOV
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Pobiti adute policije bio je ćorav posao. 

Sve je bilo upereno protiv Peparda, jedino 
mu je ostalo da sve dogadaje sagleda 
mnogo Sire i detaljnije i da, uz mnogo sreće, 
eventualno nabasa na neku kontra- 
diktornost, ili detalj koji bi izdrugačijegugla 
osvjetlio tragićne dogadaje.

- Nema smisla da vam pričam balade o 
tome kako policija nijekorektno obavilasvoj 
posao - rekao je tiho. - Sve je, nažalost, ćisto 
i jasno. Ipak, žellm da tragam dalje...

Ukratko mu je objasnio s kakvim dokazi- 
ma raspolaže policija i da mu je jedini puto- 
kaz fiinjenica da je Džoana željela zbog 
nećeg da posjeti policiju.

- O tome je I meni nešto govorila - reće 
Vens- ali, nije željela da bude otvorena do 
kraja. Ne poznajem Saru i ostale iz tog dru- 
Stva, ali znam da je Džoana bila bliska sa nji- 
ma... moždajenjimareklaneštoviše?

-Nije. l oni, kaolvi.znajusamodajezbog 
nečeg strahovala. Možda nije smjela 
otvoreno da govori o tome, jer niježeljela ne- 
dužne da uvlaći u to.

- Dokle ste stigli s traganjem? Da ii ste...
- O biSao sam mnoge koji su poznavali njih 

dvoje. ali ne mogu ni sam da procjenim da li 
je sve ono što sam doznao dovoljno da na- 
stavim. JuCe sam obi$ao jednog Ijekara... 
Oskara Alena, ali tvrdi da Džoana i Pepard 
nisu dolazili kod nje. Eto, imao sam punoita- 
kvih, propalih susreta.

- To ime mi ništa neznaći- rečeSidni Vens
- ali znam da je Džoana pominjala da se up- 
oznalas nekim Ijekarom, kojijojjenavodno 
obećao da će joj pomoći u liječenju.

Semi je otpio gutljaj viskija, pripalio ci- 
garetu i pažljivo odmjerio svog domaćina. 
Vens ga je primio veoma srdaćno, čak je u
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Začaran krug
tome, bar po njegovom miSljenju, bilo 
pretjeranosti.

- Vi ste biliPepardovprijatelj... Džoanuste 
upoznali preko njega.

-Tako nekako... - rećeVens, pognuvši gla- 
vu na tenutak. - Pepard mi je bio veoma drag, 
ali od kako je poćeo da se zabavlja sa 
Dioanom, malo smo se udaljili.

Semi je upravo htio da mu pomene što je 
ćuo od Vernera, ali ga u tome prekinu zvono 
na vratima. Domaćin se izvinio i krenuo ka 
predsoblju. Nekolikotrenutaka kasnije uso- 
bu je ušla krupna, zgodna djevojka, kovr- 
džave, plave kose. RavnoduSno jepozdravi- 
la Semia, uzela bocu viskija sa stola i ćutke 
sjela u fotelju, koja je bila dosta daleko, u 
uglu pored prozora.

- Ovo jeSemi Bekon... Pepardov rođak - 
reće Vens, priSavši djevojci. - Uzmi bar ča5u
- prošaputao je, a zatim, sklonivši nervozno 
njkom kosu sa ćela, okrete se ka Semiju. - 
Moja djevojka, Klara.

- Vjerovatno ste i vi poznavali Džoanu - 
reče Semi, tek da bi uspostavio kontakt. No, 
dogodilo se da je džarnuo u sam krater vul- 
kana. Klara ga je ljutito odmjerila i poćela 
nervozno da grize usne.

- Dosta mi je te Džoane - procjedila je 
glasom punim mržnje. U ovom stanu, iako je 
već odavno pod zemljom, njeno ime je 
stalno prisutno.

Sidni je procrvenio kao gimnazijalac. 
Poieo je zbdnjeno da trepće i da krSi ruke.

-Klara, molimte...
- Sta me moliš?! Dosta mi je svegal- uzvi- 

knula je. Prislonila je grlić boce na usne i 
dobro otpila. - Bio si zaljubljen u tu drocu, 
budalol

-Nijetačno!
-Netupi... do đavola. nijemi jasnozaštote 

trpim. Noću, dok si sa mnom, pominješ 
njeno ime.

-Prekini! Prekini!
Semi je u prvom tr^nutku bio zahvalan

djevojci Sto je dotakla temu, koja je i njega 
interesovala. Jer, upravo je želio da domaći- 
na o tome pita, kada je ona naišla. No, sada, 
poslije Klarinih zaista otrovnih strjela, osje- 
tio je nelagodnost.

- Bolje je da pođeš kuć i, draga - prošaputa 
Vens, poćevši histerično da cima i tegli 
okovratnik koSulje. - Pijana si.

- Može biti, ali ono Sto sam rekla tačno je! 
T a droca ti je zavrtjela mozak.

Sidni Vens je poCeo da se trese. 2ile na 
vratu su mu iskočile i lice mu se skoro izo- 
bličilo od besa. Nagnuo se ka djevojc i, 
zaškrgutao zubima i snažno jestegao ruka- 
ma oko vrata.

- Umukni!
Semi je nagloskoCio, pritrčao Vensu iod- 

lučno ga odgurnuo u stranu.
- Bože, Sta mi je? - proSaputa Vens, prekri- 

vSi rukama lice. - Izvini, Klara. Nije trebalo 
tako da govoriS.

Devojka se prilićno uplašilai njenazajed- 
Ijivost je naglo splasla. Sjedila je nekoliko 
trenutaka nepomično, a zatim poćela ruka- 
ma da opipava vrat. Ti pokretl su izazvali u 
njoj još veći strah. Uznemireno je pogledala 
Vensa, a zatim se okrenula ka Semiju. Kao 
da je željela neSto da mu kaže, no rjeCi su os- 
tale u grlu. Lagano je ustala, uzela taSnu i 
tiho, pognute glave izašla iz stana.

Kada su se vratazatvorilaza njom, Vensje 
naglo otrčao u kupatilo i zafiulo se kako 
otvara česmu i pljuska lice vodom.

Semi je poSao za njim. Stao je na vrata ku- 
patila i ćutke posmatrao Vensa.

- Gubite se - procjedio je. Pojačao je mlaz 
vode i spustio glavu pod njega. - Cujete li?! 
Skinite mi se! - vikao je, želeći da nadjača 
Sum vode. - Klara je neuraćunljiva... luda.
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BESPRAVNO USELJAVANJE SVE U CESTAL IJA POJAVA U BANJALUCI

Provalnici pred sudom
Banjalučani koji još nisu r iješili 

svoje stambene probleme ove go- 
dine su bespravno uselili u 76 
stanova i društvenih prostorija. U 
stvari, za ovu brojku trenutnoznaju 
u Opštinskom sekretarijatu za 
imovinsko-pravne i stambene 
poslove. Medutim, a da li je i tačna, 
za sada niko pouzdano ne zna.

C injen ica je da u Banjaluci, zbog 
dugotrajne procedure oko raspo- 
djele stanova, joS ima mnogo praz- 
nih stanova koji su prava meta.

Ko štiti provalnike?

Od ukupno76bespravnih uselje- 
nja, ko l iko su ih registrovali u Op- 
štinskom sekretarijatu za imovi- 
nsko-pravne i stambene poslove 
do sada je doneseno rješenje za 
iseljenje 50 porod ica. Izdruštvenih 
stanova već je iselilo 37

ISELJENJE
BARAKAŠA

Realizacijom prve faze likvi- 
dacije prinudnog smještaja u 
Banjaluci je u julu i oktobru 
iseljeno 80 porodica bespravno 
useljenih u barake. Osim toga, 
srušeno je i deset baraka u koje 
je, čim bi neko iselio, praktićno 
preko noći stigao drugi stanar.

„beskućnika" a za sve ostale 
slučajeve bespravnog useljavanja 
postupak je, kakosm očuli uSkup- 
štini opštine, u toku. Kada će se on 
okončati, teško je tvrdit i Praksa 
pokazuje da postupciovakvevrstei 
suviše dugo traju. Za to vrijeme Iju- 
di u tudim stanovima ne plaćaju ni 
grijanje, ni stru ju , ni stanarinu, a ni 
ostle dažbine.

Medutim, i pored toga, mnogim 
banjalučkim kolektivima, u čije 
stanove je provaljeno, izgleda 
mnogo se ne žuri sa podnošenjem 
zahtjeva za prinudno iseljenje, 
pogotovo ako se radi o njihovim 
radnicima. Zašto je to tako, nije 
teSko pogodit i. Razlozi su, prijc 
svega. nepravilnosti oko raspodje- 
le stanova u t im kolektivima. Zato 
se i dešava da prilikom prve 
raspodjele jedno licedob ije iuse li u
novi stan. a nakon ulaganja žalbe

P IJA C N I
BAROMETAR

POVRCK: I uk od 60 do 70. hiji- 
li luk od 200 do 250, kupus 100. 
špinal (и1 X0 do 100, kelj 120 do 
150, karfiol od 150 do 200, pra/.i- 
luk l50.c iklaK0. rotkva80.krom- 
pir od50do60,grahod350do600, 
mrkva od 80 do 100 dinara po 
kilogramu.

VOCE: grožde200. mandarine 
od 400 do 500, narandžc od 380 do 
420, Iimun36d»380,sniok\c620. 
jabukeod 100 do 120,kruškeod 12 
do 160, suhe šljivc 494 dinara po 
kilogramu.

ORASI: jezra od 2.300 do 
2.400, u Ijusci 700 dinara po 
kilogramu.

MED : 600 dinara po 
kilogramu.

ЈАЈЛ: od 30 do 33 dinara po 
komadu.

ML1JKČNI PROIZVODI: sir 
od 350 dtr 500, kajmak od 500 do 
700, užtfki kajmak od 1100 do 
1200 dinara po kilogramu.

CVIJKĆK: karanfil od 50 do 
70, hrizantcma 150, Ijiljan od 150 
do 180, iris 150, ruže 250. gerber 
od 130 do 180 dinara po struku.

Ž.P.

9 Za one koji bez rješenja usele u tuđi stan ubuduće 
rigoroznije mjere: prijava Sudu za prekršaje, a uz nju i 
zahtjev za naknadu štete pričinjene vlasniku stanu 9  Na 
udaru stanovi SIZ-a za prostorno uređenje I komunalnu 
djelatnost, „Rudl Čajaveca1, INCEL-a I K linliko- 
bolnlčkog centra 9 Mućke u raspodjeli pogoduju proval- 
nicima i  Vlasnici stanova malo vode brige o svojoj imo- 
vinl

sudskog postupka taj stan pri- 
padne nekom drugom lieu, za koje 
je Sud ustanovio da ispunjava us- 
love po kriterijima za raspodjelu 
stanova Brojni su prim jeri da u ta- 
kvim slučajevima radna organiza- 
cija (vlasnik stana) ne žuri sa 
podnošenjem zahtjeva za iseljenje. 
Za sve to vrijeme ona i plaća sve 
troškove stanovanja za porodicu 
koja bespravno stanuje u tudem 
stanu.

Najbrojniji primjeri bespravnog 
useljenja su u stanove SIZ-a za 
prostorno uređenje i komunaine 
djelatnosti, koje za ostvarivanje 
svoje funkcije mora raspolagati 
praznim stanovima. a meta čestih 
provala su i prazni stanovi radnih 
organizacija iz SOUR-a „Rudi 
Čajavec“, INCEL-a i K liničko- 
bolničkog centra.

Pravnicima u ovim ijoš nekim ba- 
njalućkim radnim kolektivima si- 
gurno je da stambena problemati- 
ka nije jedino i najvažnije pitanje 
kojima se oni bave, ali očito je da 
mu, iako je ono veoma znaćajno, 
posvećuju premalo pažnje. Kako 
drugačije objasniti podatak da 
mnogo izvršnih i konačnih rješenja 
o iseljenju odredenih lica iz 
društvenih stanova, koje je izdao 
Opštinski sekretarijat za imovi- 
nsko-pravne i stambene poslove 
SkupStine opstine, ostane neizv- 
ršen jer ovom opstinskom organu 
nije stigao zahtjev za prinudno 
iseljenje.

Ko nam iruje štetu?

Kada radnicima Opštinskog 
sekretarijata za imovinsko-pravne i 
stambene poslove uz pomoć mili-

U PROLAZU

Dušica
Ponedjeljak naveče, malo pred 

zatvaranje, na štandu „Boskine" 
knjižare. Ćovjek neodredene dobi. 
u crnom dubretarcu, dolazi pred 
tezgu i pita ima li pe lir — papira. 
Jedna od prodavaćica, kratko po- 
dšišana, visoka i vitka djevojka, 
svijetla tena i sjajnih oćiju, odbroja- 
va mu traženih dvadeset listova, iz- 
daje račun, i on odlazi na blagajnu. 
Vraca se, daje ptačen račun proda- 
vačici, i dok mu ona uručuje lijepo  
zamotan papir, obraća io j se: 

„Oprostite. vi ste igrali u 
subotu?"

„Da", kaze prodavačica.
„А radili ste do dva ?
„Do četiri...", odgovara djevojka, 

malkice osmehnuvši se...
On gleda u nju, začuden... 

„Svaka čast!", živo kaže, polazi — 
„Mora se...“, dodaje mirno djevoj- 
ka, s onim istim finim, jedva prim je- 
tnim smiješkom.
Ovako je izgledao, u ponedjeljak, 

navece. di/aiog izmedu nepoz- 
natog gradanina i djevojke za 
pultom, DuSlce Stopajnlk. radnika 
„Boske" i košarkašice „Mladog 
Krajišnika", koja je u prošlu subotu  
radila prvu smjenu, o d 8 d o  16 sati. 
punih osam sati na nogama, da bi 
samo dva i po sata kasnije izašla na 
parket i data svoj značajan do- 
prinos vrijednoj pobjedi svojih dru - 
garica protiv „Revije-Elemes". 
Dušica je na Vrbas došla s Alpa, iz 
Sloven ije...

Nikica TOJČIĆ

cije uspije da nekog isele iz tudeg 
stana, iza ilegalnih stanova obićno 
ostane velika šteta. Uvijek se posta- 
vljalo jedno te isto pitanje ko će je 
namiriti. Do sada je bila praksa. je 
se tako obično radilo, da štetu čini 
pojedinac, a miruje društvo. Ubu- 
duće će to biti durgačije. U opštini 
je dogovoreno da protiv svakog 
provalnika u tudi stan ide prijava 
Sudu zc prekršaje, a s njom i zahtjev 
za naknadu štete, koju su do sad. 
uglavnom, plaćali radni kolektivi 
vlasnici stana. Dešavalosetozbog. 
najblaže rečeno, nezaintereso- 
vanosti radne organizac ije za 
sudske parnice i dokazivanje 
Računaju valjdadaće upućivanjem 
pravnika na sudsku parnicu izgubi- 
ti vise negošto jeprič in jenašte ta .a 
izgleda nisu ni svjesni da tako sti- 
mulišu one koji se odlučuju na bes- 
pravno useljavnje u druStveni stan.

Zato se vjerovatno i dešava da se 
neke porodice godiSnje bespravno 
usele i udva, čak i tri stana. Njihove 
postupke potkrepljuje jasna raću- 
nica. Ako tako seljakaju iz stana u 
stan, nemaju gotovo nikakvih 
troškova. U tom slučaju ih ne 
interesuju ni sva poskupljenja gri- 
janja, struje, stanarina i ostalih ko- 
munalnih usluga. Sve to za njih 
plaća njihova ili neka druga radna 
organizacija.

Ideje o podnošenju zahtjeva za 
naknadu štete i prijave Sudu za 
prekršajetrebale.b ikakoočekujuu 
Opštinskom sekretarijatu za 
imovinsko-pravne i stambene 
poslove doprinijeti da u narednom 
periodu bude manje bespravnih 
useljavanja. Medutim, hoće li se 
one u-potpunosti i realizovati, os- 
taje da se vidi.

V. DUBOCAN IN

A D A :

BORCI ZAVRŠILI IZBORE

S mladima 
vise raditi

U Mjesnoj zajednici Ada izbori su 
jedino okončani u Savezu boraca. 
Time su učesnici rata ukazali da i 
ostale druStveno-političke orga- 
nizacije u ovim aktivnostima ne bi 
trebalo da zaostaju. U izvještaju o 
radu, koji je pročitao Petar Burgić, 
sekretar ove organizacije, ističe se 
da su se borci aktivno uključ i li u 
sprovodenje referenduma za 
zavodenje lokalnog samodoprino- 
sa, kao i rješavanje niza problema 
kod izgradnje kanalizacione 
mreže, do sada najveće akcije na 
ovom području.

Saradnja mladih i boracaodavno 
je prekinuta, jer omladina Mjesne 
zajednice Ada posljednjih godina 
bilježi samo neaktivnost. Oovome 
problemu borci su posvetili više 
pažnje na izbornoj konferenciji.

Nikodin Nikodinović, predsjed- 
nik Udruženja boraca, istakao jeda 
su pokuSavali pokrenuti rad mla- 
dih, ali joS nema rezultata. Jelka 
Slavnić, je naglasila da joS niko od 
cmladinaca — članova Saveza ko- 
muriista nije dobio ni opomenu za 
ovu pasivnost, a kamoli da je neko 
kažnjen. SvetoCoprkasepribojava 
ovog nerada, jer obično tamo gdje 
mladi nisu društveno-politički or- 
ganizovani, kasnije se javlja djelo- 
vanje vjerskih i drugih organizacija. 
Ukazuje na neželjene dogadaje u 
Sloveniji i Splitu.

U proteklom dvogodišnjem pe- 
riodu borci su još raspravljali io zd - 
ravstvenoj zaštiti, eyidenciji pom- 
oću kartona, jaćanju kolektivnog 
rada i odgovornosti.

U narednom periodu predloženo 
je da se više pažnje posveti bole- 
snim i iznemoglim .daseorganizu- 
ju posjete istorijskim mjestima, te 
da se nastavi dalja aktivnost oko 
izgradnje kanalizacije.

Dužnost predsjednika ponovoje 
povjerena Nikodinu Nikodinoviću, 
kao i svim članovima dosadašnjeg 
predsjedništva.

Z. SLJIVIĆ

TRAGOM VIJESTI O POSKUPLJENJU GRIJANJA I PREVOZA

Cijene koračaju same
#  Iz Toplane I ,^utoprevoza“ ne stliu ohrabrenja: I dalje, ako se „nebo s m llu je grljaćemo se bolje, a autobuse čekatl 

makar bez kISobrana #  Nema vlše nl obećanja da će usluge bltl kvalitetnlje #  Gradani negoduju I s pravom se pltaju I dokle 
ćelzmoćllhoćellneko uz cljenu promljenltl loše navlke #  Za sada cijene koračaju same — bez obećanja

Nekada su u svojim obraz loženjima 
oni koji su tražili povećanje cijena sv- 
ojih proizvoda ili usluga imali dobar 
običaj da kažu kako će potrošači biti 
zadovoljniji. Sudeći po onom što kažu 
u Gradskoj toplani i banjalučkom

,,Autoprevozu“ cijene su nove, ali sve 
drugo ostaje po starom.

Dakle, ako se „nebo ne smiluje", ra- 
dijatori će biti hladniji, jer u ovako 
toplom decembru i n ije teško grijati, a 
ponešto se uštedi. Prevoznici ne

obećavaju da će sve biti po 
„švajcarskom satu“. Dakle, za putnike 
i daije nevolje — duga čekanja. Šta li 
će tek biti kad zapada snijeg?

Građani, pak, negoduju s pravom. 
Sve teže je sastavljati kraj s krajem, a

koje li koristi od novih cijena. M nogi 
kažu neka bar jednom povećaju kako 
treba i koliko treba, ali i garantuju-biće 
toplo i prevoz na vrijeme. I to je pošte- 
nije nego ovo što se čini.

GRADSKATOPLANA

Korak ka realnosti!
9  Zagrljavanje kvadratnog metra 
stana će se ubuduće plaćati 115 
dinara

9  Najnovije poskupljenje bi trebalo 
da stvorl prostorda se u idućoj godl- 
ni startuje sa realnom cljenom  
grijanja

Od 1. decembra Banjalučani će grijanje 
plaćati po novim cijenama, koje će biti više od 
dosadašnjih za 21 odsto. To znači da će se 
kvadratni metar po novim cijenama plaćati 
115, umjesto dosadašnjih 95 dinara. Na taj na- 
čin se nastojalo približiti cijenama grijanja u 
drugim gradovima, koji raspolažu sličnim 
sistemom.

Najnovija korekcija, četvrta po redu ovego- 
dine, će omogućiti da se d ielim ično pokriju

gubici u iznoSu od 165 miliona dinara, koje je 
Toplana iskazala za proteklih 9 mjeseci. Od 
toga, samo gubitak zbog nepokrivnih materi- 
jalnih troškova prihodima iznosi 124 miliona 
dinara.

Poseban problem je ne neplaćanje oba- 
veza, pa Toplani zaovu godinu gradani dugu- 
ju viSe od 104 miliona dinara. Od 10.358, 
koliko ih je evidentirano, 153 obveznika (1 
odsto) duguje za 12 mjeseci iznos od 900 mi- 
liona dinara, ili 9 odsto od ukupnih potraživa- 
nja. Zbog toga su u Toplani , . imorani da, 
pored redovne procedure, opominjanja i ut- 
uživanja, preduzimaju i najdrastičnije mjere 
— isključivanje.

Za utjehu je podatak da mazuta ima 
dovoljno, a i pogodne vremenske prilike sma- 
njuju potrošnju, što stvara bolje izglede da se 
grijanjem u januaru i februaru nebi trebalo biti 
problema.

A. M.

IZ „AUTOPREVOZA"

ČEKANJA OSTAJU
9  Od 12. decembra će cijene 
gradskog, a od 15.1 prlgradskog prev- 
oza bltl vlše za 21 u prosjeku 
9  Na nevolje oko čekanja I kašnjenja 
autobusa moramo raćunatl I dalje

Svima je već poznato: „Autoprevoz" je po- 
većao cijene svojih usluga. Ovaodlukastupana 
snagu 12. decembra ove godine. Tako će seza 
usluge gradskog saobraćaja. na linijama sa 
samouplatom, p laćati 70 dinara,Sto je za 40 
odsto viSe nego do sada, dok će popularna kar- 
tica stajati 45, umjesto 35 dinara, a to znači 28 
odsto više. Mjesečne karte za linije sa samou- 
platom će stajati 1.980 dinara, a za učenike i 
studente, odnosno one koji imaju pravo na po- 
vlastice 594, Sto jeza oko 8,8 odsto viSe. I cijene 
prevoza na prigradskim linijama skuplje su u 
prosjeku za20 odsto od 15. decembra.

Nepotrebno je isticati Sta će to predstavl jati za 
gradane — korisnike ovih usluga. Uz ogromna

poskupljenja svih proizvoda i usluga s kojima 
posljednjih mjeseci lični dohoci i penzije uza- 
ludno vode bitku, biće ovo izdatak s kojim se 
moramo pomiriti. Vjerovatno, neće biti malo 
onih koji će se, ako je riječ o kraćim relacijama, 
odreći autobusa i odlučiti na pjeSačenje do 
Skole ili radnog mjesta. Za one manje sretne iz- 
laza nema: kartica ili, u gorem slučaju, 70 
dinara.

U „Autoprevozu" kažu da su ih visoke cijene 
repromaterijala primorale na ovaj korak, te da 
će ovo barem djelimično popraviti nepovoljan 
ekonomski položaj. Da li će ovaj povećan izda- 
tak i novo opterećenje za džepove gradana 
značiti redovnije saobraćanje autobusa? U 
„Autoprevozu" ne obećavaju niSta bolje, Sto 
znafii da treba računati na probleme koji su nas, 
pratili i do sada. Zimasa svim pratećim nevolja- 
ma tek predstoji. Ako je suditi po dosadaSnjem 
stanju, njima će se pridružiti joS jedna: čekanje 
autobusa i njihovo kaSnjenje na pojedinim 
linijama.

L. MARTINOVlC

STA KAZU GRADANI Dokle bez promjene ponašanja

Vida Ccgor Đurađ Rakić Dragutin Babić

Izncnadno poskupljenje grijanja, tople vode i 
prevoza povod je za razgovor s gradanima Ha- 
njaluke. U svakoni slučaju, ncprijatno i/.ne- 
nadenje za sve, a pogotovo za one s n iskim mjesc- 
čnim primanjima.

Vida Čcrot, vaspitačica u Dj cčijcm vitiću „Mara 
Mitrov“ :

BAR DA G R IJU KAD TRKBA
— Moj mu/., dijote i ja živimo u drušlvenom stanu, vc- 

ličinc 53 kvadratna mclra. Iako imamo rclativno dobra 
mjcsečna primanja, muž jc  profcsor na I'akulletu. jedva 
sastavljamo krajs krajem. Pitamscsamokakoćcradničkc 
porodice iiv je li na ovakvoj skupoći. Eto, i grijanje je po- 
skupjelo. Ne mogu reći da je cijena grijanja visoka, s 
ob/irom na finjenicu da se sve prostorije griju. Medutim. 
„ I oplana" česlo /aka/e kad ne bismjela. Na primjer,/imi. 
kad lempcratura padneisptxl nule, radijatori suhladnii po 
nekoliko dana. Naravno, to je ra/logmognezadovoljstva. 
pa smalram da je /bog toga cijena grijanja nerealna. I ove 
gcxJine lose gri ju. iako su korisnici usluga Toplane apelo- 
vali i mol ili da se i/vršioci usluga pridrhivaju reda. Dakle, 
iako primanja koja imamo nisu skromna, _gu5e“ se u 
syakodnevnim poskupljenjima i inflaciji. Zbog toga ne 
/ivimo onako kako bismo željel i. Treba kup ili /imskuodj- 
eću, koja je isto tako veoma skupa,a?.c!jcli bismo i putova- 
ti. Za sada, to su samo ielje.

D l l  rail Rakie, termoenergetičar. zaposlcn u „Incelu":

A USLUGE PO ST AROM
— Svakodnevno nešio poskupi. tako da me nove cijene 

grijan ja, tople vode i prevo/a nisu i /1 1 enadile. Nasvusreću, 
Jena i ja smo zaposleni, pa je lakše s dva dohotka čekati 
prvi. Imamdvojedjece. Jednojeucenik osnovneškole,pa i 
/a knjige i ostale potrepStine treba i/dvojiti dosta novca. 
Živimo u dvoiposobnomstanu. Moram pr i/natida nisam 
zadovoljan grijanjem. Skupo je, a ne griju has sjajno. 
Mnogo novca dajem za kiriju i grijanje.

Naravno, nczadovoljan sum cijenom, ali i uslugama 
prevoznika u gradskom saobraćaju. Sreća je što se auto-

basom ne vo/.im često. Šta će biti s gradanima koji 
svakodnevno putuju autobusima i koliko oni novca 
mjescčno izdvoje za prevoz?

Dragutin Babić, elektroničar be/ zaposlenja:

DA BAR NEMA ČEKANJ A
— Skoro svakodnevno se vozim autobusima gradskog 

saobraćaja i, iskreno rečeno, skupo je. PoSto sam 
nezaposlen, <xi džeparca mjeiečno za autobuske karte 
izdvojim po 1.500 dinara. Sve bi bilo u redu daautobusi 
rcdovnosaobraćaju.Čestosam u prilici da neke autobuse 
čekam vise od sat vremena. Osim toga, vozno osoblje je 
veoma neljubazno. ZaSto, kad već poskupljuju, ne utiču i 
na svoje radnikeda posao obavljaju onako kako treba) da 
sc nc zadržavaju na z.adnjim stanicama. što je čest slučaj.

Mira Oukić, frizer bez zaposlenja:

PO1GRAVANJE
— Stanujem u Dervišima već godinu dana. U tom 

vremenu prevoz jeposkupio najmanje pel puta.Zar to nije 
poigravanje? Primjera radi, putovanje autobusom 
gradskog saobraćaja u jednom pravcu prije dvije godine 
stajalo je 20 dinara. Dakle, to je velika razlika. Na svu 
sreću, ja imam mjesečnu kartu koju sam do sada plaćala 
2.300dinara. Kolika je njenacijenasad.jošnezna 111. Prev- 
oz je poskupio, ali da lićei usluge prevo/nika b it i bolje. Ni- 
kad se ne zna kad autobus s 1 i?.e na stanicu. Vozači su 
na)dgovorni i nikad se nemogu pouzdati u led vožnje ista- 
knut na autobusk imslajatišlima .Zimski period za sve koji 
putujemo predstavlja pravu katastrofu. CiuJvenastanica- 
ma su velike, a autobusa ni u snu. Nedavno sam autobus 
broj dva čekala tri sata i petnaest minuta. Zar to nije 
sramota? Ne vrijcdisežalitinitiintervcnisati kododgovor- 
nih. Dakle, nemamo razloga m /abrinutost, sve ostaje po 
starom. samo cijene rastu; ironije nikad naodmcl — do- 
daje n aša sagovornica.

V'jekoslav l.ovrić, gradevinski tehnicar bez zaposlenja:

PRESKUP PREVOZ
— Grijanje je poskupjelo.ali to moje ukućane i menene 

zabrinjava. Drva i ugalj msta ne može zamijcniti.Osimto-

Mira Đukič
ga. reguliSem toplotu posopstvenojj.elji.a irentabilnijeje.

lstina, zabrinulo me poskupljenje prevoza. Nisam 
zaposlen, a veoma čcsto putujem autobusom. Srećaješto 
ipak koji dinar zaradim preko Studentskog servisa, pa ću 
koliko-toliko moći „pokriti" cijenu putovanja. Uistinu, 
cijena autobuskih karata je previsoka. Da su bar usluge 
dobre, nego moram sat vremena ranijcizaći naautobusko 
stajaliSte kako bill dočekao, vjerujem, najneredovniji 
autobus broj 13. Zašto prevoznici ne utvrde jednu cijenu, 
jer tek kadsepriviknemonanova poskupljaija, dolazi ono 
novije i tako redom.

Sulejman 1'ahirović, penzioner:

DOKLE SAMO

— Moja čctvoročlana porodica i ja živiino <к1 moje pe- 
nz.ije. Dvije hiljade i osam stotina dinara ni u kom slučaju 
ne mogu pokriti sve troškove. Ni sam ne znam kako iz- 
la/im  na kraj s tako malim primanjima.

NiSta ne mogu kupiti, ni obućuni odjeću. Sav novae tr- 
ošimo na grijanje, stanarinu. komunalijcihranu. Izdana u 
dan nova poskupljenja. Dokle će to tako, nisam nc/.nam.

Poskupjelo je grijanje, ali da bar gri ju. Temperatura je 
niska, naročito /im i. Posljednjih nekoliko godina. u 
zimskom periodu, zbog lošcg grijanja, redovno zaradimo 
prehladu. Iakoje skupo, ne bill odjaviogrijanje, jerčvrsto 
gorivo ni je rjefienje. tJ tom slučaju svi bismo da sjedimo 
sa 1110 u prostoriji koja sc zagrijava. Osim toga, ne bill znao 
gdje ću smjestiti ugalj i drva.

/.arko Kojadinovij, VKV-borverk-struar bez zaposlenja:

PRIKR1VANJE SLABOSTI

— Situacija u kojoj sc nalazimo je veoma nezgodna i 
nepovoljna. Skupoća će nas ubiti. Cirijanje je poskupjelo 
vjerovatnoštodobro po/nat gubitašToplana 11a taj način 
želi da se izvuče iz gubitka. Čuosam da imaju u planu gri- 
janje 11a Cvrsta goriva. To bi, vjerovatno, bilo rentabilnije. 
a i redovnije bi grijali. Živim u četvoročlanoj porodici. 
z.enajezaposlena leikojedočekati prviu mjesecusatako 
malim primanjima.

Vjekoslav Lovrić

Sulejman Tahirovii

jfarko Kojadinović

S. HADŽIC

U DOMU SOLIDARNOSTI

Iako tu  rokovl kratkl, gradevlnarl obeiavaju dogovorenl rok

Lutkari pod krovom
9 Do kraja decembra građevlnarl laktaškog „Vrbasa" 

trebalo bl da završe radove, kako bl Dječlje pozorlšte Iz 
Banjaluke dobllo krov nad glavom

U novom zdanju Doma soli- 
darnosti (pored Muzeja Bosanske 
krajine, Biblioteke i Komore) us- 
koro te  naći smjeStaj i banjalučki 
lutkari. „Boska" je oslobodila 
prostor, a pripremni poslovi i 
obezbjedenje dokumentacije i 
sredstava obavljaju se užurbano i 
paralelno s poslovima gradevinara 
„Vrbasa" iz LaktaSa, koji bi trebalo 
da do kraja decembra zavrSe 
radove. Rokovi su, istina, suviSe 
kratki, ali bi sezajednićkim napori- 
ma moglo očekivati da već od na- 
rednog mjeseca ansambl Djećijeg 
pozoriSta dobija krov nad glavom.

Projektnu dokumentaciju prip>- 
remiće banjalučki .J’ rojekt", dok 
gradevinari laktaSkog „Vrbasa" 
rade punom iparom, kako bi 
poStovali dogovore i zavrSili pre- 
dviđeni dio posla do novogo- 
diSnjeg programa i slavlja.

— Sala za pu bliku imaće 270 sje- 
diSta i 320 kvadratnih metara, a sa-

ma pozornica stotinu kvadratnih 
metara. Projektom je planiran 
salom i garderobe za glumce, ra- 
dionice — stolarska i krojačka, te 
ostava za rekvizite. Ukupna korisna 
povrSina novog prostoraza banja- 
lučko Dječije pozoriSte iznosi 840 
kvadratnih metara. Biće iskoriSteni 
i već postojeći prostori u Domu 
solidarnosti — garderobe i holovi i 
tako će dobiti svoju pravu namjenu, 
koju im je i projektant odredio — 
kaže O im io  Gnja t ić, glavni projek- 
tant .Frojekta".

Kako se ističe, sredstava nema 
dovoljno pa Zavodza izgradnju Ba- 
njaluka vodi nadzor i ostale poslove 
oko investicije besplat no, u toku je i 
postupak oslotxyler- i  2
oćekuje se da će se i tehnički prijem 
Dbaviti bez naknade.

Ulaz u novi prostor banjalučkog 
Djećijeg pozoriSta biće iz U lice Vu- 
ka Karadžić a.

J.P.

POČELA REKONSTRUKCIJA NEKADAŠNJE  
AUTOBUSKE STANICE

Rmdnlcl J*u ta “  o iaku ju  da će na ггЏвтв o bar It I poaao

Rok petnaest dana
R adnici OOUR-a „Put" u ponedjeljak su počeli rekonstrukciju dije- 

la stare autobusnestanice. Ispravljanje ivičnjaka, i asfaltiranjestajali- 
Sta za prigradske autobuse su pioslovi koje bi trebaloobaviti u roku od 
petnaestak dana. Rekonstrukciji ovog dije la grada trebalo sepristu- 
piti i ranije, jer autobusi koji saobraćaju na prigradskim linijama up- 
ravo odavde odvoze putnike. Prilaz autobusima je bio vrlo loS. Osim 
toga, gradani su ovdje često parkirali svoje automobile.

— Vrijednost radova iznosiće viSe od tri miliona dinara. Posla ima, 
jer prije svega moramo razbiti temelj stare autobuske stanice, a na- 
kon toga moraćemo raditi novu konstrukciju. Z a sada na radiliStu je 
sedam radnika. Već sutra očekujemo dolazak joS sedmorice, tako da 
ćemo posao Obrzati, inadamose, na vrijeme završiti — kažeVeselko 
Račić, poslovoda.

S.H. 
snimio: R.O.

BUDŽAK IV: UPIS ZAJMA

Dobar početak
SNIMCI: R. OSTOJIĆ I

Ш Н В В В Г

Prvog dana upisa zajma za zap- 
oSljavanje u Mjesnoj zajednici Bu- 
džak IV na upisno mjesto je doSlo 
preko 50stanovnika.Tomesudos- 
ta doprinijele i društveno-političke 
organizac ije, kao Osnovna orga- 
nizacija Saveza komunista. Ud-

ruženje boraca i Savez penzionera, 
koje su toga dana zakazale pre- 
dizborne i izborne sastanke. Do sa- 
da najveću sumu je upisao I merZe- 
nuni — 70 hiljada dinara.

Z.Slj.

\ l  R ()Z  \ ( ,  \ i ) |  N.li;

I ‘n  Ilia |ик1;н im.i iliiliijen in i od h.injalučknu Instituta zaštite za 9. i 
Ml. llii'i-m hra 1Ч8>. 'joiline ki нкчШ r.u i j.iMinipur-d inks il l . 1 pokulinont 
metru iz mjere 11 a je: 11 < emu I4 l). Itnriku 2(10. Mejilanu 3411. \  rhanji 
2113. ( esnii 134 i Ot'liii.isinnm si In 1 54 m ikn i^ r .im .i . Dozt oljena t;or- 
nj.i uranie.i kralkolrajue koneenlraeije iznosi 500. a iluuolrajiie 150 
mikrnm aina.

k iiiii'e iiliae ija  eaili pn kiiltnom im tr ii izmiereiia je: 11 ( entru 1 "4. 
Itnriku 1 . . Mejilanu 1011. \  rhanji I I “\  ( esmi I 3 6 .1 )e I ilia šin 0111 selu 

' mikrouiama. a ilo z 'o lji 11a ” urnja ” 1 .mie.i i kratkotr.ijne i ilu^o l- 
i.ijne k o iK i  ntra i ije je 1511 m ikrn” i .1111.1 .
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DA LI JE SMIJENJEN TRENER AĐULOVIĆ?

Iza zatvorenih vrata
9Sa sjednice Predsjedništva odstranjeni no- 

vlnari 9Nezvanično se saznaje da je trenera 
Ađulovića zamijenlo trener Ekrem Maglajlija iz 
Foče %Ko su pojačanja za nastavak prvenstva

igrača u jesenjoj

BOSANSKA GRADlSKA — 
Dugo očekivana sjednica 
Predsjedništva Kozare , na 
kojoj se trebao usvojiti izvještaj 
o protekloj takmičarskoj sezo- 
ni, je napokon održana. 
Podnoseći izvještaj trener 
Ađulović je iznio niz problema 
koji su pratili proteklu jesenju 
sezonu i slab takmičarski us- 
pjeh tima. Pored već poznatog 
„žaljenja" zbog odlaska stan- 
c ardnihLo lića , Vaslljevića, Ma- 
r.đukića i Trešnjića, te pro- 
mašaja udovedenimpo jačanji- 
n a  koja nisu pokazala 
vrijednost, oš tricakritike jeup - 
e -ena na nezalaganjei nesport-

ski ž ivot 
sezoni?!

Istina, trene r Adulović je u 
svom izvještaju kontrirao sam 
sebi, tvrdeć i da su igrač i bili po- 
s lušni i dasuizvršavalizadatke, 
a da je time i sakup ljen ih 13 
bodova realna mogućnost sa- 
dašnjeg t ima.

S tim konstatac ijama se sl- 
ožilo Predsjedništvo, prihvata- 
jući takav izvještaj. U nastavku 
sjednice sa sastanka su odst- 
ranjeni novinari i trener da bi 
već danas, mada n ezvanično, 
gradom prostrujala vijest da je

trener Ađulović u nastavku 
sjednice smijen jen, a da je na 
njegovo mjesto postavljen 
E krem  M ag la jl i ja, učite lj fud- 
balera Sutjeske iz Foče.

Uz novog trenera Magla jliju  
vezani su prvi fudbalski korac i 
danas afirm isanih fudbalera, 
poput brace P ap rica , M ih a jlo -  
v ića , V as ilje v ića , Ž iv k o vića i 
drugih. Takode se očeku je da 
bi sa novim trenerom za prolje- 
tnu sezonu pristigla i zvučna 
pojačanja, koja bi Kozaru mo- 
gla spasiti od ispadanja iz Re- 
publičke lige.

Tuina jesen: R ifat Ađulovlć, trener 
Kozare

Sta je od toga tačno, po- 
kušaćemosaznatidonarednog 
broja našeg lista, jer ovu vijest 
zasad u Kozari niti kodem an- 
tuje, niti ko potvrduje.

Đ. S T A R C E V IĆ

PO SLIJE  S A O B R A Ć A JN O G  UDESA

Kišmić se oporavlja
Primjer Ijekarskeetike, pažnje. top le ljudske riječ idož iv io je Fadil 

Kišmić, poznati d ubički fudbaler i ne samo dubički. sada trener u 
„regionalca" Borca Naime, Kišmić je nedavno obavlja jućis iužbem 
posao doživio tešku saobraćajnu nesreću. Upućen je kolima hitne 
pomoći u bihaćki Medicinski centar.

— Krenuosam u Titov Drvar, da obidem radilište i doživio sam 
saobraćajnu nesreću negdje između Ključa i Bosanskog Petrovca 
Bio sam u kritičnom stanju. Smjestili su me u Bihać , daleko od 
rodne Dubice, porodice, prija telja. . Ali. on o š to sa m doživio u Bi- 
haću nikad neću zaboraviti. Pažnja. Ijudska i strućna. na svakom 
koraku l ijepa riječ. brojne posje tc bi haćkih sportista T ose ne može 
zaboraviti. Posebno ističem prim arijusa dr Bekira Tatlića, i samog 
svojevremeno aktivnog i poznatog igrača bihaćkog Jedinstva, te 
sestre Marijanu Božović. Merimu Biščević, JeltiC rnković. mirsadu 
Kasupović, Refiku Harbaš...

Kišmić je po napuštanju bihaćkog Medicinskog centra na 
kućnom liječenju u Bosanskoj Dubici. Svakodnevno ga posjećuju 
brojni sportisti interesujući se za njegovo zdravstveno stanje .

E TABAKOVIĆ

NA KRAJU JESEN JEG  D IJE LA  PRVENSTVA 
PRVE O PŠTIN SKE L IG E  PRNJAVO R

Zaostacima do titule
9N a  čelnoj poziclji prezimiće fudbalerl Spartaka Iz 

Babanovaca, kojl su u dvije zaostale utakmice osvollll 
ćetlrl boda

f  IZ B O S A N S K O D U B lC K O G  R E G IO N A LC A  BO R C A

BERBEROVIĆ
ODLAZI

BOSANSKA DUBICA — Odmah po spuštanju zavjesa na 
terene Regionalne lige Zapad na adresu trenera dubičkog 
Borca Hidajeta Berberovića s tig lo je  nekoliko primamljivih 
ponuda krajiških klubova i klubova iz SR Hrvatske. U svoje 
redove ovog am bicioznog stručnjaka žele da angažuju 
Slobodaiz Bosanskog Novog, vicešampion Regionalne lige, 
tu  su i ekipa Hajduka iz Pakraca.član RegionalneligeKutina- 
Nova Gradiška, za koju je Berberović kao student vrlo us- 
pješno nastupao, te klubovi iz Kostajnice, koji imaju am bicije 
za prelazak u viši rang takmičen ja.

—  D o b io  sam  p rim a m ljiv e  p o n u de. U poznao  sam  i 
ru k o v o d s tv o  B o rca  s tim  da ž e lim  p ro m ije n it i s red in u . B o rc u  
sam  da rova o  na jb o lje  g o d ine ž ivo ta , g o d in am a sam  na k o rm i- 
lu, a li p o z iv i su za m ene izazov. T v rd im  da d u b ič k i B o rac  im a 
n a jb o l j i  ig ra č k i p o te n c ija l u L ig i i kada  b i ig ra li o z b iljn o , vje- 
ru je m d a  bi na p ro lje ć e m n o g im fa v o r i t im a p o m rs il ira č u n e  — 
kaže B e rb e ro v ić . E.T.

P R N J A  V O R  — N akon  što su fu d b a le ri 
S p artek a  iz  B abanovaca o d ig ra l i dv ije  
zao s ta le  u ta k m ic e . i to  p ro tiv  „9 m aja" i 
O m la d in c a , p o zn a t je  ko n ačan  re d o -  
slijed u jesen jem  d ijelu  p rvenstva prve  
g ru p e  O pStinske lige P rn javor. U  ve -  
lik o m  d e rb iju  p rotiv  s lužbeno g  prvaka. 
„9. m aja", B abanovćan i su. iako  na tere  
nu  p ro tiv n ik a . slavili ub jed ljivu  p o b jed u  
(4 :0 ), č im e  su još jednom  d o k aza li da  
n ajb lis tav ije  p artije  p r užaju  baš protiv  
n a jja č ih rivala. I u zaos ta lo j u ta k m ic i 
pro tiv  O m la d in c a  osvojena su o b a b o d a , 
što je  K reš im iru  A liloviću , D e lim eh ić u , 
b rać i M e h ić , R adalju , R a h m an o v iću , 
M e n zu lu  i osta lim a b ilo  do v o ljn o  d a  
p re z im e  na ćelu ligaškog karavana, u 
k o m e je jo š  11 ekipa.

S am o bod  m anje od lidera osvojili su 
fudbaleri „ 9 .m aja" P rn ja v o rč a n is u je d i-  
na e k ip a  ko ja  ni u je d n o m  od 11 su s reta  
n ije  ig ra la  m iro ljub ivo . N akon neo C eki- 
vanog p o ra za  protiv B isera na startu  
p r venstva. na ilazi serija od  čak 7 u za s to -  
p n ih  p o b jed a  S m atra lo  se da trka  za  
p rvak a  n eć e  biti zan im ljiva , o d n o sn o  da  
ć e  s lu žb e n i prvak ponoviti p ro š k jg o d i-  
šnji u sp jeh  M eđ u tim , tada B u d u ćn o st i 
S p artak  p ro n a laze  slabosti ig re  š a m -

I p ionsko g  sastava i logiCno, d o laz i do > 
sm jene na tab e li. B u d u ćn o st i B iseri su

g o d in a m a  u vrhu tab e le , a pro lje tos  im je  
Šam pionsko zvan je  izm a k lo  sam o zbog  
slab ije  g o l-ra z lik e  U k o lik o  o m je r datih  i 
p rim ijen ih  po g o d aka  ponovo b u d e  p re -  
sudan, ova dva tim a su  ponovo, b a r  n a -  
kon jesen je  e ta p e , u p o d re đ en o m  
p o loža ju .

lako  d eb itan t, m ravički Polet je, ta -  
kode, m edu k an d id a tim a  za najviši p la- 
sm an. Da n ije  b ilo  onog in c id en ta  u 
p o s ljed n jem  kolu  p rotiv  im e n jak a  iz  
S m rtića  i s lu žb en o g  p o raza  (0 :3 ), utisak  
b i b io  još povo ljn iji. B ez velikih am b ic ija .

ali i d a leko  od  opasrte zo n e  su O m la d i-  
n ac, B o rik  i Ž e lje zn ič a r , tim ovi koji ćesto  
zna ju  da izn en ad e , kak o  u pozitivn om , 
tako  i u n eg ativn o m  smislu.

C e tir i k lu b a  im aju  n em irn e  z im ske  
snove. N a ju g ro žen iji je  d e b ita n t iz P r- 
n javo r a, tim  D žo kera , koji jesenas n i-  
kako  n ije  uspio d a  se snade u novom  
društvu. O svo jeno  je  m ria v ih  5 bod ova. 
ali u m n o g o  bo ljem  položaiu  nisu ni 
t im ovi S lobo de. Celika i Po leta  iz S m r-  
tića , k o jiim a ju  2 o d n o s n o 3 b o d a v iš e .

O h ra b ru je  da je d isc ip lin e  u jesen jem  
d ije lu  b ila  zn a tn o  bolja  neg o  p re thodn e  
sezone. O štre  kazn e. zaved en e od  
sam og starta . im ale  su. oćito . pozitivn e  
e fek te  na p o n ašan je  ig rača. T a k o  tre b a  
nastaviti in a p ro l je ć e .p a ć e o v a lig a z a d -  
ržati p o p u la rn o s t, kakvu uživa već pe- 
tnaestak g o d in a .

Sp artak
..9. m aj"
B isen
B u dućno st
P o let (D M )
2e< jezn l£ar
B orik
O m lad in ac  
P o let (S ) 
S lobo đa  
Č e llk  
D žo keri

KONACNA TABELA
11 7 3
11 8 0
11 6 1
11 6 1
11 5 3
11 4 3
11 4 2
11 3 4
11 4 1 6
11 3 2 6
11 3 1 7
11 1 3 7

Starosjedilac skromnlh amblclja  — tudbaleri Željeznlčara Iz llove

REPUBLlCKO PRVENSTVO ZA JUNIORKE

Pobjednika odlučila koš-razlika!
K O S A R K A

Košarkašice Čelika iz Zenice 
pobjednice su f inal nog tu rnira re- 
publičkog prvenstva za juniorke. 
Uz tu činjenicu, bez sumnje naj- 
znaćajniju, treba istać i i sljedeće: 
nijedno do sada održano 
prvenstvo nije bilo tako uzbud- 
Ijivo, neizvjesno, rekli bismo — 
dramatićno. Pobjednika je od- 
lučila bolja koš-razl ika, tačnije 
rečeno količnik, jer su sve ekipe 
takmičenje završile sa po jednom 
pobjedom i jednim porazom!

Banjalučanke nisu odbranile 
titulu, koja im je nakon prvoga 
susretai po opštem m išljenjuod- 
lučujućeg, sa sarajevskim Željez- 
nićarem , bila nadohvat ruke. Taj 
susret trebao je, prema progn- 
ozama (asadasepokazujeko liko 
su iste nezahvalne), da odluči 
prvaka, ali je odlučio samo pore-

9N a  republičkom prvenstvu za juniorke prvo mjesto 
osvojlle košarkašice Ćellka sa istim brojem bodova kao 
Mladi Krajlšnlk I Žeijezničar, all sa boljim odnosom ko- 
ševa u međusobnlm susretlma 9Nlkollna Grahovac 
najbolja, a Smllja Rađenovlć najefikasnija košarkašlca

dak na drugom i trećem mjestu! 
Medutim, mora se konstatovati 
da je to bilo finale finala, bar pre- 
ma igri i uzbudenjima. ,,Željo“ je 
cijelim  tokom prvoga poluvreme- 
na bio u vodstvu, u 1 3 . minuti 
imao je 10 poena prednosti, a on- 
da su „malene" zaigrale odlično, 
nadoknadile prednost protivni- 
ka.da bi u fin išu .u posljednjoj mi- 
nuti susreta imale čak 16 poena 
prednosti! Sarajke su uspjele za 
redom postići sedam poena i 
ublažiti poraz, koji nije pomutio 
slavlje Banjalučanki. Samo su 
pojedinci mogli ukazivati na pro-
puštenu prilikudaseprotivnik sa- 
v lada što ubjedljivijom razlikom!

Drugi susret (Celik—2eljezničar 
nije donio ništa manje uzbude- 
nja, a Sarajke su pobijedile tek u 
produžetku, svjesne da im ta 
pobjeda mnogo neznači, baršto 
se tiče konačnog plasmana.

Promocija prvaka ostala je za 
posljednji susret između Mladog 
Krajišnika i Celika. Ćinilo se — 
formalnost. Ali, ispalo je 
suprotno! Zeničanke su stalno 
bile u vođstvu sa pet-šest, pa i 
deset poena, da bi na kraju zabilj- 
ežile dovoljno uvjerljivu pobjedu 
za — titulu! I za slavlje.

Za najboljukošarkašicuturnira 
proalašena je Nlkol ina Grabovac 
iz Celika Sm ilja Rađenovki iz

Mladog Krajišnika sa 68 postig- 
nutih poena najefikasniji je uče- 
snik, a Dubravka Miljanov ić iz 
2e ljezničara je najbolji izvodač 
slobodnih bacanja.

Treba spomenuti nekorektan 
postupak Rad—Radnika: Bije- 
Ijinke nisu doputovale, u poslje- 
dnji ćas su otkazale nastup KS 
BiH, a umjesto njih je mogla 
ućestvovati drugoplasirana eki- 
pa iz is tegrupeitakm ičen jeučin i- 
ti interesantnijim i dati mu odgo- 
varajuć i značaj.

REZULTATI: Mladl Kraiiinlk - 
Željeznlćar 77:69 (34:40), Zeljez- 
nićar — Ćelik 61:57(53:53,33:24), 
Celik — Mlad i krajiinik 72:64 
(36:31).

TABELA

1. C e lik  2  1 1 129:125 3 (*<4)
2. M . K rajišn ik  2 1 1 141:141 3 (  0 )
3. 2 e l|e z n lč a r  2 1 1 130:134 3 (-4 )

E. GALIJAS

# S  obzlrom na to da je u prvoj 
utakmici, kao gost, pobljedio sa 
1:0, Hajduk Ima ogromne šanse 
da se probije u naredno kolo Kupa 
UEFA, medu evropsku fudbalsku 
elitu i novu šansu za tako nešto 
Spllćanl ne bl smjell da 
prokockaju

Ukoliko je, donedavno, bilo izvjesmh 
dilema, sadaonevišenepostoje Hajdukje 
sve podredio učešću u Kupu UEFA, paćak 
i državno prvenstvo Uostalom, prošle 
nedjelje Splićani su u Vinkovcima izveli 
neku vrstu „kom binovanog tima", u kojem 
n ijeb iloB lažaS liškovića iZ la tkaV ujovića. 
Hajdukovih perjanica Oćigledno, Hajduk 
je sve bacio na jednu kartu, narevanš-meč 
sa Dnjeprom i nije, u posljednjem kolu 
šampionata, želio da bilo šta rizikuje

Prije 15 dana Splićani su nas zadivili 
sjajnom borbom i, pomalo, neoćekivanom 
pobjedom u Krivom Rogu Na taj naćin 
Hajduk je stekao naizgled ogromnu 
prednost, ali nju valja potvrditi i sutra u re- 
vanšu protiv odličnih igraća Dnjepra Da 
se Sovjeti nisu uplašili prednosti Hajduka, 
svjedoči podatakotom edasu u Jugoslavi- 
ju doputovali još u subotu Odmah su. iz 
Beograda, pohitali za Split, jer su željelida 
nekoliko dana provedu u tom gradu i da 
treniraju na Poljudu U svako j svojoj izjavi 
oni istiću da su dom aćim u izvjesno) rezul- 
tatskoj prednosti. ali da će se pravo lice 
Dnjepra vidjeti tek u srijedu na splitskoj 
Ijepotici.

— Varate se ukoliko mislite da su n a ii 
fudbaleri navikli da igraju po onako 
užasno lošem vremenu kakvo je vladalo za 
vrijeme prve utakmice! — tvrdi Vladim ir 
Emec, trener Dnjepra Naš tim je takode 
bio hendikepiran, a svoje pravo lice po- 
kazaće u revanšu.

Poraz Hajduka u Vinkovc ima nikog 
posebno ne zabrinjava. jer se zna pod ka- 
kvim je okolnostima do njega došlo 
Splićane mnogo vise brine odluć nost fud- 
balera Dnjepra da u revanšu nadoknade 
izgubljeno da igraju na pobiedu.jersm at- 
raju da će tek „drugo poluvrijeme' dvo- 
meča donijeti odluku o konać nom 
pobjedniku

— Grdno se Splićani varaju ukoliko spa- 
vaju na lovorikama! Naš sastav je u stanju 
da protiv bilo kojeg rivala postigne ne je- 
dan nego dva, pa i višegolova. Mi se u Spli- 
tu nećemo odreci ofanzivne igre i zato vje- 
rujem da su i naše šanse velike! — kateqo-

20:10 17  
27:13 16 
23:16 13  
22:16 13  
18:15 13 
25:25 11 
27:31 10  
12:16 10 
28:35 9 
21:19 8 
15:29 7 
17:30 5

N a je fik a s n iji strije lc i su N e d im  S irb ić  
(„9. m a j" )i S m ail D e lim e h ic  (S p a rta k )s a  
po  11 po s tig n u tih  g o lo va .

B. R A D U L O V IC

JEDINSTVENA REPUBLlCKA LIGA — 
CENTAR

Derbi boljem
NATRON - „13. MAJ“ (BL) 1:3 

(15:13,9:15,8:15,9:15)

SPORTSKA OVORANA, sudije: Nermln 
Begović IZvonlmir Krlito (Zenica), gledala- 
ca: 150.

NATRON: Mulahasanovlć, Smajlagić, 
Lošić, Barjaktarević, Bubalo, MeCevlć, 
Čomić, Mustabaiić, Bradarić.

„13. MAJ ': Dublnović. Lat lflć, Hajlć, 
Sladojevlć, Kadirić, Aleksić, Đermanovlć, 
Javor.

MAGLAJ - Pobjedom u derbiju (u gosti- 
ma) odbojkaši „13. maja" izBanjalukeobez- 
bijedili su drugo mjesto na tabeli, koje im 
daje realne šanse da se na kraju prvenstva 
plasiraju u viši rang takmićenja. Prvi dio 
prvenstva okončali su sa sedam pobjeda i 
samo jednim porazom. i to protiv prvoplasi- 
rane „Sloge" u Doboju (rezultat 3 :1).

- U utakmici koju smo odigrali u Maglaju 
naša pobjeda ni u jednom trenutku nije 
dolazila u pitanje. iako smo izgubili prvi set -  
kaže Sead Mušić, sekretar OK „13. maj" 
Bolji od ostalih bili su Sladojević i Latifić. 
Posebno bih istakao odlično sudenje Bego- 
vića i Krište iz Zenice. koji su derbi vodili 
zaista izvanredno inače, u proljetnom dijelu 
prvenstva svi konkurenti za prvo mjesto 
dolaze u Banjaluku , pa su naši izgledi da 
udemo u Jedinstvenu republić ku ligu veliki.

JEDINSTVENA REPUBLlCKA LIGA 
MAGLIĆ..RUDI CAJAVEC“ (BL) 0:3

(7:15,9:15,4:15)

SPORTSKA DVORANA U FOCl: sudije 
Vidović (Breza) i A lić (Zenica), gledalaca: 
200 .

„RUDI CAJAVEC": Barić, Gavrilović, 
Ševo, Dakić, N ikolić, Fazlić, Petrović, Bije- 
lić. Vučković .
JEDINSTVENA REPUBLlCKA LIGA — 
2ENE
MAGLIĆ -  GIMNAZUALAC 3.2



BHzu I daleko: Stanko Poklepović 
In n e r Hajduka

rićan je bio stasiti Oleg Protasov, vodeći 
golgeter sovjetskog šampionata

Prema tome. Sovjeti pri|ote li pri|ete. 
Vjerujemo da će Splićane sve ove i druge 
izjave urazumiti, daće ih silnom otivisa t i.a 
dalmatinski dišpet bi, vrlo lako. mogao da 
bukne A kada se to desi. onda teško 
onome ko se namjen na ..bile" U svim 

'prethodnim mećevima Kupa UEFA Haj- 
duk je igrao ćasno i pošteno, muški i 
hrabro. Zad ivio je borbenošću u Torinu, 
oduševio partijom u revanšu. razgalio fud- 
balska srca načinom na koji je u K Rogu 
došaodopobjede Sveleigreirezultatisa- 
da treba da budu krunisani na Pol|iidu . na 
mjestu gdje je Hajduk u minulih šest godi- 
na ostvario sijaset nezaboravnih podviga

Trener Stanko Poklepovic može da bira 
komeće ukazativelikopovjercnjelSvi lud- 
baleri su mu zdravi ispremm Oni ..glavni"! 
dobro odmorni, pa sa te strane S p lic a m  
neće imati nikakvih probloma T r e b a  
vjerovatidaZlatko Vujovićiostaliznajušta 
donosi pobjeda (a m ožeineriješeno'jpro- 
tiv Dnjepra, odnosno šta će izgubiti. uk 
olikogosti ostvare svoje prijetnje S p lic a m  
se nalaze jednom nogom m e d u  
evropskom fudbalskom e litom Ta| korak 
neće biti lako naćin iti, ali Hajduk ima 
snage i moći. ima tudbalere ko|i su u stan ju 
da zakorače medu vodeće klubove starog 
kontinenta. Ukoliko su se, prije dvije go- 
dine, „opekli" o moskovski Dinamo. nešto 
sl ićno im se ne bi smjelodesiti sutra u 16.30 
(televizijski prenos je, navodno. osigu- 
ran!) sati

Pored Crvene zvezde. koja je u Kupu 
pobjednika kupova imala kudikamo lakši 
zadatak nego Hajduk u Kupu UEFA, split- 
ski ligaš jejedina jugoslovenska uzdanica 
u evropskim takmićenjima. Svi poklonici 
fudbala zato se i uzdaju u Splićane. uvjere- 
ni da Hajduk neće ponovo prokockati 
ogromnu priliku koja donosi punu atirma- 
c iju kluba i igrača. ali puni i klupsku kasu

L. PAPIĆ

K U G L A N J E

O P S T IN S K A  L IG A  B A N J A L U K A

,,CAJAVEG“ SVE USPJEŠNIJI
BANJALUKA - Odličnom igrom u 

drugom kolu OpStinske kuglaSke lige 
takmićari „Cajaveca" probili su se na 
treće mjesto. Sa 4892 oborena ćunja 
postigli su najbolji rezultat ovog kola, a 
čak tri njihova igrača oborila su preko 
850 ćunjeva. U zanimljivom duelu vo- 
dećih, Partizana iŽeljezničara, stari riva- 
li bili su u „drvo", jednaki, tako da je Par- 
tizan zadržao prednost stečenu u prvom 
kolu. Partizanovi aduti Savo Mičević i 
Momo Joksimović u posljednjim hicima 
izgubili su koncentraciju, Stoim donijelo 
nešto slabiji rezultat od očekivanog 
Ipak, u pojedinačnoj konkurenciji Savo 
Mićević se joS nalazi u vodstvu, dok je na 
drugo mjesto izbio Milorad Marković. 
dan Kosmosa, koji jeu ovom kolu posti- 
gao najbolji rezultat (876). U ekipnom 
takmićenju odigraće se još jedno kolo, 
dok će se za pojedinaćni plasman uzeti 
dva najbolja rezultata iz tri nastupa.

REZULTATI: 1. Partizan, ukupno: 
9782 (drugo kolo: 4843, BareSIn 829, 
Mićević 818, Joksimović 817, Avramo- 
vić , 802. Jovanić 798, Obradović 779) 2. 
Željezničar 9696 (4843), Balić842, Sur- 
lan 827, Kuzek 824, Jukić 804, Tadić775, 
Tartić 771), 3. ..Cajavec" 9662 (4892), 
Kuzek 859, Dumonić 858, Dodig 851, 
Mrakodolac 827 Popović 793, Ajdra 
704), 4. Vrbas I 9507 (4773) 5. Kosmos 
9479 (4770), 6. Jelšingrad9337 (4624), 7. 
Univerzal 9324 (4635), 8 Partizan 119309 
(4685), 9. Krajišnik 9126 (4650). 10 
SkupStina opštine 9092 (4562) 11. 
„Cajavec" II 9035 (4552), 12. Incel 8737 
(4421), 13. Vitaminka8703 (4234), 14. Vr- 
bas II 8335 (4240), 15. Nektar 6896 
(2894).

POJEDINACN I REZULTATI: 1. Miče- 
vić (Partizan) 1702 (818) 2. Marković 
(Kosmos) 1696 (876) 3. Surlan (2ejez- 
nićar) 1690 (827) 4. Joksimović (Par- 
tizan) 1681 (817), 5. Balić (Željeznićar) 
1681 (842),6.Lončarević(Kosmos) 1678 
(856), 7. Vukadinović (Vrbas ) 1673 
(823), 8. Dumonić („čajavec") 1671 
(858), 9. Vujić (Univerzal) 1670(818), 10.

^ D o d ig  („Cajavec") 1663 (851). r . j^
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U SU SRET IZBO RU NAJBOLJIH 
SPORTISTA BOSANSKE KRAJ INE

K A N D ID A T I Z A  D E S E T  N A J B O L J IH  U B O S A N S K O J  K R A J IN I: 
I Z V O N K O  P A L A , C L A N O V l B K  S L A V IJ A

B R A N IS L A V  B A B IĆ

U b o jit e  p e s n i c e  S l a v i j e
9  B ra n ls la v  Bablć Јв veoma nadaren bokser, 
vrstan tehnlćar, all samo požrtvovanlm radom l 
svakodnevnlm trenlngom može postlćlznaćaj- 
nlll uspjeh u karljerl #  Zvonko Pala, Ime koje će 
se dugo pamtltllbltlzaplsanozlatnlm slovlma u 
anallma banjalučkog sporta

Uvaženi bokserski stručnjak 
Predrag Krstić, čije se mišljenje 
mora cijeniti, za Branislava Babića, 
standardnog prvotimca banja- 
lučke Slavije, jednom prilikom je 
rekao:

SPONZORI
I RO „Llgnošper" iz Bo- 

sanskog Novog se uključio 
u akciju sponzorstva za 
Izbo r deset najboljih spor- 
tista u Bosanskoj krajini. 
OvaJ ko lektiv, sa oko 1.000 
zaposlenih, postao je 
c ijenjen proizvođač kance- 
iarijskog namjeStaja svuda 
u svijetu. ____

- Babić je potenci jal koj i se rijetko 
susreće. PotalentujeravanAntonu 
Josipoviću. Medutim, samo ako 
bude predano r^dio, može daleko 
dogurati. U protivnom, ostaće vj- 
ećiti talent.

Branlslav Babića jenepobjedivu 
ringu ako je maksimalno 
pripremljen. Ima školovan gard, 
dobro izrađen udarac Ijevicom 
pokretljiv je i raznovrstan, misli u 
ringu dok boksuje. Medutim, kada 
popusti na treninzima, a to se, na- 
žalost, nerijetko dogodi, ne pruža

ni 30 odsto svojih mogućnosti. Još 
kao junior, ponikao jeu „Slavijinoj" 
Skoli boksa, mnogo je obećavao. 
Na juniorskom prvenstvu države 
1983. godine proglašen je za naj- 
boljeg boksera. U seniorskoj kon- 
kurenciji je višestruki prvak BiH, a 
na prvenstvu države prošle godine 
u Mariboru osvojio jeodličnotreće 
mjesto. U odsustvu AntonaJosipo- 
vića (dok je bio u J N A) Babić je pos- 
tao glavni oslonac ekipe. Sve do 
meća u Rijeci protiv Aljića nijeosje- 
tio gorčinu poraza. Najuspješniji je 
takmičar Slavije u dosadašnjem to- 
ku prvenstva, a već dvije godine je, 
sa svojih 20 godina, na spisku 
potencijalnih reprezentativaca za 
najbolju jugoslovensku selekciju.

Veterana, dugogodišnjeg ka- 
pitena banjalučke Slavije Zvonka

VODITELJ
Dragan Nikitović, popu- 

lami sportski komentator 
RTV Beograd, radoseodaz- 
vao da bude voditelj na 
završnoj svečanosti povo- 
do m izbora deset najbo ljih 
sportista u Bo sansko j kraji- 
ni. Prvobitno najavljeni Ivan 
Tomić, reporter Radio- 
Zagreba nije mogao prihva- 
titi poziv „Glasa .

Palu. Nije potrebno posebno 
predstavljati. U Slaviji je nepunu 
deceniju i po Nikada u svojoj ka- 
rijeri nije neopravdano izosto sa 
treninga, niti je narušio norme 
klupskog ponašanja. Sportista od 
glave dopete. Madajenamjeravao 
da se ove godine povuće sa ringa, 
nije mogao a da ne priskoči drugo- 
vima u pomoć, iako je blizu 
starosne granice od 33 godine, ka- 
da, htio on to ili ne. mora reći boksu 
zbogom.

S. RISOVIĆ

BOSANSKA DUBICA  
RADNA ORGANIZACIJA TEKSTILNEINDUSTRUE

PODGRMEČ IZ SANSKO G MOSTA

Mladi se nameću
- lako sa mladlm Igraćklmsastavom.Sanjanlsu ostvari- 
II zapaiene rezultata. Svljetla perspektlva, jer Šarčavlć, 
MIIJuš, KuburaS... dosta obećavaju

BILANS
PODGRMEC 13 5 3 S IM S  13 
domaćln 7 4 2 1 12: 7 9
god 6 1 1 4  6:11 4

U prvenstvo Regionalne fud- 
balske lige tim Podgrmeća je 
uSao znatno oslabl jen. Standard- 
ni prvotimci, Alagić i Hasić pristu- 
pili su Slobodi iz Bosanskog 
Novog, a F. Jakupović, H. Ja- 
kupović i Sadić vratili su se u 
Bratstvo iz Ključa. Kada se doda 
da je najbolji igrać PodgrmeCa

Maunić , Sarćević, Miliuš, 
KuburaS...

- S obzirom na to da smo u 
prvenstvu startovali bez šestorice 
standardnih prvotimaca, cilj nam 
je bio da se plasiramo Sto dalje od

VASILJEVIĆ7.56
- Petrovlć 6,57 (7 utakml- 

ca),Hadžić 7(13); M llju i 6,85, 
(7), Husktt 6,64 (11), Smjalo- 
vki 7,25 (6), N lkollć 6,5 (12), 
Zulić 6,92 (12), Jov tčlć 7 (13), 
Vaslljevlć 7,56 (9), KuburaS 
6,75 (12), Maunlć 6,6 (10).

- Grozdanić 7 (2), Ha- 
sanbegovlć 6,75 (4), Voklć 
6,57 (7), SarCevlć 6,12 (8), Ko- 
vačevlć 5 (1), AIISIć 6,67 (6), 
Ivellć 7 (1), Omlć 7,5 (4), Ho- 
džlć 5 (1), a Dlzdarevlć ]e 
jednom ulazlo u Igru, all nlje 
ocijenjen.

LISTA STRIJELACA

U prvoffl dijelu takmlčenja 
za tlm Podgrmeća nastuplo je 
21 fudba ler, od toga osmorlca 
su postlgll golove: Vaailjevlć 
5, Hadžlć 4, Zullć, K ubura t I 
Omlć po 2, Voklć, Maunlć 
Sarćevlć po 1 gol.

Ranko Tešić prestao aktivno ig- 
ranje onda je očigledno sa ka- 
kvim su se problemima Sanjani 
suočili pred početak takmičenja. 
Sansa se morala ukazati igrać ima 
iz juniorskog pogona. I već na 
Ijetnom turniru „Kozar 85", mladi 
fudbaleri Podgrmeča iznenadili 
su sve prisutne odlićnim igrama. 
U prvi plan izbili su golobradi

zaćelja tabele. T eSko je bilo igrati 
bez Alagića, Jakupovića... a 
pogotovo Tešića, koji je mnogo 
značio za ekipu. Ipak, sad kad se 
pogledaju rezultati, mogu reći da 
smo plan u potpunosti ispunili. 
Da su posljednja ćetiri kola igrali 
Omić, Petrović , Smajlović, 
bodovni saldo bio bi još bogatiji. 
Naši mladi igrači i nas su iznena- 
dili odličnim igrama u susretu sa 
BSK-om, Bratstvom, Prijedorom,. 
a pod bacili su kod kućeususreti- 
ma sa Slobodom i Borcem iz Bo- 
sanske Du bice. U nastavku 
prvenstva nastojaćemo da Sto 
bolje uigramo ekipu, kako bi za 
godinu - dvije krenuli u borbu za 
vrh tabele, gdje se Podgrmeć

uvijek nalazio - kaže Agica Ja- 
kupović, član Predsjedništva FK 
.Podgrmeć".

U poteklih 13. kola Sanjani su 
na domaćem terenu zabilježili 
četiri pobjede (Mladost 1:0, 
Prijedor 3:1, LaktaSi 3:1. Bratstvo 
2:0) jedan remi (L jubić 2:2), a pun 
pogodak u Sanskom Mostu os- 
tvarili su igrać i Slobode (1:0) i 
Borca iz Bosanske Dubice (2:1). 
Na gostovanju Podgrmeč je sa- 
vladao Željezničar (1:0, dva puta 
igra nerijeSeno (Grahovo 0:0, 
BSK 2:2), a tri puta trijumfovali su 
domać ini (Vrbas 3:2, Berek 1:0. 
Borac TD5:1.

Fudbaleri Podgrmeća osam- 
naest puta su se upisali u listu st- 
rijelaca, Sto je 1,93 gola po utak- 
mici. Najetikasniji igrač je cen- 
tartor Vasiljević sa pet pogodaka, 
a on je ujedno i najboljeocijenjeni 
igrać Sanjana sa prosjećnom 
ocjenom od 7,56. Pored njega, 
odlifnim igrama isticali suseZu- 
lić , KuburaS, Jovićić, Huskić, te 
veterani Smajlović i Hadžić. 
Interesantno je da su gol Podgr- 
meća branila trojica golmana 
(Petrović. Grozdanić , Hasanbe- 
gović), pa zbog toga osamnaest 
pogodaka u njihovoj mreži.

Sastav PodgrmeCa spada 
medu gledanije ekipe sa 8,600 
gledalac a. Kod kuće na sedam 
susreta okupilo se 4.900 posmat- 
raća. Sto je 700 po utakakmic. Na 
gostovanju Zulića i drugove po- 
smatralo je 3.700 Ijubitelja fudba- 
la, Sto je 6,16 po susrtu. U 
Sanskom Mostu najviSe gledala- 
ca se okupilo kada je gostovalo 
Bratstvo (1.000), a u Banjaluci 
Sanjane je posmatralo 1.000 Iju- 
bitelja fudbala.

U nasivku prvenstva Podgr- 
meć imanepovoljanraspored, jer 
sedam puta gostuje. Pred 
mladom i talentovanom ekipom 
je teška sezona. U klubu ne stra- 
huju. jer vjeruju u ove igraće, Sto 
su oni na najbolji način potvrdili 
svojim igrama u susretima sa 
BSK-om, Bratstvom, Prijedo- 
rom

2eljkoTICA
Mlada eklpa Podgrmeia: pravu tnagu trebalo b l da pokate na 

proljeće
SUTRA: PRIJEDOR 

IZPRIJEDORA

T U R N IR  U  M A L O M  
F U D B A L U  ,,B O R I K ’8 5 “

Dva 
derbija

BANJALUKA -  Danas (srije- 
da) na tradicionalnom turniru u 
malom fudbalu JJorik” 86" ig- 
raju se utakmice drugog kola. U 
najintresantnijem susretu sas- 
taju se .Zeteni most" i ̂ Sudije", 
a i utakmica izmedu „Simos 
Jahe" i .^ontre" pobudu je ve- 
liko mtersovanje U ostalim 
susretima sastaju se: „Kartona- 
ža“ - ,,Saci“, ,3840/2". - 
„Nektar", „Cipiripi" - .Zabavne 
igre", „Selavi" - _Tarzini drngo- 
vi". ,.GTK“ - .Poliester", 
..Mauricijus šetać" - ..Staigeri" 

Utakmice se igraju 15.15 sati.

P R V E N S T V O  B O S N E  I 
H E R C E G O V IN E  Z A  Ž E N E

Prodor
šahistkinja

Rudara
PRIJEDO R - U dosadašnja četiri 

kola jubilarnog prvenstva BiH za 
žene najprijatnije iznenadenje su 
mlade šahistkmje Rudara  iz Ljub ije 
Irena Filipović i Jadranka Ivković. 
One su sigum im  igrama već pomr- 
sile raćune nekim favoritima i naf- 
avile visok plasman. U Cetvrtom  
kolu Ivkovićeva je  kao cm a savla- 
dala Prodanovićevu, aF ilipovićev) 
bijelim  t igurama Balabanovu. Juće 
je odlićno igrala i Dijana GaSo >z 
T ravnika. koja jepobijedilaCelavu 
Sa dvije uzatopne pobjede pro t iv 
Janjićeve i najmlade ućesnice 
prvenstva. Mare Oeno iz Jajca. M i- 
na Karabegović iz Ban/aiuke je 
osietno popravila svoj plasman.

Cetvrto kolo: M. Petrovk; - To- 
mašević remi. F ilipović - Balaban 
1:0. Prodanović - 1 vkovićO I , Stam- 
v u k -Janković 1:0. Bosn ić-C u lib rk 
0:1, Kelava - Gašo. 0:1. Kurajica - 
Jov anovic remi. Bosinovski-Lakić 
0:1, Karabegović - Oeno 1:0. 
Obiradović- Buljić. 0:1. J .P etrov ić- 
Uzunović 0:1. Tanković - G libušić 
remi, Oljaća - Jakić 1:0. N inković 
Novaković 1 0, Lazarević - Sukalo 
1:0, Janjić - Dobrić — Gandarić - 
Kasalo0:1. Spahić - Perendić 0:1.

REDOSLIJE: M. Petrović, Ivko- 
vtć, FWpovK, Tom »Нјw rit 3,5, 
Gato, Stanivuk, ĆuNtnk. UzUtović, 
Jovanovlć, Prod an ov id, LaUć, Ka- 
rabegović, Balaban, B u |lć2 ,$  poe- 
na itd.

Sinoć je igrano peto kolo:
Z l DURIĆ

Sahovski zadatak
Broj 1026

Priprema: N ikola LAKIĆ, 
ia h ovski majsto r

m il: Ш  Ш
ч  Ш
. m . *  ' h : ^ !

i  -Г  !
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f-:» i  ига a?-*.4
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t e  i...
1 }-

.. , ,  - vg j

Bijeli: Kt8. Tdl, T fl. St3 pješak 
e4(5)
Cnji Кеб, Tg6.Th7.ShG,pjesak 
e515)
BIJELI VUCE I DOBIJA!

Na dijagramu se nalui 
problem šahovskog kom- 
pozitora Leonta O l.vja u kojem 
bijeli matira protivnika u tri 
poteža

RjeSenje рго*>од zadslka: 1. 
LI7 Dt7 2. De5 i crm je predao , 
jernakon2 .Le7!li2. 0e7s1iie-
di 3. Dh8 i crnl gub mu erijal.
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OKOM STATISTIKE:
м Ш Ш ш  FUDBALSKI KLU B BORAC 
f f l R f  (BANJALUKA)

Lutali 
i zalutali
#  Sa 16 bodova i za sada 10. a moždai11. 
mjestom Banjalučanl nisu ispunlliplan #  
T etak proljetnl raspored I trenutno stanje 
na tabell nagovještavaju grćevltu borbu 
za opstanak u društvu drugoligaša #  
Brojne promjene tokom prvenstva u 
prvoj postavl #  Borac prlmlo najvlše 
golova u obje grupe druge lige 9  Samo 
bodsa osam gostovanja Ф Gledalaca sve 
manje

K  ada je 25. oktobra u Subotici donesena odluka o 
pomjeranju starta Jedinstvene druge l ige na 
Gradskom stadionu u Banjaluci sv i su odahnuli. Tek 
sada, po završetku jesenjeg dijela takmičenja drugoli- 
gaša Zapada, jasno je i zbog čega. Sadašnja postava 
Borca moraće grćevito da se bori za opstanak i oču- 
vanje sadašnjeg statusa, a o prethodng planiranom 
osvajanju 8. m jesta, da se i ne govori. Sve nagovještava 
da će do k raja ove sezone biti izuzetno teško osvojiti 
p lasman do 13. pozicije, kojim će se i dalje ostati u t rci 
za od lazak u rang više.

STRIJELCI

Na 17 utakm lca postlgnuta su 23 gola, od toga 
dva puta su strijelcl bill protivničkl fudbaleri, tako 
da su fudbaleri Borca 21 put zatresli mrežu pro- 
t lvnlka, ito  je u prosjeku 1,23 gol po utakmici. 
Nafeflkasnijl bili su Lupić I Beilrević sa po pet 
golova. Evo kompletnog spiska 

Beilrevlć 5 (10 utakmlca), Luplć 5 (16), Ko- 
vaćevlć 3 (16), Somlć 2 (3), Splca 2(16), Barlilć 1 
(5), Popovićl (7), Durgutovićl (7), Nlkollćl (11), 
te Cvl|an (Kiklnda) i Grahovac (Kopar) po 1 
autogol.

SVAKI MEČ KVALIFIKACIJE
Najilustrativniji argumenti za to su t renutno stanje 

Banjalučana na prvenstvenoj tabeli. Borac na kraju 
jeseni zauzima 10. mjesto, a u slučaju da Famos na do- 
maćem terenu u zaostaloj utakmici savlada Zadar, pla- 
sman ćebitis lab ij izajednupoziciju.Samo 16 bodova iz 
devet mečeva kod kuće i osam gostovanja neobećava- 
ju rascvjetano proljeće. Staviše, akoseprisjetimoutak- 
mica Banja lučana, na p r im jer samosa novajlijama u Li- 
gi (AIK, Zadar, Kopar i Famos) i svega tri boda iz ovih 
mečeva (dva igrana u Banjaluci), jasno je da će do va- 
žnih bodova u drugom dijelu takmičenja biti izuzetno 
teškodoći. Tim prije, što su Banja lučaniugostim aosv- 
o jil i samo jedan bod i pri tom ostvarili zastrašujuću gol- 
razliku od5:22 (-17)!

Ali, to nisu jedine nevolje odgovornih u Borcu. Re- 
cimo da po rasporedu u nastavku prvenstva u prvih šest 
ko la Banjalučani samo dva igraju kod kuće, da bi 
potom naišla nova serija teških mečeva, kada će na 
Gradskom stadionu biti ugošćeni g lavni kandidatiza ti- 
tulu prvaka Spartak, Leotar i Iskra. U gostećeseići kan- 
< ! 'đ ; it im a  ко м  s e g r ć e v ito  boreza opstanak u Ligi. I višeje 
nego jasno da će svaki od 17 proljetnih mečeva biti 
svojevrsna kvalifikacija, svaki izgubljen bod, korak 
bliže dnu....

I

51.500 GLEDALACA

Susretima Borca prisustvovalo je 51.500 gle- 
dalaca, što je u prosjeku po utakmici 3.029. Na 
Gradskom stadionu mečeve je posmatralo 
26.500 gledalaca ill u prosjeku 2.944, a u gostima 
25.000 ili u prosjeku 3.125.

Ako se zna da je broj gledalaca sa kupljenim 
uiaznicama znatno manji, onda je jasno da su 
prihodi sa mećeva u Banjaluci i vise nego 
skromni.

, - - - V  :%>' Ш у ш џ  9 . ј а Ш К а ,, ' к % : -
- - - - > / > л Л Х - '.. .............. . .............. ...... ....... - —-- .... -њ.-јр

BORAC 85: Demlrovlć, Smajlć, Ralčovlć, BIIblla, Beilravlć, Kovaćavlć, Kuruzovlć, (stole) Nlkollć, Splca, Luplć, 
Popovlć I V ranje i (ćuće)

GOLOVI

Ekipa Borca po broju datih golova spada među 
sastave kojl bl mogli bitl zadovoljni efikasnoSću. 
Medutim, po broju primljenlh golova Banjaluča- 
ni su najslabiji u obje grupe druge llge sa 
rakordom od 30 golova, i to je u prosjeku 1,76 po 
utakmici.

Ta| prosjek pokvarlla su gostovanja na kojima 
su Banjalučani primiil na osam susreta čak 22 
gola, što je vlsokih 2,75 po jednom meču. Kod 
kuće primljeno je 8 pogodaka ill u prosjeku 0,88.

Na drugoj stranl napadač i Borca bill su kudl- 
kamo eflkasniji na Gradskom stadionu gdje su 
postigil 18 golova na devet mećeva ill 2 po susre- 
tu, a u gostima tek 5 ili 0,62 po utakmici.

PLAN NEREALAN

U oči poćetka prvenstva stručn i štab Borca p lanirao 
je osvajanje osmog mjesta i najmanje 18-19 bodova. 
Očigledno je da u tim željama u Borcu nisu uspjeli. Sta 
je razlog tome, sigurno će pokazati analizestručnih or- 
gana banjalučkog drugoligaša, koji moraju sveobu- 
hvatno i ozbiljno prići tom dijelu posla.

Međutim, prije toga ne možemo a da ne podsjetimo 
na neke od detalja. koji su sigurno jednim dijelom ut- 
icali na slabiji plasman. Ekipa je često mijenjana, tako 
da se, na primjer, dosta eksperimentisalo u pola 
prvenstva, što je svakako jedna od osnovnih grešaka. 
Mladi su dobili šansu onda kada je tozaista bio mačsa 
dvije oštrice, takodasesjednestrane m oraloubosti.U  
pripremnom periodu tih mladića nije bilo nigdje. Tako 
se pripremala ekipa Smajić, Gajić, Raičević, Bilbija, 
Demirović , špica, Lupić, N iko lić , Beširević. Popović,

KAKO DALJE
Bez sumnje sve ove slabosti moraju se prevazići uk- 

oliko se želi uspjeh u nastavku prvenstva. Strućni štab i 
pomenuti igrači moraju dje lovatizajedno, prijesvegau 
interesu k luba. a ne pojedinaca, kao što je to do sada 
bilo. Samo tako moći ćeseićinaprijed, usup rotnomda 
i ne pominjemo Ne treba se prisjećati prošle sezone i

PROSJEK 6,17

U ekipi Borca mlnule jesen i u prvenstvenim 
mećevlma nastupi je 21 fudbaler. Prosjek ocjena 
cijele ekipe je 6,17 a najbolje ocijen jeni fudbaler 
je Demirović sa 6,58, dok su najslabijeMalbaša I 
Somlć sa po 5,66.
*Kuruzović 6,23 ocjena (17) utakmlca, Gajić 
6,06 (16), Mataja 6,14 (7), Bilbija 6,56 (16), De- 
mirovlć 6,58 (12), Spica6,37 (16), Lupić6,06 (16), 
Nlkolić 6,18 (11), Bešlrevlć 6 (10), Popovlć 6,57 
(7), Kovačević 6,37 (16)

andić -(1), R aićević 6,33 (6), Vr anješ 5,87 (8), 
Maibaša 5,66 (9), Zdjelar - (1), Durgutovlć 5,58

S, Barilić 6,2 (5), Bašlć 6,57 (7), Lemlć 6 (6), 
mić 5,66 (3)

NAPOMENA: U obzir su uzeti samo mečevi na 
koj ima su fudbaleri dobili ocjen e, tako da nisu re- 
gistrovani ulasci rezervlsta bez ocjene.

slučaja Omerhodžić ili Topić, koji bi i danas i te kako 
mnogo pomogli k lubu, da se ne vraćamo višeunazad i 
prisjećamo drugih fudbalera, koji danas uspješno igt a- 
ju po Prvoj i Drugoj ligi.

SVI REZULT AT I
kod kuće: u gostima:

JEDANAESTERCI

Na utakmlcama Borca sudlje su svirale Sest Je- 
danaesteraca, za Banjalučane dva, koje su rea- 
llzovali B ešlrević I Popović, a za protivnike četiri. 
Uspjeini su b ill B ilb ija  (AIK), Omanović(Kopar) i 
Plazibat (Split), dok je udarac s bijele tačke 
Glamočaku (Iskra), Kuruzović odbranio.

Kovačević, a u prvenstvu su nikako ili samo malo igra l i 
Smajić , Raičević, Popović i Beširević, kojima svakako 
treba dodati i N ikolića i Demirovića, koji su takode 

’ odigrali nešto vise od pola mečeva.
Očigledno je da se kosturtima raspao, ašansu dase 

dokažu dobili su mladići iz drugog plana. Da nesreća 
bude veća debitovali su protiv Spartaka (0:5), nedugo 
Leotara (1:3)... Tako su u željama i mogućnostima mla- 
dići poput Mataje, Lemića, šomića, Durgutovića, 
Vranješa... prosto sagorjeli. Važnost svakog meča tje- 
rala ih jedaodstupeodig reko ja ih jedove ladoprvogti- 
ma i pribjegnu Cjrubim, nepromišljenim startovima, ta- 
ko da su često b ili i više nego laka prepreka za protiv- 
ničke igrače. Ali, o tom potom.

Sve ne bi bilo to l iko čudno da isključivo zbog nesla- 
ganjastručni štab-neki igrači izekipenisuodsustvovali 
čak četvorica Beširević, Popović. Raičević i Smajić, 
koji je ujedno jedini igrač bez i jedneminuteprovedene 
na prvenstvenom meču. Predsjedništvo kluba nije na 
vrijeme reagovalo, tako da će se najvjerovatnije i u na- 
stavku takmičenja ući bez ovih fudba lera. Ako skoro 
pola tima traži zaštitu Predsjedništva, onda je jasno da 
štošta toga ne štima.

Famos 
Proleter 
Novi Sad 
Slbenlk 
Koper 
Hudar 
OFK Klkinda

1:1 (0 :0 ) 
3:1 (3:0) 
1:0 (1:0 ) 
2:2 (1:1) 
5:2 (2:1) 

0:0 
1:0 (1:0)

Jedlnstvo (Bć) 4:2 (2:2) 
G oftkJug 1:0 (0:0)

AIK B. Topola 
Zadar 

Spartak 
Leotar 

Split 
Iskra 

Jedlnstvo (Bi) 
Vrbas

2:0 (1:0) 
3:0 (1:0) 
5:0 (2:0) 
3:1 (0:0) 
2:2 (1:1 ) 
1:0 (1:0 ) 
2:0 (0:0) 
4:2 (2:2)

Ako se zna, kako kažu fudbalski radnici, da do bar ig- 
rač nije nipošto skup, onda je i više nego jasno da se ne 
smiju Banjalućani odricati tako lako tih dobrih igrača. 
Zbog čega? Zbog činjenice da sa sredstvima kojima 
raspolažu u Borcu više ne mogu angažovati ni fudbale- 
ra iz Republićke lige, a kamo li drugoligaša ili prvoli- 
gaša! U mjesto takvog stava u Borcu pribjegavaju val jda

BODOVI
Ban jalučani su osvojlll 16 bodova iz 17 susreta, 

ito  je 47 odsto. Taj prosjek pokvrila su slaba 
gostovanja Borca na kojima je osvojen samo je- 
dan bod, III skromnih 6,25 odsto. Na domaćem 
terenu stanje je nešto boije: na devet susreta 
osvojeno je 15 bodova ill 83,33 odsto.

UKUPNO: 
kod kuće 
u gostima

17 6 4 7 23:30 16 
9 6 3 0 18: 8 15 
8 0 1 7 5:22 1

onom najgorem, ako neki igrač nije dobar s trenerima, 
daj ga drugom, pa nema veze šta ćeš dobiti za uzvrat. 
Kako se vidi interesa kluba nema nigdje. Od jedinstva i 
zajedničkih interesa nema ništa, iako jesvima jasno da 
je u stvari to jedini izlaz iz krize u koju su upali 
Banjalučani.

PRIPREMIO: Uzeir PAŠALIĆ
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U N ICEP — INCEL 
— Radna organizac ija Industrija celuloze, papira i vla- 
kna Banjaluka
OOUR za izradu opreme, montažu i održavanje R adni- 
čki savjet - raspisuje

K O NK UR S
za izbor radnika na reizborne poslove i radnezadatke- 
bez ograničenja ponovnog izbora - mandatni period 4 
godine na neodređeno vrijeme:
1. ORGANIZACIJA POSLOVA U POGONU - VSS - 1 
radnik
2. KOORDINAC IJA I ORGANIZACIJA POSLOVA U 
MEHANIČKOJ RAD IONI - VS/VK - 1 radnik
3. ORGANIZACIJA POSLOVA U ALATNICI - VK - 1 
radnik
4. ORGAN IZACIJA I KOORDINACIJA POSLOVA  
(SEF ISPITNE ST AN ICE) - VSS - 1 radnik

Kandidati treba da ispunjavaju opšteuslovezazasni- 
vanje radnog odnosa utvrdenezakonom i posebne us- 
love i to za poslove pod rednim brojem:

1. Ziavršen maSinski fakultet i 1 godina radnog 
iskustva.

2. Završena viša tehnička škola mašinskog smjera ili 
škola za visokokvalifikovane radnike mašinskog smje- 
ra i 3 godine radnog iskustva.

3. Završenaškolaza visokokvalifikovane radnike me- 
talskog smjera i 2 godine radnog iskustva.

4. Završenelektrotehničkifakultet-smjerjakestrujei 
3 godine radnog iskustva.

Molbe i dokaze o ispunjenju uslova konkursa dosta- 
viti Konkursnoj komisijiRSOOUR-aza izradu opreme, 
montažu i održavanje, putem Kadrovske službe RO 
INCEL Banjaluka, Medeno poljebb.

Nepotpune i neblagovremene molbe neće se 
razmatrati.
KONKURS JE OTVOREN 15 DANA.

Komisija za radne odnose
OOUR-a za izradu opreme, montažu I održavanje -

O G LA Š A V A
prijem radnika u radniodnosnaneodredenovrijemeza 
obavljanje poslova i radnih zadataka 

1. IZRADA SLOŽENIH MAŠINSKIH ELEMENATA  
NA STRUGU — PRIPRAVNIK - KV - 2 radnika
2. ZAVARIVANJE VRLO O DGOVORNIH PREDMETA 
RADA - VK - 2 radnika
3. ZIDARSKO— KERAMIČARSKI POSLOVI I 
KISELOOTPORNEIZOLACI JE - KV - 2 radnika
4. ŠAMOTERSKI, IZOLAT E R S K IIZ IDARSKIPOSLO- 
VI - KV -1  radnik
5. POMOĆNI KERAMIČARSKI POSLOVI - PK - 3 
radnika
6. člšĆENJE POSTROJENJA I RAZNOŠENJE 
P O Š T E -P K -1  radnik

Kandidati treba da ispunjavaju opSte uslove za zasnivanje radnog 
odnosa utvrdene zakonom i posebne uslove i to za poslove pod rad- 
nim brojem:

1. ZavrSena škola za kvalifikovane radnike za zanimanje - strugar.
2. ZavrSena Skola za visokokvalifikovane radnike zanimanja - vari- 

lac i 9 mjeseci radnog iskustva, za ove poslove izvrSit će se provjera 
znanja.

3. Z avršena Skola za kvalifikovane radnike zanimanja zidar - kera- 
mičar i 3 mjeseca radnog iskustva.

4. Z avršena Skola za kvalifikovane radnike zanimanja zidar- Samo- 
ter i 6 mjeseci radnog iskustva.

5. i 6. ZavrSena osmogodiSnja Skola.
Molbe i dokaze o ispunjenju uslova oglasa dostaviti Komisiji za ra- 

dne odnose OOUR-a za izradu opreme - montažu i održavanje, pu- 
tem Kadrovske službe RO INCEL Banjaluka, Medeno polje bb 

Nepotpune i neblagovremene molbe neće se razmatrati.
OGLAS JE OTVOREN 8 DANA.

RO SREDNJOšKOLSKI CENTAR 
„LAZAR ĐUKIĆ“
OOUR SKOLA 

DRUSTVENO-EKONOMSKE STRUKE 
KLJUC

Na osnovu odluke Radničkog savjeta, raspisuje se

KO NKURS
za prekovremene časove

1. Prof. sh-hs. jezlka za 4 časa
2. Prof. matematike za 2 časa
3. Prof. fizike za 4 časa
4. Prof. marksizma I socijalističkog samoupravljanjaza 
4£asa
5. Prof. hemije ili dipl. In2. hemijsko-tehnoioike struke 
zalOčasova
6. D ipl. pravnik za 12 časova
7. Dipl. In i. poljoprivredne struke opiteg smjera za 4 
£asa
8. Dipl. inž. poljoprivredne struke opšteg smjera za 4 
časa
8. Dipl. In i. turlstlčko-ugostiteljske struke za 4 časa.

Radna mjesta pod brojevima 5. i 6. popunjavaju se do 
31.8. a ostala do 1 .6 .1986 . godine.

Konkurs je otvoren osam (8) dana od dana 
objavljivanja.

Pravo učešćanakonkursu imaju licakoja ispunjava- 
ju uslove iz člana 160. Zakona o srednjem usmjerenom 
obrazovanju i vaspitanju (SI. list broj 20/79). i 33/81.)

Uz prijavu s kraćom biografijom dostaviti dokaz o 
stečenoj stručnoj spremi.

Nepotpuna i neblagovremeno upućena dokumenta 
neće se uzimati u razmatranje.

3 ZLATNE MEOAUE ZA KVALITET
na Mcitutumnhmm sajnui dimuui imasiiui Skoplje ’85

HP UNA

( lo h i l i  s ii:

HF 
UNA 

Senator

USKORO F i l t e r  SONG -  A m e r i c a n  b l e n d

NOVO n a  j u g o s l o v e n s k o m  t r ž i š t u

SOUR ,,Jugoduvan“ Niš
RO FABRIKA DUVANA 

BANJA LUKA

ZPURO „USLUGA" 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
ZPURO „Usluga" Banjaluka raspisuje

KO NKURS
za izbor radnika na poslove i radne za- 
datke sa posebnim ovlaštenjima i 
odgovornostima

1. Tehnički direktor
2. RukovodilacTehničkog sektora
3. Rukovodilac Sektora za finansijsko- 
komercijalne i plansko-analitlčke 
poslove
4. Sef knjlgovodstva
5. šef Službe tehničke pripreme

Pored opštih uslova propisanih 
zakonom, kandidati zreba da ispunjavaju 
i sljedeće uslove:

Ad 1. i 2. VI ili VII stepen složenosti 
poslova gradevinskog smjera sa 3 go- 
dine radnog iskustva u struci.

Ad 3. VI ili VII stepen složenosti poslo- 
va, dipl. ekonomista ili ekonomista sa 3 
godine radnog iskustva u struci.

Ad 4. VI ili IV stepensloženostiposlova 
ekonomskog smjera sa 3 godine radnog 
iskustva u struci.

Ad 5. VI ili VII stepen složenosti poslo- 
va gradevinskog smjera sa 1 godinom 
radnog iskustva u struci.

Izbor i imenovanje izvršilaca pod red- 
nim brojem 1. 2 i 3. konkursa vrši se na 
mandatni period od 4 godine, aizvršilaca 
pod rednim brojem 4. i 5. na mandatni pe- 
riod od 2 godine.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju us- 
lova konkursa dostavljaju se na adresu:

ZPURO „Usluga" BanjalukaRudarska 
65

- za konkursnu komisiju.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od na- 

rednog dana od dana objavljivanja.
lzborkandidataizvršićeseurokuod15 

dana od dana zatvaranja konkursa, a 
obavještavanje kandidata 15 dana od da- 
na donošenja odluke.

Nepotpune, neblagovremene i prijave 
kandidata koji ne ispunjavaju uslove 
konkursa neće se uzeti u razmatranje.

RO MEDIC INSKI CENTAR „27. JULI' TITOV 
DRVAR

OOUR BOLNICA 
SASPECIJALISTIČKIM SLU2BAMA 

TITOV DRVAR

N a osnovu odlukeRadn ičkogsavjetaOOUR- 
a Bolnica sa specijalističkim službama Titov 
Drvar raspisuje

O G LA S
za prijem radn ika na neodredeno vrijeme

1. S p rem ačlca  u o p e ra c lo n o j sail -1  IzvrSllac

Po red opštih uslova utvrđenih zako nom 
kandidat treba da ispunjava i posebne i to:

1. N K radnik
Konkurs ostaje otvoren 8 dana.
Prijave dostaviti na adresu: RO Medic inski 

centar ,27. ju li"T itov Drvar, OOUR Bolnicasa 
specijalističkim službama, Komisiji za rad i 
radne odnose Titov Drvar.
, Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

NIGRO „GLAS“, RADNA ZAJEDNICA  
ZAJEDNIČKI POSLOVI BANJALUKA, 
raspisuje

O G LA S
za prijem izvršioca na poslove i radne 
zadatke
na neodredeno vrijeme

VATROGASAC—ČUVAR— PRIPRAV- 
NIK -1  izvrSilac

Pored opštih uslova utvrdenih 
zakonom kandidatitrebadaispunjavajui 
sljedeće posebne uslove: KV vatrogasac.

Prijave na oglas sa dokazima o ispu- 
njavanju uslova dostavljaju se na adresu: 
NIGRO ,,GLAS“, RZZP, Služba pravnih i 
kadrovskih poslova Banjaluka, AVNOJ- 
a93 u roku 8 dana.
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AIPK -  POLJO PRIVREDNO— PRO ME- 
TNA RADNA O RGANIZAC IJA ,,UZOR“ — 
KLJUČ OSNOVNA O RGANIZACIJA  
KOOPERANAT A 
,,SITNICA“ U SITNICI

Na osnovu od luke Savjeta OOK „Sitnica" 
od 22.11.1985. godine AIPK PPRO ,,UZOR“ 
KLJUC, OOK „SITNICA" Sitnica raspisuje

KO NKURS
Za izbor radnika sa posebnim ovlaštenjima i 
odgovornostima

1. RUKOVIDLAC TRANSPORTA... 1 
izvršilac 

Uslovi:
Osim opštih uslova propisanih zakonom 

kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
posebne uslove:

- da4ma srednju stručnu spremu saob- 
raćajnog ili tehničkog smjera i dvije godine 
radnog iskustva provedenog na odgovara- 
jućim poslovima ili VKV auto-mehaničarsa 
tri godine radnog iskustva provedenog na 
odgovarajućim poslovima,

-dane postojesmetnje izčlana511 .ZUR-
a .

Poslovi i radni zadaci su reizborni svake 
četvrte godine.

Rad se udružuje na neodredeno vrijeme. 
Prijave na konkurs dostavljaju se u roku 

od 15 dana od dana objavljivanja u listu 
,,Glas“ Banjaluka sa svim potrebnim do- 
kazima o ispunjavanju uslova iz konkursa.

Neblagovremene i nepotpune prijave 
neće se uzimati u razmatranje.

AIPK RO ,,LEVITA“ 
PREHRAM BENA I N D USTRIJA  

RZ ZA JEDN IČ K E SLUŽBE  
BOSANSKA GRADIŠKA

ob javljuje

O G LA S
o potrebi zasnivanja radnog odnosa na 
neodredeno vrijeme za obavljanje poslova i 
radnih zadataka 

REFERENTA PRO D AJE N A TE R E N U Z A  
PO DRUČJE SARAJEVA ...1 izvršiiac 

Pored opštih uslova koji su zakono m ut- 
vrdoni, kandidat treba da ispunjava i 
sijeđeće uslove:

- VŠS - ekonomskog smjera, o d nosn o V I 
stepen stručne osposobljen osti,

- 1  godina radnog iskustva na poslovima 
prodaje robe na terenu.

Prednost imaju kandidati koji se nalaz e 
na području Sarajeva.

Oglas ostaje otvore n 8 dana od dana obja- 
vljivanja u listu ,,Glas“.

Prijave sa dokazima slati na adresu : AIPK  
RO ,,LEVITA“ RZ — Zajedničke službe - Bo- 
sanska Gradiška.

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razm atra t i.

RO „AIPK— KO M ER C “ BANJALUKA  
O OUR ,,VELETRGO VINA“ 
BOSANSKA G R A D IŠKA

Na osnovu odluke Radničkog savieta 
raspisuje

KO NKURS
za izbor i imeriovanje

D IREKTORA O O U R -a „VELETRG O VI- 
NA“ BOSANSKA GRADIŠKA

Pored opštih uslova utvrdenih zakonom, 
kandidat treba da ispunjava i sljedeće 
posebne uslove:

- da je diplomirani ekonomista,
- da ima radno iskustvo od 3 godine na 

rukovodećim poslovima u privredi,
- da ispunjava uslove izčlana 511. ZUR-a,
-da organizacija kojomje rukovodio prije

ovog konkursa nije poslovalasagubitkom u 
posljednjih 5 godina.

Radno mjesto je reizborno i mandat traje 
4 godine.

Konkurs je otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Kandidati su dužni da uz prijavu na kon- 
kurs prilože dokaze o stručnoj spremi, 
radnom iskustvu, pozitivnom poslovanju 
organizacija udruženog rada kojim je 
rukovodio posljednjih 5 godina i uvjerenje o 
nekažnjavanju.

Prijave na konkurs se dostavljaju na 
adresu:

OOUR „VELETRGOVINA" BOSANSKA 
GRADIŠKA

Ulica Vladimira Nazora broj 11.

СП1 IP  KPK
KRAJISNIK  BANJALUKA  

RO TV O R N IC A  O B U Ć E ,,SLO G A “ 
PRNJA V OR

Na osnovu odluke komisije za radne 
odnose od dana 27.11.1985. god. raspisuje

O G LA S
za prijem radnika na poslove i radne zadatke

1. PRODAVAC u prodavnici obuće 
„Sloga" u Derventi 1, izvršilac na odredeno 
vrijeme do povratka radnice sa porodiljskog 
odsustva.

2. POSLOVOĐA u prodavnici obuće 
,,Sloga“ u Posušju na neodredeno 
vrijeme,... 1 izvršilac

3. POMOĆNOG RADNIKA u prodavnici 
obuće ,,Sloga“ u Posušju, 1 izvršilac na 
neodredeno vrijeme.

4. PRODAVAĆ u prodavnici obuće 
„Sloga" II u Lištici na odredeno vrijeme, 1 
izvršilac do povratka radnice sa poro- 
diljskog odsustva.

5. PRODAVAC - pripravnik, 1 izvršilacna 
neodredeno vrijeme u prodavnici obuće 
,,Sloga“ u Bos. Petrovcu.

6. POMOĆNOG RADNIKA, 1 izvršilacna 
neodredeno vrijeme u prodavnici obuće 
„Sloga" u Grudama.

USLOVI:
Pod 1. KVtrgovac sa radnimiskustvomod 

6mjeseci na istim ili sličnim poslovima. Ako 
se ne prijave kandidati sa radni m iskustvom, 
primiće se pripravnik, Prednost imaju kan- 
didati koji su radilf na prodaji obuće.

Pod 2. KV, VKV trgovac sa radnim 
iskustvom od 6 mjeseci na istim ili sličnim 
poslovima. Prednost imaju kandidati koji su 
radili na prodaji obuće.

Pod 3. završena osmogodišnja škola.
Pod 4 . KVtrgovac sa radnim iskustvom od 

6 mjeseci na istim ili sličnim poslovima. 
Prednost imaju kandidati koji su radili na 
prodaji obuće. Ako se ne prijave kandidati 
sa radnim iskustvom, primitće se kandidat 
bez radnog iskustva.

Pod 5. škola za KV radnike trgovinskog 
smjera.

Pod 6. završena osmogodišnja škola.
Uz prijavu na oglas potrebno je dostaviti 

sljedeće:
- dokaz o stručnoj spremi,
-d okaz o radnom iskustvu,
- izvod iz matične knjige rodenih.
Oglas ostaje otvoren 8dana od dana obja-

vljivanja u listu ,,Glas“ Banjaluka. Nepot- 
pune i neblagovremene prijave nećemo uzi- 
mati u razmatranje. Prijave slati na adresu: 
RO TVORNICA OBUCE ,,SLOGA“, PR- 
NJAVOR, OOUR „PRODAJA OBUCE“ 
PRNJAVOR.

PRIVREDNA BANKA SARAJEVO  
O S N O V N A B A N K A  

BOSANSKA G RADIŠKA  
RADNA ZA JE D N IC A

- Radnički savjet -

Na osnovu člana 19. Pravilnika o radnim 
odnosima radnika u Radnoj zajednici PBS- 
Osnovne banke Bos. Gradiška, Radnički 
savjet Radne zajednice PBS - Osnovne 
banke Bos. Gradiška raspisuje sljedeći

KO NKURS
za ime novanje ruko vodioca sluzbe AOP-a  
na perio d od 4 godine od dana početka rada 
na navedenlm poslovima i radnim zadacima

Pored opštih uslova za zasnivanje radnog 
odnosa utvrdenih Zakonom kandidatitreba 
da ispunjavaju i posebne uslove utvrdene 
samoupravnim opštim aktima Radnezajed- 
nice PBS-Osnovne banke Bos. Gradiška i 
to:

1. da ima VSS - završen ekonomski fa- 
kultet, ili elektro-tehnički fakultet ili drugi 
fakultet sa smjerom informatika ili 
kibernetika,

2. da ima najmanje 2 godine radnog 
iskustva,

3. da posjeduje rrroralno organizacione 
sposobnosti.

Konkurs ostaje otvoren 8 (osam) danaod 
dana objavljivanja u listu ,,Glas‘‘ Banjaluka.

Neblagovrehhene i nepotpune prijave 
neće se uzimati u razmatranje.

Prijave sa priloženim dokazima o ispunja- 
vanju opštih i posebnih uslova konkursa 
kandidat je dužan dostaviti na adresu: 
PRIVREDNA BANKA SARAJEVO — 
OSNOVJMA BANKA BOSANSKA GRADI- 
ŠKA, uL. Drage Lopara br. 24, BOSANSKA 
GRADIŠKA.

Na osn ovu odluke Radnl£kog savjeta broj: RS- 
IV4/85 od 27.11.1985. godine, OO UR Farma- 
ceutska djelatnost u sastavu RO Kliničko- 
medicinski center Banjaluka raspisuje

O G LA S
-za prijem radnika za obavljanje poslova i radnih 
zadataka -

1. Farmaceutski tehničar - pripravnik na 
neodredeno vrijeme za rad u apotekarskom og- 
ranku u Šipragama, 1 izvršilac

USLOVI: Završena medicinska ško la, smjer 
farmaceu tskog tehn ičara ili škola usmjerenog 
o brazovanja smjer, farmaceutsko-kozmetički IV 
stepe n stručne spreme.

Prijave se po dnose Komisiji za radne odnose 
OOUR-a Farmaceutska djelatnost RO Kliničko- 
medicinski centar Banjaluka, Veselina Masleše 
broj 18.

Uz prijavu kandidati su dužni da prilože 
sljedeće dokumente:

- ovjeren prepis ili fotokopiju svjedočanstva o 
završenoj školskoj spremi,

- izvod iz matične knjige rođenih,
- Ijekarsko uvjerenje o radnoj sposobnosti
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se

uzimati u razmatranje.
Rok za podnošenje prijava po oglasu 8 dana 

računajući prvi naredni dan po objavljivanju.
O rezultatu og lasa kandidati će biti pismeno 

obaviješteni u roku od 15 dana od dana izbora.

EDRO „ELEKTRO KRAJINA"  
BANJALUKA

Na osnovu člana 20. i 21. Pravilnika o rad- 
nim odnosima, Radnički savjet OOUR-a 
,,Elektro-Ključ“ u Ključu raspisuje

O G LA S
Za prijem u radni odnos na neodredeno 
vrijeme

KV elektro montera, izvršila c 1;
Pored opštih uslova predvidenih 

zakonom kandidat treba da ispunjava i 
sljedeće uslove:

- da je završio školu za KV pogonskog 
električara,

- da ima šest mjeseci radnog iskustva na 
poslovima održavanja i izgradnje elektro 
distributivnih objekata,

- da ima položen vozački ispit za motorna 
vozila „В" kategorije,

- da je sposoban za rad na poslovima 
elektro montera sa otežanim uslovima rada i

- prednost imaju kandidati koji su reguli- 
sali vojnu obavezu.

Prijave zasnivanja radnog odnosa izv- 
ršiće se provjeravanje stručnih i radnih 
sposobnosti radnika.

Oglas ostaje otvoren 8 dana računajući 
od dana objavljivanja u listu „Glas" 
Banjaluka.

Prijave sa dokazima o završenoj školi, 
radnom iskustvu, o položenom vozačkom 
ispitu i sposobnosti za rad kao 
elektromonter dostavljati na adresu OOUR  
,,Elektro-Ključ“ u Ključu.

Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razmatrati, već će se vraćati podno- 
siocu prijave.

U N IC EP — RO IN C EL — BANJALUKA  
OOUR KLO RNI PO G O N  

Komisija za radne odnose

O G LA Š A VA
prijem radnika u radni odnos na odredeno 
vrijeme do povratka radnica sa porodiljskog 
bolovanja za obavljanje poslova i radnih 
zadataka

1. LABO RANT U PO G O N U ... SSS - 2 
radnika

Kandidati treba da ispunjavaju opšte us- 
love zg^zasnivanje radnog odnosa utvrdene 
Zakonom i posebne uslove:

Da su završili hemijsko-tehnološku školu 
zanimanje hemijski tehničar, smjer 
laborantsko-hemijsko tehnološki - i da ima- 
ju 6 mjeseci radnog iskustva na odgovara- 
jućim poslovima u elektrolizi.

Molba i dokazi o ispunjenju uslova oglasa 
dostavljaju se Komisiji za radne odnose 
OOUR-a Klorni pogon, putem Kadrovske 
službe RO INCEL - Banjaluka, Medeno 
polje bb.

Nepotpune i neblagovremene molbe 
neće se razmatrati.

OGLAS JE OTVOREN 8 DANA.



Sa bolom u srcu ja- 
vljamo rodblni i prijate- 
Ijima danas je u 88. godi- 
ni života nakon duge i 
teške bolestl zauvijek 
napustio naš dragi su- 
prug, otac. u jak i stric

MEHMEDALIJA (MUHAMEDA) 
ŠERBIĆ

Sahrana će se obaviti dana 11. decembra 1985. go- 
dine (srijeda) u Stupnici u 15,30 sat i.

OŽALO ŠĆENI: supruga Sadika. sinovi Enver, Fa- 
hrudin i Salet, kćerka Latifa, snaha Dijana, sestrić Ba- 
klr, šurjak Sulejman i tetična Džehva, te ostala 
mnogobrojna rodbina i prijatelji.

056735

D a n a  1 1 . d ec em b ra  1985. 
g o d in e  navršavaju se dvije  
tu žn e  god ine  o d  pre ran e  
sm rti našeg drag o g  supru- 
ga. oca. sina. bra la . s lrica . 
u jaka  i te lk a

BRANKA
(MITRA)
PAJIĆA

T o g a  dan a p os je tić em o  
njegovu v ječnu ku ću  i pol- 
ožiti cv ijeće.
O Ž A L O Š Ć E N A  P O R O D IC A  

056684

D a n a  11. dec em b ra  1 9 85. 
god ine  navršava se g o d in a  
dana od sm rti našeg drago g

AVDE
GLAMOČAKA

T o g a  dan a p o s je lićem o  
njegov g ro b  u 15 sati i pol- 
o ž itic v ije ć e .

P O R O D IC A  G L A M O Ć A K  
0 56713

Dana 11. decembra
1985. godine navršava 
sesedam tužnih danaod 
smrti našeg dragog su- 
pruga, tate, djeda. 
pradjeda. strica, tetka i 
tasta

FERIDA PAŠAGIĆA

T im povodom izražavamo najtopliju zahvalnost pri- 
jateljima. komšijama, rodbini, kolektivima RO 
„Kozaraputevi", Banjaluka, Službe dječije stomatolo- 
gije, O š „Mirko Višnjić". Doma zdravlja Kotor-Varoš i 
„Rudi Cajavec", Banjaluka. Posebnu zahvalnost iz- 
ražavamo primarijusu dr Safetu Badiću i sestri Zejni 
koji mu u najtežim časovima ukazaše svoju punu 
pažnju.

OŽALOSĆENA PORODICA
0 5 6 6 8 3

RO ,,MANJAČA“ MRKONJIĆ GRAD

Na osnovu člana40. Pravilnikaoradnimodno- 
sima, Komisija za radne odnoseRO ,.Manjaca“ 
OOUR Finalna prerada drveta M. Grad, 
raspisuje:

O G LA S
O prijemu pripravnika i radnika na odredeno 
vrijeme na poslove i radne zadatke.

1. Poslovi finalne prerade drveta 
(d iplomiraniinžinjer,šumarskogilimašinskog 
fakulteta — smjer drvnoindustrljski) 1 izvršilac
2. poslovi bravarskog održavanja(KV bravar) 1 
izvršilac
3. poslovi pripremealata-brušenje(KV brusač 
II) 1 izvršilac

Dana 11. decembra 
1985. godine navršavaju 
se dvije godine od smrti 
našeg dragog oca, su- 
pruga. dide, punca i 
prijatelja

AVDE ALIBABE (MUHAMEDA) 
KUKAVICE

Godine prolaze, ali tvoj dragi lik ce zauvijek ostatiu na- 
šim srcima.
TVOJI NAJDRAŽI: kcerkaSALADINA. suprugaRABI- 

JA, unuka BERNISA, zet MINJA i porodica ZEMIĆ
056725

4. poslovi pro izvodnje stolarije i stolica (KV st- 
olar) 3 izvršioca
5. pomoćni poslovi u finalnoj preradi(PK iliNK 
radnici) 10 izvršilaca
USLOVI: Osim o pštih uslova predv iđenih 
zakonom , kandidati tre ba da ispunjavaju i 
posebne uslove:
— Z a radnam jestaod1 do4 radniodnosseza- 
sniva u svojstvu pripravnika na neodređeno 
radno v r ijeme.
— Za radna m jesta pod tačkom 5 traži se radno 
iskustvo od 6 mjeseci.
Radni odnos se zasniva na od redeno vrijeme 
do povratka radn ica sa trudn ičkog bo lovanja. 
L ični dohodak zasva radna mjesta regu lisan je 
Pravilnikom o raspodjeli LD.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlji- 
vanja u listu ,,Glas“ Banja luka.
Molbe sa potrebnim  dokum entim a dostavljaju 
se na adresu: RO „Manjaca" OOUR Finalna 
prerada drveta — K om is ijiza radneodnoseM . 
Grad.
Nepotpune i rieblagovremene molbe kom isija 
neće razmatrati.

V E S E L IN A  M A S LE Š E  13

- s ^  R A D N O  V R IJE M E >  
O D 7,00 do  15,00 J

34-448

PRODAJA
AUTOMOBILI

P R O D A J E M  au to m o b il zastavu 10) 
izvrsno sreden. te le fon  broj 2 1 -9 7 8  ili 
te le fo n  broj 41 -422 . D rag an , B a n ja lu ka

1-1
056 640

P R O D A J E M  au to m o b il zastavu 101 
kom fort, g o d in a  p ro izvo d n je  1982, 
te le fon  broj 32 -291 , zvati pos lije  15 sati, 
B a n ja lu ka

056 698

KUĆE
P R O D A J E M  riedovršenu kuću, 

po treb n e  in fo rm a c ije  m o g u  se dob iti na  
te le fo n  bro j 23 -3 2 4 . B a n ja lu ka

1-1
056 600

P R O D A J E M  use ljivu  kuću  u U lic i d r  
M la d e n a S to ja n o v ić a  bro j 61-A , m o že s e  
pog led ati s lib o to m  i p o n e d je ljk o m  od 14 
do 17 sati, B a n ja lu ka .

1-3
056 708

P R O D A J E M  k u ć u u U lic i k ra jišk ih  briga- 
d a bro j 50, B a n ja lu ka

056689
P R O D A J E M  kuću. in fo rm ac ije  na  
te le fon  broj 5 4 -1 8 2  od  2 0  do 22 . sata  
B a n ja lu ka

056695
P R O D A J E M  kuću, Stalu i Cetiri du n u m a  
ze m l|e  u Cesmi. M iro s lav  Budiša. U lic a  I 
kra|iškog b a ta ljo n a  p ro le te rsko g  bro ja  
24, B an ja luka .

056693

ZEMLJIŠTE
P R O D A J E M  deset d u n u m a  o g rad en e  
zem lje . s m a lim v o ć n ja k o m . u b liz in iZ a -  
lužana . po g o d n o  za g radn ju  ku ć e  U p -  
itati u U lic i M a tije  G u p c a  broj 16, kod  
M ljekare , B an ja luka .

056702
P R O D A J E M  zem lju  u C esm i. J o s ip D u v -  
njak. U lic a  I k ra jišk o g  pro le te rsko g  ba- 
ta ljo n a  broj 35. B anja luka .

056694

RAZNO
P R O D A J E M  s jem en ke kanadskih  
bun deva ko je  dos tižu  težinu  p reko  100  
kilog ram a. im am  bijele. crvene. žute, 
ze le n e  i ro za b o je , c ijen a  je  120 novih di- 
n ara  po  jed n o m  o džaku  (k u ć ic i). N a j-  
m an je  šaljem  5 o d ža ka  uz pošiljku  
šaljem  i uputstva, k u p c im a  koji naruće  
p reko  1 000  — novih  d in ara  vrijedn osti i 
lo to g ra fije  u boji od  bundeva N a -  
ru d žb e n ice  m ožete slati na adresu  
S lo b o d a n  Sm iljković , U lic a  D a m jan a  
M aks ića  1/152, 372 40  T rs ten ik  ili na  
te le fo n  bro j 0 3 7 /7 1 4 -2 6 3  p os lije  14.00  
sati.

1-4
00326

P R O D A J E M  povoljno  akvarijum  zap re -  
m in e trideset lita ra  i ko m p ju ter zx 81 sa 
50  program a, zvati od  17 sati na te le fon  
broj 30 -392 . B a n ja lu ka

056701
P R O D A J E M  jelovu lam periju  različ ite  
d u ž in e za p o d a š iv , c ijen a  1 400. novih  
d in ara  kvadratn i m etar, p o g le d a tiu U lic i  
sestara O lja ć a  broj C esm a B anja luka .

1-2
056707

P R O D A J E M  pec aeg elekt. 4 k ilo v a ta M .  
S tarćev ić , Leskovačka u lica  bro j 11. 
B anja luka .

056 709
P R O D A J E M  štedn jak ko m b in ac ija  
s tru ja -p lin  i d jefiiji k revetac U p ita ti po- 
slije  15 sati na te le fo n  broj 43-972 , 
B anja luka .

056691
P R O D A J E M  h itn o  papige. T im arac , 
te le fo n  broj 43 -415 , U lic a  R a d e  l ić in e  
broj 2 8 /6 , B an ja luka .

056696
P R O D A J E M  a p a ra tz a z a v a n v a n je C 0 2 ,  
40 0  A, te le fo n  bro | 39 -298 , B an ja luka

056692
P R O D A J E M  dvosoban stan  s pod- 
ru m o m  i3 0 0 k v a d ra tn ih m e ta ra z e m lje u  
U lic i Z o re  K o vaćev ić  bro j 77, S tanko  
K lja jić . B an ja luka .

056704

STANOVI (PONUDE)
IZ D A J E M  je d n o s o b a n p ra z a n s ta n u U li-  
ci Eriha  S tern a  broj 15, niže  
„In te rn ac io n a la" B anja luka .

056685

SOBE (PONUDE)
IZ D A J E M  jedan  ležaj u n am ješ ten o j 
dvo kreve t noj sobi za  ženske  osobe, i ma 
g rijan je  u U lic i D u š a n a  J o k ića b r o j 43, 
B a n ja luka.

05 6 6 9 7

STANOVI 
(POTRAŽNJA)
T R A 2 I strani s tu d en t nam jeSten  
jed n o so ban stan sa cen tra ln im  gri- 
jan jem , p laćam  un ap rijed , jav it i odm ah  
na te le fon  b ro j 49 -876 , B an ja luka

056 7 0 0

STANOVI (ZAMJENA)

M IJ E N J A M  velik i dvosoban stan, 
kom foran. s tr i  balkona, u strogom  cen t- 
ru B a n ja lu ke . u u lici bez sao braćaja . za  
jednoso ban  i dvosoban stan In fo rm a -  
cije n a te le fo n b ro j 061 /5 7 2 -2 5 2  u \re m e -  
nu izm edu 15 i 17 sati, L jub ljan a .

056699
M IJ E N J A M  dvo ipo soban stan za dva 
m anja stana. te lefon  broj 5 5 -812  od
17.00  do 18,00 sati, Banja luka .

056 6 7 8
Z A G R E B  B A N J A L U KA  
M IJ E N J A M  dvosoban stan u Z ag re b u  i 
jed n o ip o so b an  stan u B an ja luc i za  dva  
dvosobna u B a n ja lu c i b liže  centra. O b a -  
vijest na te le fon  bro j 24 -842  od 17 do  19 
sati. B anja luka .

05 6 7 03

RAZNO
C jen o vn ik  m ater ija la  za  izradu tap iserija  
šaljem  b esp la tno  U lic a  P e tra  D rap š in a  
broj 1, te le fon  bro j 0 5 2 /2 8  4 /9 ,  250 00  
S o m b o r

1-2 
izv 165

Izd a je m  poslovni prostor, te le fon  broj 
33-168 . U lic a  M o m č ila  P o p o vića  broj 18, 
B anja luka

056 686
P R O D A J E M  servis „Teh n ičar" , v la- 
sništvo V o jis lava D u durov ića . B a n ja lu -  
ka. aparat za fo to -k o p ira n je  naSua 1220  
radi n a o b ić n o m  p a p iru s a o b je s tra n e p i-  
saće m ašine „o lim pija", e lektrična  
ekselen ca, apara ta  za  um n o žavan je  
g e š te tn e rID C 320  Z a n a v e d e n u o p re m u  
daje  se g aran c ija  18 m jeseci. o p rem u  
m o žete  v id je ti i isprobati u servisu, in fo r- 
m acije  m ožete  dob iti na te le fon  broj 32- 
356 . servis „Тehn ićar'', B a n ja lu ka

056706

SO UR „R U D I Č A JA V E C "
RO ,,E LE K T R O M E H A N IK A “

O O U R  „F a b rik a  s ig n a ln ih  u re d a ja “
LA K T A S l

R asp isu je

O G LA S
za p rijem  rad n ika  na n e od ređe no  v rije m e

1. P O S LO V I T E H N O L O G IJE  I K O N S T R U K C IJE

Uslovi: VSS elektrotehnički fakultet, smjer — jaka struja — 1 
izvršilac sa iskustvom ili bez radnog iskustva

— VSS elektrotehnički fakultet, smjer — slaba struja — 1 
izvršilac sa iskustvom ili bez radnog iskustva

Oglas ostaje otvoren 8 danaod prvog narednog danaod da- 
na objavljivanja.

Uz prijavu kandidati su dužni dostavitidokazeo ispunjava-. 
nju uslova oglasa u naznačenom roku, Kadrovskoj službi 
OOUR-a Fabrike signalnih uređaja Laktaši.

IZ VR ŠN I O D B O R S K U P Š T IN E  O P Š TIN E  
PR IJED O R

Na osnovu zaključka Izvršnog odbora Skupštine opštine 
Prijedor od 22.10.1985. godine, Komisija za provodenje 
javnog konkursa za rukovodeće radnike raspisuje

K O NK UR S
za poslove i zadatke radnika 
sa posebnim ovlaštenjima

1. P o s lo v i i zadac i nadzo ra  nad  p rim je n o m  p ro p isa  do p rin o sa
I poreza kod  p o re sk ih  ob vezn ika  u O p š tin sko j up rav i d ruštve - 
n ih  p rih o d a  P rije d o r...2 izvrš io ca

Uslovi: Osim opštih uslova iz člana205. Zakona o državnoj 
upravi, kandidati treba da ispunjavaju posebne uslove i to:

— viša škola ekonomskog ili pravnog smjera,
— najmanje 3 godine radnog iskustva na najsloženijim 

poslovima,
— položen stručni ispit.
Konkurs ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova dostaviti na 

adresu: Izvršni odbor Skupštine opštine Prijedor — konkur- 
sna komisija.
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Priprema: d r Božidar 
Balaban, spec, opšte medicine

Stomačne tegobe
#  Malignog bujanja kod ,,čiraša“dvanaestopalačnog 

crljeva пвта, Iš tose toga tlče, ovipacijentl mogu biti 
potpuno spoko]nl

Čitateljka Malćić Mira iz Banjaluke navodi sljedeće teškoće: 
unazad 2-3 mjeseca ima Jake bolove desnoiznad pupka, koji se javlja- 
ju nakon jela. To je zabrinja ičini nervoznom.Takoderjojse pojavilai 
žgaravica. Poslala je i rendgenski nalaz želuca i dvanaestopalačnog 
crijeva. Ona pretpostavlja da se radi o čiru dvanaestopalačnog crije- 
va. Moli da joj se odgovori o kakvom se oboljenju radi i kako se može 
liječiti. Daije, pita da li sečirdvanaestopalačnog crijeva mora hirurSki 
lijećltl i da li postoji opasnost od razvijanja raka.

Iz izložen ih podataka teško je decidno reć i o čemu se radi. 
Rendgenski nalaz govori u prilog jače izraženog gastritisa, a 
promjene u smislu čira dvanesterca nisu se vidjele. Poznatojeda i 
hipersekrecioni gastritis može da izazove dosta intenzivne teškoće 
koje su slične teškoćama čiraša. Lično mislim daćese kod čitateljke 
raditi upravo o jedno j fazi jako izraženog gastritisa Jasno, da bi tre- 
balo izvršiti pregled bolesnice i još neke gastroenteralne pretrage, 
kako bi se tačno moglo zaključiti o kojem se obo ljenju radi.

Savremena medicina ima danas na raspolaganju dobre dijagnos- 
tićke mogućnosti kad je u pitanju probavni aparat pa sam siguran da 
će se i problem našečitateljke uspješno razriješiti. Potrebno jeda se 
javi svom Ijekaru koji će izvršiti pregled i kompletirat i dijagnost iku.

Sto se tiče lijećenja sličnih stanja, potrebno je u prvom redu voditi 
umjeren život. Začine. alkoho l pušenje izbaciti iz upotrebe Obroci 
moraju biti količinski manji, a li t reba ćešćejesti. Ufazama pojaćanih 
bolova i žgaravice, po trebno je uzimat i lijekove koji će smirivati 
bolove i smanjivati produkciju kiseline želuca, ili je donekle neutra- 
lizirati. Uz sve to dobro će djelovati blagi sedativi.

Sto se tiče operacije čira dvanesatopalačnog crijeva, u ranijem br- 
oju „Glasa" o tome je detaljno pisano, ali ću ukratko reći sljedeće: čir 
dvanestopa lačnog crijeva se u principu liječi konzervativno, tj. lijeko- 
vima ipavilnim načinom  ishranei uopšteživljenja. Operacijaseizvodi 
samo kod komplikacija koje ugrožavaju daljni norm alanživot.štoće 
odlučiti ordinirajući Ijekar uz konsultaciju interniste i hirurga.

T reba naglasiti da do danas nije opisan nijedan slučaj prelaska čira 
dvanestopalačnog crijeva u rak. Dakle, m ilignog bujanjakodčiraša 
dvanaestopalačnog crijeva nema i što se toga t iče čiraš i mogu b iti 
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Ак o  NISTE ZNAU

PIRINEJI su pianina koja se
„smjestila" izmedu Frantuske i 
Spanije. Dugačka je oko 450, a 
široka izmedu 80 i 140kilometa- 
ra. Na Pirinejama se nalazi drža- 
vica Andora.

POSTOJE tri tumačenja po- 
rijekia rljeći bog. Po jednom ta 
slovenska riječ potiče od 
sanskrtske ri jeć i bagda, koja 
označava znanje. Drugo tu- 
mačenje govori da bog vuče 
porijeklo iz staroindijske riječi 
bhagas koja. opet. označava 
gospodara ili darova lca I. na 
kraju, treće tumačenje traži po- 
rijeklo riječi bog u persijskoj rij- 
eči baga koja označava 
gospodina

TRANSPORTNI džambo- 
džet ,,an-124“, nazvan po juna- 
ku sovjetskih bajki „Ruslan” pr- 
oizveden je u Kijevu Dug je 70 
metara, visok kao četverospra- 
tna zgrada, radijus kretanja mu 
je 16 500 kilometara. Može da 
se, i poredogromnihdimenzija, 
spusti i na nebetoniranu, polj- 
sku pistu. Sestoročlanoj posadi 
na raspolaganju stoji izuzetan 
konfor: dvije spavaće sobe, ku- 
hinja, toalet, dnevni boravak. 
Ovaj džin može da ponese oko 
150 tona tereta. Odjednom je. 
na primjer, u stanju da „prim i" 
60 automobile tipa „lada".

U Vitiniji (Mala Azija) sre- 
dinom sedmog vijeka s Bal- 
kanskog poluostrva preselilo 
se slovensko stanovništvo. U 
tom krajuduže vremenabilo je i 
sjed ište slov iskih vladika.

DVA plani a vrha u Jugo- 
slaviji nose is.: naziv - - Sljeme 
Jedan vrh na Durmitoru ^isokje 
2.477 metara, a druy nalazi 
na Zagrebačkoj gori i aoseže vi- 
sinu od 1.035 metara

"  ISTRA2 IVANJA

Kad
utnire

mozak?
TOKIO, 8 decembra (Ta- 

njug) — Neurolozi tokijskog 
univerziteta odredil i su na 
zahtjev vlade novu definicju 
smrti mozge kao prestanak 
svih moždanih akivnosti, ili

I stanje koje Ijekar odredi kao 
potpunu smrt mozga"

Izvještaj nije medutim raz- 
riješio staro pitanje da li smrt 
mozga znač iism rtosobe ida  
li lijećenje treba da se nastavi 
kod pacijenta kome je mozak 

proglašen mrtvim.
Japanski neurolozi navode

I Sest uslova koji se moraju 
uzeti uobzir prije negošto Ije- 
kar postavi dijagnozu smrt i

I mozga. To su(1) duboka ko- 
ma, (2) prestanak disanja, (3) 

prestanak pulsa, (4) nemo- 
gućnost reagovanja mozga 
na nadražaje, (5) ravni mo- 
ždani talasi i (6) trajanje svih 
pet navedenih uslova u 
vremenu od najmanje Sest 
sati.

Novti pravilo se ne može 
prim ijenit i na pacijen ta 

mlađeg od Sest godina, jer su

I ispitivanja pokazala da srce 
kod djece radi duže nego kod 

^ c ^ ra s lih .  I

OPET U BANJALUCI — ĐORĐE BALASEVIC

VIŠE PRIČE, MANJE 
PJESME...

BANJALUKA , 10 decembra— U svom stilu imaniruĐordeBalaše- 
vić je opet sinoć u „Boriku" zabavijaobanjalućku publiku. Na njegove 
koncerte nedolaze „mase i talase" gdje m ilicija posla ima. Oko hiljadu 
ljudi, koji vole njegove satirične balade, lalinski humor, ležernost i 
solidnu pjesmu, m jeraje koja Balaševiću najviše odgovara. On više 
voli da publika slušašta govori, nego kako pjeva... tako je b ilo is inoć - 
više priće, manje pjesme, ali dobra zabava.

Snimio: R. Pavičić

3?' Snimase„Mis”
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Kolekcija
meteorita

MOSKVA, 9 decembra (Tanjug) 
— Sovjetska akademijanaukaobo- 
gatila je nedavno svoju kolekciju 
meteorita još jednim željeznim 
meteoritom težine dva kilograma. 
O njenaden useluKom som o lskaja 
u regionu C ukča, na krajnjem 
sjeveru zemlje. Za posljednjih 
deset godina u tom pojasu nadeno 
je sedam meteorita od kojih su šest 
bili sideriti, odnosno meteoriti od 
gvožđa.

H A L E JE V A  K O M E T A  I 
„T U R IZ A M "

Aranžman 
za kometu

LONDON — Britanske vaz- 
duhoplovne kompanije počele su 
da organizuju letove u noćno nebo 
za one „studiozne duhove" koji sa 
Sto manjeg rastojanja žele da pr- 
ouCe Halejevu kometu. Njihovi 
predstavnici izjavljuju da je 
interesovanjetakovelikodastotine 
radoznalaca ostaju na zemlji zbog 
nedostatka aviona i slobodnih vaz- 
dušnih koridora. Kompanije 
„Velika zvijezda" obavila je prvi ta- 
kav let u subotu uveće, a nagovijes- 
tila je  ukupnoćetiri, kom panija„Er 
turs" najavilaje 18 le tova,ajošjed- 
na kompanija namjerava da im 
konkuriSe.
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NA ROK — MARATONU MESAM-a

BEOGRAD, 10. decembra Е Г | * ^ 1 И  I  P W Ia I a  -
(Tanj ug-foto) — U beog- t š l  I  I I I  I  I  l C I v
radskoj hali ,,Pionir“ održan je
8. decembra rok-maraton, na 1 " ^ ^  ____  | " ^ »
kojem su učestvovale mnoge | | ^ ^ O l M ^  |  I  | | ^ ^ C |
poznate rok grupe iz zemlje. I  I
Koncert  je tra jao od 12 sati u 
podne do ponoći. Najveće 
iznenađenje brojnoj publici 
priredio je naš mladi poznati re- 
ditelj Emir Kustu rica, koji se u 
Beogradu pojavio kao novi 
ćlan sastava „Zabranjeno 
рибепје". Ovaj popularni sas- 
tav radi kao „New primitive".
Kusturica je bio u pravom šti- 
mungu koji ova kontroverzna 
grupa obavezno napravi pred 
publikom i pokazaodaje „naša 
raja" -kako reče lider 
„prim itivca" Nele Karajlić. Na 
slici: na pozornici, Nele i Kustu- 
rica - licem u lice.

Snimio.
Kamenko Pajić
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SVJETLA

PISA CDIKLIĆ
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MATIC-
NJAK

IME
BAGATA
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GRAD U 
S R H

UREDITI
IZLOG

LJEST- 
VIC A

B E O G R A D , decem bra  — 
U p o p u la rn o j d isko te c i 
. D uga" u B eogradu , g d je  se 
skup lja  ju g o -š o u -b iz n is  d r- 
uštvo , od ržana  je kon fe ren - 
c ija  za š ta m p u  po vod om  
novog  f i lm a m ladog  rež ise- 
ra Saše H u s ić a. Za film  pod 
naz ivom  ..M is" ja v ile  su se 
d jevo jke  iz c ije le  zem lje, 
ko je  za vese lo d ruš tvo  Bate 
Ž ivo jino v iča . Maje S ab ljic , 
Saše H usica i D ragana Nik- 
o lica  im aju sam o je dn u  
u lazn icu  - svoj izg led .

S n im io : N D ere tic
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IZJAVITEZA ŠTAAMPU
B O S A N S K A  K O ST A JN IC A : K AK O  S E K O S T A J -  
N IČ A /V/ SN A B D IJE V A  JU  VODOM ?

L JE T N E MUKE
Miroslav Palija, radnik:

- Kako se snabdijevamo s vodom? Ni- 
kako. U toku godine jedva tri-ie tiri 
mjeseca da imamo vode, dok u ostalim 
mjesecima neko ima. a neko nema. Ljeti 
je najteže. N ivo vode u bunarima opadnc 
pa pola grada nema vode.

ZAVRNUTE SLAVINE
Iros  Janković, bravar:

- Šta vrijedi što zajedno kupatilo treba 
dali 200 do 300 hiljada dinara, kada vode 
nema. TaSli-bunar jcgradilajoS Austro- 
Llgarska a i Bubnjarica je radena odmah 
poslije rata. Svako u stanovima, u kuća- 
ma, drži i kante za vodu. Uveče napu- 
nimo kante vodom kakobije imali preko 
dana za piće. Čujcm da sc gradi vodovod. 
Dobro je to, ali ne znam kada će biti 
završen.

BICE VODE
Dragoljub Kučina, radnik:

- Godinama pa i danas mučimo muku 
s vodom. Valjda će uskoro našim muka- 
ma doći kraj. Pokušalosesa proiirenjem 
bunarskih kapaciteta, ali su stručnjaci 
dali ncgativan odgovor. Sada smo počeli 
graditi novi vodovod. Voda ćestićiu Bo- 
sansku Kostajnicu iz M ravog polja. Cije- 
visu kupljene. Zavelismosamodoprinos 
za izgradnju vodovoda. Na proljeće, 
počinjemo radove na izgradnji vodovo- 
da. Ja, inačcživim u Slabinji.alicupom- 
oći koliko budem mogao da se izgradi i 
ovaj vodovod za Kostajničane.

SK U PV O D O V O D
Meho M ušić, radnik:

- R adovi na izgradnji novog vodovoda 
u duJini od 15 kilometara od Mravog 
polja do Bosanske Kostajnicc su već 
otpoieli. Istina, pravu mobu na vodovo- 
du očckujemo na proljeće. Skupo tc  nas 
stajati ovaj vodovod, ali su joS skupljc 
brigc oko vode.

L,

J0

UDRUŽENI RAI) POM AŽE
Jovl Mukivić, nastavnik:

- Ne znam samo zbogfega sc odustalo 
oddovodcnja vode s druge strane tine,iz 
tlrvatske Kostajnicc. Bilo bi, čini mi sc 
jeftini ja invcsticija, jer bi vode bilo u izo- 
bilju za obje Kostajnicc. Ovaj vodovod 
od Mravog polja ćc nas koštati viSe od 
100 miliona dinara. Smoći ćemo mi 
snage da i to iznesemo na ledima. samo 
da radovi ne traju u ncdogled. Izvodaia 
radova treba obavezati da u razumnom 
roku okonča sve poslove na vodovodnoj 
liniji. Ja u stanu, od marta ove godine ne- 
mam vode. s. RISOVIĆ

Snimio: R OSTOJIĆ

f -------------ZANIMLJIVOSTI------------- '
G R C K A

Tajna policijska 
organizacija

Grčka socijalistička vlada je otvorila istragu o tajnoj 
organizaciji nezadovoljnih policajaca koji su odlučili da 
se sam i suprotstave naletu terorizma u zemlji.

Vlada je naredila istragu poslije pojave letaka potpisa- 
nih sa „policijska organizacija" koji su popolicijskimsta- 
nicama pozivali policajce da na „terorizam odgovore 
terorizmom". Pošto na jednoj stranici proglasa navodi se 
da je „država prepustila policajce teroristima". Tajna or- 
ganizacijajezaprijetiladaćesesateroristimaobračuna- 
ti „па svoj poseban način".

Samo u toku ove godine 12grčkih policajaca jeizgu- 
bilo živote u napadima terorista. Posljednji ozbiljan in- 
cidenat dogodio se 17. novembra kada jeodeksplozije 
automobila-bombe u blizini jednog policajskog 
automobila, poginuo jedan policajac dok je 19 
povrijeđeno.

>-------------------------------------------------------<„Pomoć uživo” na 
piratskim kasetama
llegalni proizvođaći video-kaseta, tzv. „video-pirati" 

zaraduju mi lione dolara prodajom snimaka koncerata 
„Pomoć uživo", održanih jula ove godine u Londonu i Fi- 
ladelfiji, čiji je prihod bio namijenjen gladnima u Africi.

Ovo je saopšteno u londonskom centru Medunarodne 
federacije proizvodaća fono i video-snimaka, čiji je 
predstavnik izjavionovinarimadaseove piratskekasete 
proizvode u Indoneziji a zatim prodaju Sirom Bliskog 
istoka i u mnogim dijelovima Azije. U Saudijskoj Arabiji 
na primjer, prodaje se najmanje šest razlićitih snimaka 
dijelova koncerata „Pomoć uživo" i oni su postali pravi 
„bestse leri". Istraga koju je sprovela IFPI utvrdila je da 
postoje čak i kompleti od osam video-kaseta na kojima 
su snimci svih učesnika koncerata u Londonu i Filadelf iji
i da se prodaju veoma brzo i to za velike pare.

Ovaj nezakoniti biznis tim je više piratski što bi sreds- 
tva od ovih sn imaka trebaloda idu kao pomoćgladnimau 
Africi, a umjesto toga oni seslivaju udžepove„muzičkog 
podzemlja".

RADIO-PROGRAM
SRIJEDA 11. DECEMBRA 

BANJALUKA
Od 5.00 do 9,00 - JUTARNJI PROGRAM 
RADIO— BANJALUKE 
Od 12,00 do 14.00-ZAJEDNIČKI PROGRAM 
RADIO—STANICA BiH
14.00 - Počctak programa
14.05 - REVIJA NA 33 i 45 (VIJESTI u 14,30, 
Oglasi i ohavještenja )
15,30- DNEVN1K
15.45 - Intermeco
16.00 - Dnevnik Radio-Sarajeva
16.30 - OTVORENI STUDIO 
(VIJESTI u 17,30)
18.00 - Završetak programa
Od 18.00 do 01,00 - PRVI PROGRAM 
RADIO—SARAJEVA

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 - 7,00 - JUTARNJI PROGRAM (Vijesli u
5.30 i 6,30)
12.00 - 14,00 - ZAJEDNIČ Kl PROGRAM RA- 
D1O—STANICA B il l (Susrct na talasu)
14.00 - POČETAK EMITOVANJA I NAJAVA 
POPODNEVNOG PROGRAMA
14.05 - Muzika - informacijc - muzika 
14,50 - Oglasi i obavjestenja 
15,00-ROK RANDEVU
15.30 - . IZ  UDRUŽENOG RADA I MJESNIH 
ZAJF.DNIC'A" - informativno-politička emisija
15.45 - U narodnom tonu
16.00 - DNEVNIK, prvog program a Radio- 
Sarajeva
16.30 - Snimajte - emitujemo, odabrane melodije
16.55 - VIJESTI
17.00 - Odjava i završetak popodnevnogprograma

PRIJEDO R
12.00 - Zajcdnifki talas
13.00 - Najava programa
13,02 - Vijesti
13.05 - Čestitke, želje, pozdravi
14.00 - AKTUE1.NO 11 OOUR-ima
14.55 - Muzika - slušane melodije
15.30 - lnstrumentalna muzika
16.00 - Odjava programa

BOSANSKI NOVI
14,00 - Zajcdnički program radio-stanica

INFORM ATOR

1 2 ,0 0
B ill
14.00 
14,10
14.30
15.00
15.30 
15,45 
U>,00

1 danas smo zajedno
Mlade i niladc - muzifki program
Aktuelni razgovori
Od zlata jabuka
Novosti dana
EP-prospekt
Dnevnik RS I i odjava programa

JAJCE
Od 12,00do 14,00— ZAJEDNIČK1 PROGRAM 
RADIO—STANICA B ill
14.00 - Najava programa 
14,10 - Vijesti
14,15 - Na današnji dan 
14,25 - EPP
14,30 - Život mjesnih zajcdnica
15.00 - Emisija za djecu 
15,15-EPP
15,30- Ilronika komune
15,45 - Blok zabavne niuzike
16.00 - Odjava programa, preuzimanje dnevnika 
Prvog programa Radio-Sarajeva

BOSANSKA DUBICA
Najava i pregled programa 
PRIJEPODNEVNI MAGAZIN — potr- 

informator
SUSRET NA TALASU 
Naša top-lista 
VIJESTI
Imam jednu želju - stare gradske pjesme 
1ZUDRI ŽENOC RADA 
Muzifki intermeco
MRON1KA KOMUNE 1 UDRUŽENOG

11,00- 
11,05 - 
ošački 
12,00-
14.00-
14.30- 
14,33-
15.00- 
15,25-
15.30- 
RADA 
15,50-
16.00-

ObavjeStenja i oglasi 
Odjava programa

SRBAC
12.00 - Zajednički program Radio-stanica B ill
14.00 - Danas na talasima Radio-Srpca
14,05 - Magazin 85 (Vijesti u 14,30)
15,30 - Hronika srbačke komune
15,45 - Melodije koje se pamtc
16.00 - Odjava i završetak emitovanja

SARAJEVO 
DRUGI PROGRAM O D  9 SATI

PORO DIČNE TEME

DJETINJSTVO 
BEZ ROD1TELJA

Evo još jedne veoma zanimljive i važne teme, 
koju iemo pokuSali danas da malo bolje osvje- 
tlimo. Govorićemo, naime, o nezhrinuloj i zbri- 
nutoj djeci u odgovarajućim domovima i društ ve- 
nim institucijama, koje se baveovim problemima. 
Dakle, oonoj djeci koja izbilokojih ra/loganema- 
ju tusreću da žive i zajedno odrastaju sa svojimro- 
diteljima. Kakvi su i koji su njihovi problem i i raz- 
miiljanja? Kakav je odnos draštva prema njima? 
Kakav je njihov odnos prema institucijama i I judi- 
ma koji su im zamijenili roditelje?

Štasetujošmožedograditiiučinili?Pozvaćemo 
u goste ljude koji se bave ovim problemima. Os- 
tavljena je, kao i uvijek i mogućnost ukljufenja 
sluJalaca u ovu emisiju posredstvom telefona, f i j i  
broj ie  naknadno biti saopšten.

(Jrednik Nada šćepović.

BANJALUKA
KOZARA — Ljubavna pisma /za- 

padnonjemafki/ u 11,16,18 i 20 sati.
VRBAS — Smrtonosni logor 

/engleski/ u 16, 18 i 20 sati.
PALAS — velika sala — Život je 

lijep /domaći/ u 10,16,18 i 20 sati — 
mala sala — Žena sa crvenim šeširom 
/japanski/ u 16,30,18,30 i 20,30, a u
10 sati amerifki dječiji crtani film 
I.udc trke Tomija i Dierija.

NARODNO POZORIŠTE 
U 18,30 predstava Veliki briljantni 
valcer (Medicinska škola).
DJEČIJE POZORIŠTE 
Nema predstave.
DOM K ULTURE 
Nema programa.

UMJETNIČKA GALERIJA 
Dvanaesti jesenji salon.

BIBLIOTEKA
Odjeljenja u Domu radničke soli- 

darnosti rade svaki dan, osim subote i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, od 7,30 do 
19 sati.

Odjeljenje u Budžaku radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19, 
srijedom,četvrtkom i petkom od lOdo 
15 sati.

M U ZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna i/ lo/bt nn ромагка Mii/eja jt* 
otvorena si акоц dana sent poiii'djcljka 
od 9 do 15 sali. Suholom. nedjeljom i 
pra/nikom od 9 do П  sati.
DEŽURNAAPOTEKA

N<K'no dcžurst\o ima ( cntralna 
apoieka u lllic i \eselina Masleše IX, 
telefon 35-306.
DOMJNA
Izoibe - Izbor dokumenata i 
fotografija.
U izložbenom prostoru - „42 godine 
narodne vlasti" - .U  susret 13. 
kongresu"
U prizemlju
„ZavrSne operacije za oslobodenje 
Jugoslavije", izloiba posu-ćena 
kozarskoj epopeji i 40 godina slobode.
VAŽNIJI TF.LEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
llitna  pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željeznifka stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Dežurna inspekcija 32-354
I leklrobanjaluka 42-555
Sen is /a hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inev-turisl 21-261
I’utnik 43-900
4'urist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost B ill 39-835
-Centar za obavjestenja 985
Služba za intefventne kvarove
„\odo\oda ikanalizacijc~tcl.40-811 i
40-815
POLASCI VOZOVA

Za Sarajevo: 056, (brzi), 02.00 
(brzi) 06.07 (olimpik). 9,26 (brzi),
13,15 (brzi), 16,05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

/.a Zagreb: 01.11. 03,13, 04,12,
09.57 (poslovni), 15.06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnički do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnički do Doboja, iz 
Doboja u 17,32) 22,45 putnifki do 
Doboja iz Doboja 01,38.
DOLASCI VOZOVA 

Iz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi),
09,55 (poslovni), 15,04 (brzi), 16,16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12,
16,02 (brzi), 18.08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08,25, 13,28,
16.16.19.05.21.57 

VANREDINl VOZOVI
Svake nedjelje. BANJALUKA - 

MARIBOR u 13,25 - i DOBOJ - BA- 
NJALIJKA — IJIJBEJANA u 14,01.

POLASCI AUTOBUSA 
IZ BANJALUKE 

zA ZAGREB: 01.20; 02,00; 03,00; 
05,30; 06,00; 07,45; 08,30; 09,30;
11,00; 12,00; 12,40; 13,15, 14,30; 
15,10; 15,20; 17,00; 18.15; 18,15; 
19.24; 20,00; 22,00.

ZA BEGORAD: 05,00; 06,00; 
09,30; 15,00; 17,00; 23,00.

ZA LJUBEJANU: 01,20; 08,20; 
12,00; 13,15; 15,10; 19,25 (za Pored 
preko I .jubljane).

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12,00, 00,45 (u prolazu u 10,00 13,35, 
915,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZLU: 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20,20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu),
ZA MOSTAR: 06,00 i 3,00 (preko

Bugojna, Prozora i Jablanicc) 11,26 
(u prolazu) 22,00,00,24.

ZA B IJE U IN U : u 11,00 (iz pr- 
njavora u 12,15 i Derventeu 14,40 sa- 
ti)

ZA NOVI SAD: u 13,00(u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: 07,00, 09,00,
08,00 10,00, 11,00 12,00, 13,30,
17.00, 18,00.

ZA PRIJEDOR: 05,30, 05,36,
07.00, 07,30, 08,00, 09,15, 09,45,
10.15, 10,45, 11,45, 12,15, 13,30, 
13,45, 15,30, 15,45, 16,45, 17,00,
18.15.19.30.20.15,

ZA SRBAC: 06,56, 07,45, 09,15, 
12,15.12,30, 16,00,17,15.

ZA KUKOLJE I SRBAC: u 6,15, a 
povratak iz Srpca u 11,00.

AUTOBUS NA RELACIJ1 BA- 
NJALUKA—LU S Q —PAI.ANKA u 
povratku saobraća preko PRIJEDO- 
RA umjesto BRON/.ANOG MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI PA- 
LANKE u 05,45, SANSKOG MOS- 
ГА 06 J5, i PRIJEDOR A u07,10satL 

ZA ROVINJ: 19,25 
ZA RIJEKU: 6,00,07,45,22,00. 
ZA UMAG: 06,00.
ZA SPLIT: 06,40.
ZA Š1BENIK: 07,30, 22,30 

(subotom i nedjeljom).
SANSKI MOST: 10,15, 06,30,

12.15, 15,45.
BOSANSKA GRADIŠKA: Svakih 

pola sata

BOSANSKA GRADIŠKA
U Domu kulture prikazuje se film 
OSTRVO SMRTI u 20 sati.

TSARODNA BIBLIOTEKA u 
uradskom Domu kulture otvorena je 
lioiiedjeljkom i srijedom od 20 do 17 
sali. a utorknm, jctvrtkomipctkomod
10 do 14 sali. GRADSKA CITAONI- 
( \  u Bosanskoj (iradišci radi od 10 do
18 sati. a suholom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje bibliofeke u Novoj lopoli 
(u /gradi SIBNOR-a) radi 
ponedjeljkom. srijedom i petkom od 12 
do I5sati.Istimdanimaknjigesei/da- 
ju i ii odjeljenju bibliotckc u Orahovi 
iDomu kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna izložba ..Putevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 u Radnickom 
domu. U Spomen-domu „l.epaRadić" 
u (iornjim Podgradcima postavljena 
je i/ložba ..Revolucionarna prošlosi 
Cornjih Podgradaca".

APOTEKA u Ulici maršala Tita 
liroj I t  (telefon8l3—1.30) radi od 7 do
19 sali. Otvara se i u 21 sat / a hilne 
sltifajeve, Apoieka kod bolniccradiod 
7 do 14 sali. Nedjeljom i pra/nikom 
apoieka radi od 9 do 11 sati.otvarasei
11 13. 16. 19 i 21 sal.

Medicinski centar u Bosanskoj 
GradiSci — 813—433.

Aulobuska stanica u Bosanskoj 
CradKci — 813—500.
l urisl-biro 813—080.
Taksi— stanica 811—716 
„Elektro - Bosanska Gradiika"
813-344.

Č EL IN AC
U Domu kulture NEPOBJEDIVI 

IZ PAKLAu 13 i 19,30 sati
Dežurria apoieka Doma zdravlja

radi od 7 do 15 sati. osim subote, 
telefon 850-047. llitna pomoč Doma 
/dravlja radi od 15 do 07. Dom zdra- 
v Ija radi od 7 do 15 sati svaki dan osim 
nedjelje i državnib pra/nika. Telefon 
K50—015 — Narodna hibliolcka „Ivo 
\m in i " radi sv aki dan od 7 do 15 sati, 
osim nedjelje i dr/avnib pra/nika. 
Telefon 850—013. Aulobuska slanica 
850—139.

KOTOR — VAROŠ

Apoieka radi od 7 do 19 sali. a 
subotom od 7 do 24 sati. llitna  pomoć 
Doma * »dravlja 880-001. Dežurna 
xatropasna sluiha 880—104. Bi- 
hlioteka radi od 7 do 19 sati.

LAKTASI 
Nema kino>predsiave.

Narodna biblioleka „Veselin Masl- 
e5a“ radi od 7 do 15 sat i. a nedjeljom ne 
radi. Hitna pomoć Doma zdravlja, 
telefon broj 830—250. Apoteka radi 
od 7.do I9sali.subotomod7do I4sati, 
telefon 830—030. Dobrotoljno %alro- 
uasno dru^tvo 830—006.

SKENDER—VAKUF
Nema kino-predstave.
Biblioleka. pozajmno odjeljenje. 

radi svaki dan od 7.30 do 15.30 sati, a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
/dravlja radi od 7,30 do 15.30 sati. 
telefon 890—611. Opštinski centarza 
obavjeitenje radi od 00 do 24 sata. 
telefon 896—620.

SRBAC
Apoteka 840—003. Dobrovoljno 

valrogasno dnritvo 840—150. Bi- 
Mioteka 84*—038.

PRNJAVOR
Stanica za hitnu pomoć 860—190. 

SUP 860—001. Autobuska stanica 
860— 462.



ДЕЖУРНА СТРАНА
ТЕЛЕГРАМ  С АВ ЕЗН Е К О Н Ф Е - 
РЕНЦИЈЕ С С РН Ј П О Л И С А Р И ЈУ

ПОДРШКА
ПРАВЕДНОЈ

БОРБИ
БЕОГРАЦ. 10 децембра(Тан)уг) - Qa- 

везна канференција ССРНЈ je, поводом^ 
одржавањ аШ естогконгресаФ ронтаП о-' 
писарио. упутила Централном комитету 
Фронта Пописарио телеграм у k o j c m се 
изме1)у осталог каже:

„Поводом одржавања Шестог конгре- 
са Фронта Пописарио у име Савезне кон- 
ференције Социјалистичког савеза рад- 
ног народа Jyrocnaenje шаљемо вам и 
свим борцима Ф ронта револуционарне 
другарске поздраве и на|6оше жеље за 
успјех у раду Конгреса у даљо| борби за 
остваривање пе гитимних и националних 
права пријате /bCKor народа Западне Са- 
харе Ваша праведна борба стекла је ши- 
роке меОународне симпатије, признање, 
солидарност и подршку ревопуционар- 
них демократских , мирољубивих и npo- 
гресиених партија. покрета и снага у сви- 
|ету. а вашу државу Д емократску Арап- 

ску Сахарску Републику Јепризмао велики 
број земаља изражаваЈући солидарност 
са борбом за спободу непаћеног сахар- 
ског народа дајемо пуну подршку пра- 
ведно) ослободиламко) борби ко|а се под 
вођством Фронта Полисарио води за 
остваривање легитимних историЈски 
оправданих тежњи сахарског народа". 
Ф И Н А Н С И Р А Њ Е  „У Н И В Е Р ЗИ - 

Ј АДЕ 87“

ДРУШТВЕНИМ
ДОГОВОРОМ

БЕОГРАД, 1 0  децембра (Танјуг) — Од- 
бор Вијећа репубпика и покрајина за фи- 
нанси)е Скупштине СФ РЈ подржао |е да- 
нас иници|ативу за закључивање дру- 
штвеног д оговора о организовању и фи- 
нансирању Универзијаде 1 9 8 7 . године у 
Загребу Иницијативу је у складу са дру- 
штвеним договором о финансирању 
ме1)ународних спортских такмичења no- 
кренупо Извршио вијеПе Сабора 
Хрватске

Договором би требапо обезбиједити
34.5 милиЈарди динара.одчега22.4 мипи- 
јарде за изградњу иадаптацијуобјеката, 
а остатак за друге потребе На|већи дио 
средстава — 29,5 м и п и Ј а р д и  динара об- 
езбиједио 6и Загреб, као град домаћин,
3.5 мипијарде републике и покра)ине . a 
милиЈарду и по динара буџет Ф едераци- 
је. Учешће република и покрајина изно- 
сипо би 10 одсто, а удиосавезног буџета 
још 5 процената.

М И Л У Т И Н О В И ћ  О Б ЈА В И О  
С А С Т А В

КАО С
ФРАНЦУЗИМА

БЕОГРАД, 10 . д е ц е м б р а ( Т а н ју г )  — Са- 
везникапитенфудбалске репрезентаци- 
је  Ј у г о с л а в и је  Милош Милутиновић 
о д р е д и о  је шеснаест и г р а ч а ,  који Пе 14 
децембвра и г р а т и  у Титограду на про- 
слави шездесетогодишњице оснивања 
„Будућмости". Милутиновић се одлучио 
за исти састав коме је пов|ерење указао 
на посљењој утакмици у квалификација- 
мазасвјетскопрвенствопротивФ ранцу- 
ске На списку се напазе: С т о ји П .  Љ утко- 
вчан, М и љ у ш , Радановић, Вермезавић, 
Капетановић, БаљиП. Елзнер, Гудео,, Ба- 
ждаревиП. Слишковић. Стојковић , УЈко- 
ро. Бурсаћ, Зпатко В уЈО В ић и  Мркела 
Још је неизвјесно учешће Златка Byjo- 
вића који је обавијестио селектора да је 
повриЈеђен

И ЗБО Р ГЕ Н Е Р А Л Н О Г С ЕКР Е- 
ТАРА П О Л И С А Р И ЈАпоново

АБДЕЛАЗИЗ
АЛЖИР, 10 децембра (Танјуг) — Ше- 

сти конгрес П описарија.Ф ронтазаосло- 
бођење Западне Сахаре. завршен |е про- 
шле ноћи поновним избором Мохамеда 
Абдепазиза за генерапног секретара и 
усвајањем више резолуција и апепа

ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИ- 
ДРОМЕТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА 

БиХ

ОБЛАЧНО
ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Преовла- 
даваће облачно са слабом кишом. У 
јутарњим сатима no котлинама мје- 
стимичномагла. Највишадневнатем- 
пература од5  до 12 степени.
ЗА БАЊАЛУКУ: Облачно уз могу- 
ћност слабе повремене кише. Темпе- 
ратура у мањем паду. Највише дневне 
кретаПе се око 10 степени.
ЗА НАРЕДНА ДВА —ТРИ ДАНА 
Преовпадаваће мало до умјеренооб- 
лачно и нешто хладније вријеме. У ју- 
тарњим сатима no котпинама ће бити 
магпе.
ВОДОСТАЈ: Уна — Бихаћ 38 цм, би- 
стра, температура воде 10 степени. 
Сана — Сански Мост 186 цм , бистра, 
температура воде 8 степени Врбас — 
Бањалука 84 цм, бистар Иа свим рије- 
кама водостај у паганом опадању.

П Р Е Д С ЈЕ Д Н И Ш Т В О  С С О Ј О 
Н А Ц Р Т У Р Е З О Л У Ц И ЈЕ

НУЖНЕ
БИТНЕ

ДОПУНЕ
БЕОГРАД, 10. децембра (Танјуг) — 

Чланови Предсједништва омладине Ју- 
гос лавије оцијенили су данас да не могу 
прихватити Нацрт резолуције за идућу 
годину уколико тај документ, до усваја- 
н»а, не претрпи битније измјене и допуне. 
У дискусији је речено да предпожени на- 
црт тог документа значи наставак с а - ' 
дашњег екстензивног начина привре1)и- 
вања и да су многн задаци, прије свега 
планираиа стопа инфпације — 
неоствариви.

Чланови Предсједништва су се дого- 
ворили да данашње ставове и примједбе 
упуте С купштини СФРЈ, Савезном извр- 
шном вијеПу и Савезном заводу за пла- 
иирање. Како је речеио, од тих тијела 
тражиће се „повратна" информација о 
судбини предложених допуна и измјена 
Нацрта резолуције.

П Р Њ А В О Р

ИГРА
ИЗАЗВАЛА

ПОЖАР
ПРЊАВОР, 10 децембра — Данас по- 

слије подне, послије 14 сати, у домаПин- 
ству Суље Мујкића у Прњавору избио је 
пожар у штали Посљедица |е то дјечије 
игре шибицом. Изгорјепа је кровна кон- 
струкција штале, а захваљујући брзој ин- 
тервенцији сусједа и ватрогасаца спасе- 
на је стока која је била у објекту. Штета 
још није процијењена, а пожар је изазвао 
троипогодишњи унук власника имања

Б.Р.
НА КУБИ

ПРВО
ПРЕСАђИВАЊЕ

СРЦА
ХАВАНА, 10. децембра (ПЛ-ПУЛ) — Хи- 

рурзи болнице „Ерманос Амеихеирас" у 
Хавани извршили су успјешно лрву ку- 
банску операцију пресађивања срца. 
ПрофесорНоел Гонсалес, који је јуче ру- 
ководио љекарском екипом за в р и Ј е м е  
петочасовне операције , изјавио је да је 
пацијент, 38-годишњи Хорхе Ернандес 
О канау „задовољавајућем стању".О н јеу 
посљедњих неколико година претрпио 
три срчана напада.

ЗА Г Р Е Б

УХВАћЕНИ
КРАДЉИВЦИ

*  Ме1)у џепарошима и Исмета 
Пивац из Бањапуке *  Ухваћена 
група већ позната органима 
гоњења

ЗАГРЕБ, 10 децембра (Танјуг)— Рад- 
ници Градског секретаријата унутраш- 
њих лослова Загреба у овом мјесецу ли- 
шипи су спободе три групе извршилаца 
кривичних д |елаџепнихкрађа: КуртајКи- 
смета (1956), Курта) Фахрија (1953) и Му- 
слија Суада (1963) сви изСара|ева,затим 
Коши Прена (1960) из Призрена и Анћелу 
Орућ-Радина из Сплита, те Исмету Пи- 
вац(1955) из Бањапуке.

Ове групе џепара допутовале су на 
подручје града Загреба искључиво ради 
вршења кривичних д јела џепних крађа — 
речено је на данашњој конфе ренцији за 
штампу одржаној у ГСУП-у у Загребу 
Нису, међутим успјели „развити" посао. 
јер су аећ након четири џепне кра1>е 
ухваћени Из казнених евиденција ви- 
дљиво је да се ради о професионалним 
учиниоцима ових кривичних дјела јер су 
до сада више пута били кажњавани. Сви 
су уз кривичну пријаву спроведени Ис- 
тражном центру окружног суда у 
Загребу.

На данашњој конференцији новинари 
су информирани да су радници ГСУП-а 
Загреб у сурадњи са Г СУ П-ом Сарајево и 
ГСУП-ом Тузла идентифицирали и ли- 
шили слободе Нијаза Омеровића (1964) 
из Тузле једног од саучесникаоружаног 
предаха у једном стану у центру Загреба.

КО М У Н И С ТИ  Б А Њ А Л У Ч К Е Т О - 
П Л А Н Е  О ГУ Б И Ц И М А

МАЗУТ 
ДИЖЕ ЦИЈЕНЕ

БАЊ АЛУКА, 10. децембра — Комуни- 
сти Г радске топлане у Бањапуци распра- 
вљали су на данашњем састанку узроке 
енормних губитака који су настали као
резултат деветомјесечног пословања 
Том приликом је истакнуто да је највећи 
дио узрокаоб|ективне природе иодноси 
се на раст ци|ена мазута. Ипак. оцијенили 
су комунисти, ситуација је у овом трену- 
тку релативно повољна. јер су и одобре- 
не цијене веома блиске економским 
Због тога је наглашена одговорност ко- 
муниста да из те ситуације извуку најпо- 
вољније ефе кте .

У раду сједнице учествовао је Руди Ко- 
лак, члан ЦК СК Југославије.

ДС.

О С Н О В Н А
Б А Н КА

„Б А Њ АЛ УКА "

КУРСНА
ЛИСТА
(формирана 
10. децембра 
1985. године)

КУРС У ДИНАРИМА
Куповни Средњи Продајни

Земље Валута за девизе за девизе за девизе

Аустрија 100 шилинга 1700,39 1702,94 1705,50
Белгија 100 франака 591,05 591,94 592,83
Данска 100 круна 3302,26 3307,23 3312,19
Француска 100 франака 3922,75 3928,65 3934,54
Холандија 100 флорина 10651,73 10667,73 10683,73
Италија 100 лира 17,54 17,56 17,59
Норвешка 100 круна 3971,24 3977,21 3983,18
СР Њемачка 100 марака 11976,90 11994.90 12012,89
Швајцарска 100 франака 14351.54 14373,10 14394,66
Шведска 100 круна 3930,86 3936,76 3942,67
Јапан 100 јена 148,55 148,78 149,00
В. Британија 1 фунта 438,22 438,88 439,54
Канада 1 долар 217,83 218,15 218,48
САД 1 долар 302,85 303,30 303,76
Аустралија 1 долар 205,10 205,41 205,72

Куповни и продајии курсеви за девизе примјењују се 
од 14 сати 10. децембра 1985. године, а курсеви за 
средњи од 11. децембра 1985. године.

СРИЈЕДА, 11. ДЕЦЕМБРА  
ПРВИ ПРОГРАМ

8.25 — Преглед програма
8.30 — Образовни програм 
10,35 — Ш колски програм
14.00 — Реприза школског 
програма
17,20 — Преглед програма
17.25 — Вијести
17.30 — Хроника заједнице оп- 
штина Брчко
17,45 — Охридски староград- 
ски сусрети — музичка емиси ја
19.15 — Цртани филм
19.30 — Дневник2
19.55 — Т В-спот
20.00 — Спортска сриједа: Куп 
европских првака у кошарци 
ЦИБОНА—С ИМАК
22.15 — ДН ЕВНИ КЗ
22.30 — С портска сриједа — 
наставак

ДРУГИ ПРОГРАМ

14.30 — Тенис: Ж ивојиновић- 
Виландер — снимак
18.55 — Прегпед програма
19.00 — Трибина
19.30 — Дневник
20.00 — „Роберт Кох — криза из 
живота“ — источноњемачки 
филм
21.50 — Студио2
22,05 — Дани македонске музи- 
ке — емисија озбиљне музике
22.50 — Преглед програма за 
четвртак .

1. ПРОГРАМ  — 20,00 СА ТИ
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РЕДАКЦИЈА Улица АВНОЈ-а 93. Телефон: директор и 
одговории уредник 34-417. Редакција 37-979,37 -977, дакти- 
пографи 34-449. Огласно у У лици Вес елина Macneuie 13, те- 
лефон 34-448. Телекс45-208 УУ ГЛАС, ООУР Новинска дје- 
латност Бањалука, жиро-рачун број: 10500-603-4106 код 
СДК Бањалука. Претплата за С ФРЈ: једномјесечна 1.100 
динара, тромјесечна 3.300 динара, полугодишња 6.600 ди- 
нара, годишња 13.200 динара, само за „Недјељни Глас"

ЦИБОНА— 
СИМАК

Куп  европских првака у кош арци  I

Овога пута централни цогађај 
емисије „Спортска ср и јвд а " је  пре- 
нос кош аркаш ког меча у оквиру Ку- 
па ввропских ш ампиона изм еђуза- 
гребачке Ц ибоне и м ипанског  
СИМАК—а.

Тако ће се званични првак Евро- 
пе , наша Цибона, наћи  /ош једном  
првд  искушењ ем: требаца лоби/е - 
д и  овогодиш њ ег шампиона Итапи- 
је. Пробпем је у  томвшто итапијан- 
ски  кпубови увијек, па ће свакако  
д об ро  д о ћ и  и скраПени сним ак у 
оквиру ове емисије...

2.400 динара годишње. Претплата за иностранство: једно- 
мјесечна 2.200 динара, тромјесечна 6.600 динара, полуго- 
дишња 13.200 динара, годишња 24.600 динара, само за 
„Недјељни Глас" 4.800 динара годишње.

К ОПИЈУ УПЛАТНИЦЕ 3A ПРЕТПЛАТУ ПОСЛАТИ НА 
ОГЛАСНО .

Уплате на девизни рачун број: 10500-620-71000-552 код 
Привредне банке Сарајево, Основне банке Бањалука. Рје- 
шењем Републичког комитета за образовање , науку, кул- 
туру И физичку културу СР БиХ број 02-4153/82 „Глас" је 
ослобођен плаПања пореза на промет.


